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RENDI I DITES

1. Miratimi i procesverbaleve te seancave plenare te mbajtura md 27 e 31 dhe m0
30 korrik 2007;

2. Koha pdr pyede parlamentare;
3. Shqyrtimi i pare i Projektligjit pdr ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit per

rruget, ff. 200311l;
4. Shqyrtimi i pare i Prcjektligjit per organizimin e institucioneve td Kadastrit;
5. Shqyrtimi i pare i Projektligjit per vlerdsimin e ndikimit nd mjedis;
6. Shqyrtimi i Raportit te Zlrds se Rregullatorit td Energiise p6r vitin 2006;
7. Shqyrtimi i Rekomandimit td Komisionit pdr Buxhet dhe Financa pdr bartjen e

mjeteve buxhetore Ie Zyrds sd Rregullatorit td Energlise pdr v itin 2007;
8. Shqintimi i Projektrezolutds p€r KXM "Trepga" td propoztar nga Komisioni

pdr Ekonomi, Tregti, Industri, Miniera, Transport dhe Telekomunikacion;
9. Shqyrtimi i Rekomandimit td Komisionit per Qiishtje Gjyq€sore, Iegjislacion

dhe Komize Kushtetuese lidhur me propozimin e Prokurorisd Publike tit
Kosov€s per emErimin e nj€ an€tari ne Keshillin Drejtues td Institutit Gjyqtisor
te Kosovds.

DNEVNI RED

1. Usvaj anje zapisnika sa plenamih sednica od 27 i 31 i 30 jula 2007. godine;
2. Vreme za poslanidka pitanja;
3. Prvo razmatranje Nacrta zakona o izrneni i dopuni Zakona o putevima;
4. Prvo razmatranje Nacrta zakona o organizaciji institucije katastra;
5. Prvo razmatranje Nacrta zakona o proceai uticaja u Zivotnoj srediai;
6. Razmatranje izveitaja Kancelarije regulatora energije 2a2006. godiau;
7. Razmatranje preporuke Komisije za budZet i finansije o prenoienju budZetskih

sredstava Kancelarije regulatora energije za 2007 . godirtt;
8. Razmatranje Nacrta rezolucije o RMK ,,Trepia", predloZene od strane Komisije

za privredu, trgovinu industriju, rudarstvo, transport i telekomunikacije;
9. Razmatranje preporuke Komisije za pitanja pravosuda, zakonodavstva i Ustavnog

okvira u vezi sa predlogom Javnog tuZila5tva Kosova o imenovanj u j ednog dlana
Upravnog odbora Sudskog instituta Kosova.

AGENDA

1. Approval ofthe minutes ofthe plenary session ofdates 27,30 and 31 July 2007:
2. Time for parliamentary question:
3. The first discussion ofDraft Law for amendments and additions ofthe Law on

Roads, no. 2003/11;
4. The first discussion ofDraft Law in organizing of Cadastre lnstitutions ;

5- The first discussion ofDraft Law on Environment Impact Assessment ;

6. Discussion ofthe report of the Energy Regulatory Oflice for year 2006;
7. Discussion of the recommendation of the Committee for Budget and Finance for

carrying forward the budget means ofthe Energy Regulatory Offrce for year 2007;
8. Discr"rssion of Draft Resolution for K)G4 "Trepca" proposed by the Committee

for Economy, Trade, Industry, Mines, Transport and Telecommunication.
9. Discussion of recommendation of Comnrittee for Legislative matters, Judicial and

Constitutional Framework regarding the proposal ofPublic prosecutor's office for
appointing a member in the Steering Comrnittee of the Judicial Institution of
Kosova.
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KRYETARI I KUVENDIT Te KOSOVES, KOLE BERISHA - Td nderuar depulere,
Kryeminister, ministra dhe Kabinet qeveritar, mire se keni ardhur nd seancdn e sotme

Ju njoftoj se n€ salle jane te pranishdm 65 deputetE, qe do te thotd se jan6 plotesuar
kushtet pff tE frlluar punen. QE n€ fillim ju njoftoj se ne pajtim me Rregulldn 6.2 dhe
fuegullen 23 te Rregullores sE Pun€s, Kryesia e Kuvendit, n0 mandveshje me grupet
parlamentare ka p€rgatitur dhe i ka prezantuar Kuvendit rendin e ditds pdr searcen e

sotme plenare.

Komisioni per Ekonomi, Tregti, Industri, Miniera dhe Transport rezervon te drejt€n qe
me vone te paraqitet Iidhur me rendin e dit€s .... ..

UrdhEroni, zonja Carherri !

BESA GAXI{ERRI - Faleminderit, zoti Kryetar!
Kolege deputete,

Ne hdhje me rendin e dites, nE em€r tE Grupit Parlamentar t€ Lidhjes Dernokratike t€
Dardanise, kam njd propozim.

Duke pasur parasysh qe ky Kuvend nuk ka mund td aprovojd qofte edhe nje ligl p€r
Presidentin dhe Memorialin e tij, Presidentin historik te KosovEs, dr. Ibrahim RugoveD,
ne sot propozojme qE ky Kuvend ta nxjerr6 nje vendim, se paku nd shenj0 respekti per
jet6n dhe veprEn e tij, qe fotografia e tij t€ bartet ne institucionet e Kosov€s si dhe n0
institucionet publike. Duke pasur parasysh qe ky President eshte zgiedhur President i
ketij populli pEr tri etapa historike, ate te paraluftds, gjate luftds dhe pas lufttis. Per temos
e polernizuar kete geshtje, ju zoti Kryetar dhe Kryetari Sejdiu jeni t€ njoftuar pikdrisht me
problemin qe une po e ngris. Kete dua ta them per arcye se nuk dua qe kjo t'i pemgiaje
fushatEs politike, por vertet personaliteti i Presidentit Rugova nga njerezit e caktuar
mendohet te n€pdrkdmbet. Andaj, sot ky Kuvend propozoj q€ td rxjerr nd votim nje
vendim ne shenje te respektit per vepren dhejeten e tij. Pr4 Kuvendi td nxjerr vendim qe
te giitha institucionet e Kosov€s dhe ato publike te barlin me respekt portretin e

Presidentit Rugova.

Une i ftoj te gjnhe deputetet qd te votojne per kete prcpozim, qe te shkojd si vendim duke
pasur parasysh se meriton te respektohet. Te shloj se edhe me rastin e vdekjes se 6j u pa
qe i giithe populli i Kosoves kishte njd respekt per Presidentin historik td Kosoves.
Faleminderit, dhe kerkoj qd ky propozim te vihet ne votim!

GJERGJ DEDAJ Faleminderit shumd, zoti lCryetar!
I nderuari KryeministOr,
Ministra, kolegE deputetE,

(Nderhyrje e kryetarit)

KRYETARI KOLE BERISHA - tueth rendit te dites, po!

J

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Propozimi duhet te shkojd nC procedur6 td rregullt,
sipas Rregu llores se Punes.

UrdhEroni, Gjergj!



GJERGJ DEDAJ - Po, ngadal€ se ende s'e di. Ku po ma lexon trurin kaq shpejt se gka po
dua te them, zoti Kryetar?

KRYETARI KOLE BERISHA - Po t'i sigurisht s'e e ke pdrcakruar p€r gka-

GJERGJ DEDAJ - Shiko Kryetar, nese s'ke ddshir€ qe une td flas, s'po flas, po ta bej
qej fin.

KRYETARIKoLEBERISHA_Unetadhash6{aldn,poduatadi.

GJERGJ DEDAJ - Mos md nderhyje, Kryetar, se nuk eshte e ndershme aspak, pdr bes6.
Un€ desha ta shtroj nje shqetesim qd dslitd shumO i rdndesishem pdr tC ardhmen e vendit
te Kosoves e qd m6 se paku ose asnj dherd s'po e pdrmend ky Klvend i Kosov€s. Qdshtja
eshte p€r zgjedhjet. Tashme njE nuaj a dy ndpdr gazeta po lexojme ne 13 partite e tjera qd
nuk jemi te pefaqesuara nE Ekipin Negociator, q0 po donE te mbahen nj€ pal€
zgiedhjesh brenda dy muajve dhe kam deshirE qe ky Kuvend, qe eshte prodhim i
zgjedhjeve, produkt i zgledhjeve te vitit 2004, dhe gdo Kuvend dsht€, do me th6n€ kalon
nga nje proces zgiedhor, qd te merret pak md seriozisht, te na informoni ju, zoti Kryetar,
per zgiedhjet, sepse pdrveg 4 partive nE Grupin Negociator, jane edhe 13 parti te tjer4 por
jane edhe p€rfaq€suesit e bashkesive t€ tjera etdke tE cildt mendoj se fare nuk jand td
informuar, asgj€ nuk dind se gka po b6het me k€to zgledhje dhe pdr zgledhjet, edhe pse
ne mendojrn€ se prioritet duhet dhdne statusit e pastaj te merremi me geshtjen e
zgiedhjeve. Kam deshire dhe te lus zoti Kryetar qd ...(nddrpre{e).

KRYETARI KOLE BERISHA - Shkojmd me pik€n e pard tE rendit te dites.
Urdhdro, Ramadan !

RAMADAN KELMENDI- I nderuari Kryetar,
I nderuar Kabinet qeveritar,
Deputete td respekluar,

Ne seancdn e fundit te ketij Kuvendi dshte debatuar lidhur me ndertimet ilegale t€
banesave kolektive, td investuara nga Qeveria e Serbis€ ne Veriun e Kosov€s. p6r k6tE
g€shde, fatkeqesisht, ka munguar kuorumi ne fund te seancds dhe p€r mungesd secili le ta
bafle pergiegiesine e vet. Eshte vendosur qe sot tE jetd ne rend dite pika e miratimit t€
rekomandimeve lidhur me kete geshtje. Andaj, mbdshtefur n6 ate qe u diskutua, ju lutemi
qe ta veni nd rend te dites k€td gdshtje dhe t€ miratojme rekomandimet e propozuara nga
Grupi Parlamentar i LDD-se, gjegjesislrt parashtruesi i debatit, ose eshte vendosrr qe te
formohet nj€ grup per t;i shqyluar dhe pdr t€ dald sot me rekomandime. Kete gdshtje e
karn ngritur edhe ne ...(nddrprerje).

KRITTARI KOLE BERISH A - Zoti Kelnrendi, €slrtE dashur tE paraqitet kjo me shl<rim
VazhdojnrE me tutje.

- Miratimi i procesverbaleve tE seancave plenare t6 mbajtura mCZT e 3I dhe mE
30 korrik 2007.

$derhy{e e deputetes Besa Gaxherri)

BESA GAXHERRI - ZoIi liuyetar1
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KRYETARI KOLE BERISHA - E pater f alen njehere.
Procesverbalet e seancave plenare te mbajtura n.rd 2'7 e 3l dhe md 30 korrik 2007 u jan6
shpdrndare deputeteve.

Pyes depuJetet, a kan€ vdrejtje nd k€to dy procesverbale?

Nuk kane.

Konstatoj se Kuvendi miratoi procesverbalet e seancave plenare t6 mbajtura md. 27 e 3l
dhe me i0 korrik 2007

Kalojme n€ piken e dytd e rendit te dites

- Koha pEr pyetje parlamentare

Ju njoftoj se n€ pajtim me Rregulldn 26.1 te Rregullores s€ Pun6s t€ Kuvendi! koha per
pyetje te deputeteve pdr Qeverine 6shte e kufizuar n€ 50 minuta. N€ afatin e parapar€ j an6
parashtruar 18 pyetje parlamentare. Pyetjet td cilat nuk arrijnd te procedohen sot, do te
radhiten n€ seancen tjeter.
Vazhdojme me pye$et. Deputeti Xhevat Bislimi, ka pyetje per ministrin Qeku.
Urdhdroni, zoti Bislimi !

)GIEVAT BISLIMI - Zoti ministdr, Kastrioti dhe fshatrat pdrreth termoelektranave jand
vendbanimet me t€ nezikuara dhe md te demtuara nga prodhimi i energlis€ elektrike.
Megjithate, Konruna e Kastriotit dhe banoret e saj nuk kompensohen dhe nuk pErfitojne
asgfd. Pyetje: Pse nuk i fumizoni kdta banord td pakten 24 ord, me rryme dhe pse nuk i
lironi nga pagesa e rrymds? Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Zoti rninistdr, ju e keni gal€n!

MINISTRI ETHEM QEKU - Koleg i nderuar, sa i perket gdshtjes se sa kan6 pOrfituar
qytetaret e Komunes se Kastriotit dhe t0 Fushd Kosoves, po i marr p6r t€ dyja bashkdrisht
ne raport me KEK-un, unE dua t'ju informoj se tani ne punE, nd marrEdhenie td pun€s, n€
raport me KIK-un jane 2.830 e digka te punesuar Dd mes te Kastriotit dhe minierave dhe
posaE€risht rreth K-EK-ut. Sa i perket geshdes pse nuk i lirojmd nga pagesa e energjise
elektrike, ne mendojmd se tani me ligjin e ri, i cili 6shte duke u hartuar dhe aprovual nga
ana ejuaj,jLr me te drejte e ngritni kete shqet6sirn, do tejend komunitetet ato te cilat nga
zhvillimi i kompleksit te minierave do td jan6 pdrfitues, njeri nga perfituesit e mird td
ketij rapofii. Ne, po ashtu, jemi duke diskutuar edhe me keto dy kornuna q€ t'i
ndilurojme n0 aspektin e fumizirnit me energji disa nga vendet e ndjesllne, siE €shtd
ndrigimi publik dhe disa t€ tjera. Po ashtu, institucioneve shkollore u kemi siguruar qe t'i
fumizojme nre thengjill. Pra, janE nje varg perfitimesh te cilat jane duke u bdre per
q)4elaret e ketyre dy qytete apo dy rajoneve ne raport me KEK-un. Mirdpo, ju e dini
Xhevat, se ne nuk mund te lirojnr€ nga pagesa e energiis0 elektrike qytetardt, jo vetem
aty, po ne te g,ithe Kosovds. E kerni trajtuar geshden e rasteve sociale dhe nd qoite se
jane raste sociale dhe raste te tj era, ata kand te drejtdn e lirimit pdr nje sasi te caktuar te
eneryjise elektrike. Prandaj, jane nje varg politikash te cilat i kemi ndjekru nd raport me
ato zona qe kane ndikiiae, posagdrislrt rreth geshtjes mjedisore dhe problerneve td tjera.
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Po ashtu, ju tashrne jeni te in formuar edhe per disa spektra ne raport me Kosor,6n c Ato
zona do te kend edhe privilegje te caktuara pEr shkak t€ ndikirneve te tyre. Te gjitha keto
jand duke u trajtuar me ligiin i cili eshtd aprovuar nga ju tlhe besojme-qd do.tB
nenshkruhet edhe nga PSSP-ja qe te h)ie ne fuqi. Kaq lidhur me kete. lu faLminaeati 

'

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falemind eit! zotiBislimi keni bdrd pyetjen e l2-te,
jo te paren me radh€. A keni pyetje shtesd?

XHEVAT BISLIMI - Zoti ministdr, rnegiirhate un€ kam ddgiuar disa her6 edhe kryetarin
e Komun,is se Kastriotit, i cili ka ngritur shqetdsimin dhe anhesat e tij dhe ai thote se nga
Komuna e Kastriotit s'ka asnj6 te puesuar, te pakten ata qc janc t6 regjistruar ie
Komunen e Kastriotir. pdrveg k€saj, degradimi i mjedisit, kontaminini i ujitj ajrit jane
n€- nje shkalle qe vdrtet s'e di gfard pdrfitimesh mund t6 ken6 ata edhe po ie nynin ne
py."i 

".d 
qofre se rrezikojne jetdn e tyre, shendetin e tyre. Ne kere asp;kt rn"ndo1 qe

Ministria e juaj ka Eka td bejd p6r ta ndihnruar atd popullatd, por sidomos duhet plur
parasysir qd jan€ ishatra, jand banore qe po e pagua]nd shumd shtenjte me shendetin e
tyre, prandaj edhe ne qofte se lirohen nga pagesa e energjisd elektrike dhe u garantohet
furnizini 24 or€ nuk dshtd ndonj€ kiamet i madh, sepse edhe ata jand pu rry.E njdsoj si
krejt Kosova. Faleminderit !

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderir! Depureti Bislimi ka prap€ pyetje pdr
Kryeministrin Qeku. Urdhdroni, zoti Bislimi!

)GIEVAT BISLIMI - Kjo pyetje dshtd bdr€ para se te futet si pikti e vegante g€shtja e
zjateve nd Kosov6. Pyeda ka qen6: Ka apo nuk ka qeveri ky vend? UnE'e mora
pergiiglen giate kohes sd zjarreve q6 nuk ka qeveri ky vend pasi q6 nuk kishte te drejte as
ta shuaj zjarrin, e lere m6 te beje ndonje veprim tjetdr. Ju faleminderit! E kam marr
pergligien.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju falerninderit! Deputeti Enrush xremajli ka pyetje
per ministrin Jonuz Salihu. urdh€roni, zoti )Gremajli ! D6shironi ta persdritni py"q"ni 

-

EMRUSH XHEMAJLI - Mire, faleminderit!
I respektuari minist€r,

Perveg minister, ju jeni edhe andtar ne Keshillin e Larte Gjyqesor t6 Kosoves. Breng€ e
slrunre qytetareve qE kane pund me drejtesiue dshte jo vetem puna e ngadalshmi e
giykatave, por edhe pasi kinddt e marrin formdn perfundimtare, velndimet nuk
ekzekutohen. Pyetja ime dslite kEshtu: pse edhe pas pErfundimit td lEndeve ato nuk
permbarohen, pdrkatesisht nuk ekzekutohen. Konkretisht, pse eshtd keshtu gjendja dhe
Eka jeni duke nddrmarre q€ te pErmir€sohet sistemi gjyqdsor n6 k€t€ drejtim?

KRYETARI KOLE BEzusHA - Ju faler:rinderit! urdhEroni, zoti minister, ju e ke,i
Ialenl

MINISTRI JONUZ SALIHAJ - I ndemari Kryetar i Kuvendit,
I nderuari KryeministEr,
Td nderuar deputete,
Zoti Xhemaj li,

Lidhur me pyetjen tLraj, e cila ka te bdje me ekzekr-rtirnet gjyq0sore ne gjykata re rregulla
te Kosoves, ju informoj nre sa vijon:
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Gjate muajit mars 2007 n€ gjykatat komunale nd Kosov6 kishim nd pun€ 72.313 ldnde t€
ekzekutimeve. Nga numri i ldndeve ne pun6 60.68l ose 83.9% ishin lendd td trasheguara
nga viti parapratri, si l6ndd te pazgjidhura, kurse 11.632 ose 16.1% kan6 qend l€nd6 te
pranuara nd pund gjate periudhEs raportuese. Nd periudh€n raportuese giykatat kand
zgiidhur 6.899 ose 9.5% t€ l6ndeve nd pune, kurse ne fund td periudh€s raportriese kan€
mbetur t€ pazgiidhura 65.414 ose90.5o/o td ldnd€ve ne pund.

Struktura e ekzekutimeve td pazgjidhura eshte si nd vijim: 6.999 ose 10.7% jane
ekzekutime td lEndeve civile sipas dokumentit permbames, aktgiykimet e formEs piere,
ujditd gjyqesore e tjer€, 10.141 ose 15.5% jand ekzekutime t€ paushalldve dhe te
shpenzime procedurale ne procedureu civile, 32.811 ose 50.2oh jan€ ekzekutime sipas
dokumenteve autentike, faturat borxhe per rrymd, telefon, kon:unali te ndryshme, 1.716
ose 2.6o,h janE ekzekutime td ddnimeve me burg, procedurE penale, I.708 ose 2.60/o jaad.
ekzekutime td denimeve me gjobd, procedur0 penale, 173 ose 0,3% jan6 ekzekutime te
ddnime me altemative, d€nime me kusht dhe giysme firia dhe 11.866 cise 18.1% janE
ekzekutime td paushall€ve dhe te shpenzimeve procedurale, td procedurds civile.

Shlaqet td cilat i kand sjelle gjykatat komunale n€ kdte gjendje jan€ td llojllojshme.
Numri i ekzekutuesve nuk ka qene adekuat me fluksin e ldndEve t€ pranuara ne pund. Per
shembull, ne fund te vitit 2003, numri i lEnd€ve te ekzekutimeve t0 pazgiidhura ka arritur
shifren 43.980 dhe at€herd eshte alamuar se duhet td rritet numri i ekzekutuesve nga
numri 40 nd 70. Tani punojn6 63 ekzekutues, kjo do te thot€ se numri i ekzekutuesve nuk
Eshte zmadhuar ne raport me zmadhimin e l€nd€ve. Kreditordt asnj€herd nuk kan€ b6rd
dordzimin e propozimeve p0r ekzekutim nd menyre sukseseve, por kan€ pritur qd d
grumbullohen lendet, keshtu qe gjykatat jand bllokuar nga grumbullimi i ldnd€ve. Per
shkak te nderrimit te shpeshte te emrave te rrugdve dhe td lagieve eshte pamundesuar
verifikimi i adresave td debitordve. Numri i vogel i giyqtareve ekzekutues dhe numri i
vogel zyrtareve ekzekutues. Sigurimi personave zyfiNe qd e zbatojne ekzekutimin ndodh
tE mos jete adel-uat p€r shkak td zenies me pund te policis€.

Qdshtja e mos gietjes te xhirollogarive te debitor€ve n€ bankat e ndryshme, ekzekutuesve
u shkakton po ashtu probleme. PEr pundn e vdshtird dhe me pdrgiegfEsi, e cila €shtE edhe
e rrezikshme, ekzekutoret nuk marrin stimulime te posaqme. Automjetet ne te shumten e
rasteve paraqesin probleme shume td medha pdr ekzekutimin e l6ndeve. Ndodh q€ me
ristin e daljes se referentEve ekzekutues nd ekzekutim te shfq^ezohen automobilat e
kreditoreve, e kjo gje €shte e papranueshme. Pdr shembull, Gjykata Komunale ne
Prishtine me 26 gjyqtare dhe l1 ekzekutues ka vetem 3 automjete.

Gjendja e veshtire ekonomike e debitor€ve eshte edhe njE arsye e moszbatimit te
ekzekutimit dhe shumE shkaqe te tjera, t€ cilat, p€rafersisht jane te njejta ne t€ giitha
gjykatat kourLrnale nE Kosove. Gjithashtu, problem nte vete paraqet ekzekutimi i ldnd€ve
civile ne enklava, ne giykatat komunale te Leposaviqit, td Zubin Potokut dhe td
Shterpces. Problenr paraqet fakti se n€ territorin e k6tyre g'ykatave mjet pagese dshtd
dinari. PErveg asaj gka u tha mE larte, ne niden e nr.rmrit te l6ndeve ndikon efikasiteti i
ul€t i ekzekutuesve dhe gjyqtarOve ekzekdues. PEr mdnjanirnin e shkaqeve tE cekura me
lafie, me pare Departamenti i Adn nistrates Gjyqesore ka organizuar takime me te giithe
ekzekutuesit, giyqtaret ekzekutues, KEK-un, Ujesjellesin dhe Autoritetin Qendror Bankar
te KosovEs. Md vond, me pranimin e ekzekutuesve te ri jand organizuar seminare
dyditore pEr ekzekr.rtor e te td gjitha gjykatave.
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&{e nxjenj en e R.reguilores Adminisrrarive 2005/5i2 eshlE themeluar Keshilli Gjyqesor i
Kosoves. Preanrbula e kdsaj Rreguiloreje paraslikon se Keshilli 6shte them;iu;;;
qellim te sigurirnit td mbardvajtjes te njd gjyqEsori t€ paanshem, te integruar, t6 pavarur,
profesional dhe te pergjeglrUeh, art" ilarre parasysh riorganizimin" re ;;;ili;;
sistemit gjyqesor td Kosov6s. Rregullorja 2005/52 parashikon qe Kdshilli Gjyqesor i
KosovEs te jete pergjegj€s per percaktimin e politikave administrative alre 

-siguron

mbikeqyq'en dhe administrimin e t€ giitha gjykatave. Kdshilli Gjyqdsor i Kosoves nie 16.
4. 2007 ka miratuar planin shategiik per Gjyq€sorin e Kosoves,-i cili do te shdrbej si
udhdzues per zh,illimin e sistemit giyqEsor te Kosoves per peiudhdn 2007 /2012.

D.ke Lr bazuar ne detaje tE planit strategjik, Kdshilli cjyqesor i Kosovds ka fomruar'nie
grup punues i cili 6shte duke punuar ne prarin operacional ,ret€cirinpran ..(ndcrpreqej.

KRYETARI KOLE BERISH A - Zoti minister, perflrndojeni! A ka pyelj e shtese? Jo. Ju
faleminderit!

Nd mnngese te zevenddsministrit Tom6 Hajd uaj, pyetja e Mazllom Kurrunovds mbetet pa
pergjigje ne kete seancE.
Deputeti Canziba ka pyetje per ministrin Kugi, edhe ky mungon.
Depul.eti canzlba. prap€ ka pyelje per ministrin eemajl Ahmeti. Doni ta pdrsdrikri
pyetjen, zoti Canziba? Urdheronil

XHELAL CANZIBA - Rruga 4 kilometershe, e cila lidh Rahovecin dhe Therand€n nuk
6shtE asfaltuar, edhe pse kjo rmgc ka qene ne plan tc Ministrise. eytetaret presin me
padL.im asfaltimin e kdsaj mrge, e cila mundeson nje qarkullim te lirshem dhei6 shpejte
te banoreve te kdtlre Iokaliteteve. pyetja: pse eshtd larguar nga prioriteti i tr,tiniitrise
asfaltimi i kesaj mrge dhe pse nuk merren hapat konJ<ret per ie iealizuar kete projekt
shum6 viral per qlretarel e TherandEs dhe tE Rahovecit?

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Minister Ahmeti, e keni fialdn.

MIMSTRI QEMAJL AHMETI - I aderuari Krlretar i Kuvendit,
Te nderuar deputete,
KryeministEr,
Kolegd ministr4
I nderuari deputet Canziba,

Kjo pyetje pak eshte e vonuar ndoshta p& pergiigie, sepse Ministria as luk e ka hequr
prej priontetit, por kand qend procedurat e prokurimit. Ne nje moment €shte dashur a6
rikthehet procedura prej fillimir dhe tasiun€ eshte kah punohit ne ate rruge, me sa ka:r
dijeni. Feleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Keni pyerje shrese!::
XHELAL CANZIBA - Cilat jane krirerer per nda{e nga buxheti
mvestlme tC n-ugeve n€per komunii, a ka kriter? . l

KRYETARI KOLE BERISH A-Zotiminister, a keni pergiigle?

i Ministris€,:per
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Nl INlSTzu QEN{,AJL AHNIETI - Po Kjo pyetje eslrte krejtesishr pyetje e re, nuk ka te -

bEjE pyetjen, per re cilen ncloshta duhet procedurE e re. Nese nuk ju marre kohe. une
mLrnd tejap edlre kete pergjigje. Po Ie te vlerdsoje Kryetari i Kuvendir. Faleminderit!.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit! Deputeti Nait Hasani, ka pyerje per
Kryerninistrin (eku. Doni ta persentni pyetjen, zoti Hasaru? Deputeti Hasani e ka fialen!

NAIT HASANI - Faleminderit, Kryetar! ,

I nderuari Kryenr Lrister,
Pyetja ime eshtE: Sipas rregullimit t€ Ligjit per fumizime me derivate te mazutit, biznesi
nE Kosove eshte flrmizuar nga Shqipdria deri para dy muajve. Tani €shtd ndryshLrar kjo
por, rlegjithate, ndErsa me vendim administrativ nga Qeveria Eshtd nderprer€ fumizimi
nga Shqip€rie dhe Esht€ Iejuar funrizimi nga Serbia, me te cilin eshtederntuar biznesi ne
Kosove. Cila eshte arsyej a e nddrpre{es sE fumizimit me mazut td biznesit ne Kosovd me
290 euro pdr tone, ndersa eshte lejuar fumizimi nga Serbia me te njejten lende mazuti me
460 euro. Kush e ka clhene kete leje qe te behet ky ndryshim?

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Zoti Kryeminister, urdherod !

KRYEIvIINISTRI AGIM QEKU - Falerninderil Nait pdr pyetje.
Tregtia me nafte dhe derivatet e naftes negullohet sipas Ligjit nr.2004/5 dhe akteve
nerrligiore si dhe Udhezim jt administrativ 2006/16 pdr cil6sinE e derjvateve tE naftes. Nuk
ekziston asnje alct ligjor apo neniigjor si dhe asnje veprim i strukturave neguilative te
k€saj fushe qe pengon tregtind me derivatet e lEngEla tE naftds nga Shqip6ria, Maqedonia
apo gfaredo vendi tjet€r: te giitha veprimet qe i ka marrd Midstria e Tregtise dhe e
Indusrris€ jane ne funksion te ngritj es s€ cilesise se ketyre produkteve dhe kane per
qellim mbrojtjen e ambientit, mbrojtjen e shendetit te qytetareve dhe mbrojljen e

inleresave td konsumatoreve. Asnje veprim nuk eshtE kryer me qellim le favorizimit te
inrportit nga Serbia. Pasi qe ka filluar zbatimi i Udbezimit administraliv 2006/16 per
cilesirL6 e karburanteve te taftes, jane vdrejtur mungesat e sasise sd mazutit rne parametra
te kerkuar nE baze te Udhezimit administr-atjv. Kdshtu qe komuniteti i biznesit ka kerkuar
nga Ministria e Tregtise dhe Industris€ tc paraqese ne Qeveri rishikimin e nenit 9 te ketij
Udhezimi administrativ. Sipas parametrave te kdrkuar me k€te Udhezim Administrativ,
nE rajon ka qene vetem nje rafineri e nrftes apo nje prodhues i produkteve te naftes i cili i
ka p€rmbushur k€to parametra te kerkuara dhe ky prodhues e ka pasur vetem njd
perfaqesues ekskluziv per Kosov€, keshtu qe i ka vene ne pozite jo te barabartE
irrportuesit e tjere te produkteve te naftes. Ne, me kerl:esen e ketyre impofiuesve te
nir[tes, te OdEs Ekonomi]<e te Kosov€s dhe te Komurritetit te biznesit ne pergiithesi e

kemi rishikuar kete nen dhe qE nga koha kur e kemi shikuar para nje muaji, kemi
vendosnr qe per urazutin dhe vajiu solar te vazl.rdojne kdteret e mehershme pa masa
kufizuese cleri ue vitin 2009. Por, gjitlrashtu, kemi kerkuar nga koi.npa:rite prodhuese q€ t€
inveslojnc ne filtrat e nevojshem dhe qe nga vili 2009 ne do t'u kthehenri paralnetrave tE

k€r'kuar qe jme nd perputhje me kriteret evropiane, do me then€ behet lalE per 2% sulfur
q5 kor iretisht dulret t'i kete. Keshtu, kjo kErkese e Kontunitetit te Biznesit eshte
aprovuir nga Qevena dhe vazhdojme nle kriteret e nrdparshme ne imponin e mazutil dhe
tani impomresit tane kane qosje ne treg. jo v:et€m ne Serbi, por edhe ne tregun ne lajon
apo te prodhtresit e melrershem.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit!
Urdheroni I

Keni pyetje shtese, zoti Hasani?
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SALA AHMETAJ - un6 kam nje pyetje dhe per Kryerninistrin, a eshie ne radhe tani pas
kdsaj apo, besoj se do t6 ..)'ete tani. pyeqe per ministrin e rransportit Jrre'te
Postelekomunikacionit, zotin eemajr Ahmeti. Dukuria e braktisjes sd ishatrave nga
banorEt eshtd e pranishme. Ne shum€ raste, arsyeja kryesore ashte infrastruktura e dobei e
rrugeve, e cila e pamundeson qarkuflimin normar te njerezve. Nd fshatin Radisheve, mrga
e gjat€ 6 kilonretra para 4 vitesh €shte shtnrar *" ,liuuo., nga Ministria, po. ,or eJ['.
ddmtuar reresisbt dhe e ka v€shtir€suar qarkullimin e njer{zu" ar," .o,ir,'o*l"a plr'i,
r_nane m: veprimtari te ndryshme, si perpunimi i drurit, turizmi i fsharit e te tjera. 

'pyetja:

Pse Ministria..e Transportit dhe e Telekomunikacionit nuk e ka vazhduar piolet<tin aie
nuk e ka finalizuar p€r te perfunduar n€ teresi shtrurrjen me asfalt t€ k6saj^mrge, e cila,
pdrveg tjerash, eshtE edhe me interes strategjik dhe kombdtar?

Nuk kapergiigje Naiti. Vazhdon Sala!

KRYETARI KOLE BERIS|IA - Ju faleminderitl Urdheroni, zoti minist€r Ahmeti !

KRYETARI KOLE BERISHA - VazhdojmE me pyelj en tjetdr. Ne mungese t6 minisrir
Grbiq,pyetjenedeputetitNaitHasni.u"i"tpupeijig".,
Po ashtu, nd mungese t€ ministnt Veliu, pyeqa e deputetes Sala Atunetaj mbetet pa
perglgJe.
OeplLtela Sala Almetaj, ka pyetje per ministrin eemajl Ahmeti. Doni ta pdrserisni
pyetjen?

KRYETARI KOLE BEzuSH A- Zoti minister, keni pergjigje? Urdheroni!

MINISTRJ QEMAJL AHMETI - pyetja eshte e njejt6, do nre thene 6sht€ pyerje e re,
cilat jane. kiteret? U,d.dua ta mfo.-oJ' deputeten se n6 Komunen e Skenderajt' N.iinistria
ka participuar ose participon me 100 mijd euro pdr rrje mrge tjeter, jo per'kete, sepse
komuna e skenderajt ka v6 ne prioritet nje rruge tjeter. pdoriteiet e rrLrgeve totate ale
urbane Minist a nuk mund t'i ve n6 rend dite, as t'i nderroje priorita"tet te 

";r"t 
;-[i

pErcaktuar konru.na. Eshte e logjikshme q6 infrasrruktura esht'e. i,", -:.i"'r, iiL,";,re
edhe prioritetet. Faleminderit!

NAIJ.IIAS.AM - Une desha la farEnderoj Ituyeministrin per ketd informacion. Tani
perx;ri jemi te helmuar nga srilfi p1r 2o/o, apo nga humbja e demi i bi'nesit pdr 460 euro
per ton.

MINISTRI QEMAJL AHMETI - Faleminderitr Kjo mrge eshte mrg€ lokare dhe,nuk
mund t€ vihet ne prioritet nga Ministria pEr slrkak se nuk eshte pdrgiegiesi e saj, por
m.rnd te ndihmohet nese kuvendi komunal e ve ne prioritet dhe ker6n*ndiirme# nga
Qeveria, perkatesisht nga Ministria, sig behet edhe pdr shume projekte td tjera anembaie
Kosovds- Eshte e vertetd qe ne fazen e pard Ministria e ka shtruar atE m:gd n6
bashkepunim me Kuvendin Komunal t6 Skenderajt. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Keni pyede shtesd? UrdhEronj!

SALA AHMETAJ - unc do tE doja re dija cilal jarre kriterer p€r ndarjen e buxherit nga
Ministria per komunat, sepse ka komuna nd te cirat ju i keni shtruar eaie shunre rruge?
fslral.rave.
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KRYETARI KOLE BEzuSHA - \{!16- falemindelit! Dspuletja Sala Ahryetaj ka pyelje
per Kryeministrin Agim Qeku. Urdheroni! Sala Ahnetaj e ka falen.

SALA AHMETAJ - I nderuari Kryeministdr,
Para disajavdsh nE lshatin Radisheve nj erdz te armatosur dhe me uniforma u ndeshen me
banoret e fshalit duke i kErcEnual ata. Fale sygeltEsise dhe maturise sE banordve, nuk
ndodhi ndonj€ srategii. Kjo nuk eshte hera e pare qe nj erez te tille shqetdsojne banoret e

ketij fshati. Pyetja esht6: A e ka hetuar Qeveria rastin e Radishevds dhe a ka eeveria tE

dhena se kush mund te qdndroje prapa ketyre gupeve te amatosura dhe cka ka
ndermare Qeveria qE t'u ofroje sigtri banoreve te ketij fshati nE m€n1rd qE ai t€ mos
braktiset teresisht? Pas pyetjes q€ kam berE und. ne Radisheve ka pasur edhe;hvillime te
tjera p€r te cilat shpresoj se Kryeministri do t€ na informoje.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - UrdhEroni, zoti Kryeminisrer, e keni fialen!

KRYEI\4INISTRI AGIM QEKU - Faleminderit, zonja Ahmeti!
Po, sig thate edhe ju, konkretisht md 14 .07 te ketij viti, reth ores 16,00, ne fshatin
Radisheve, Komuna e Skenderajt, disa fshalare kane verejtur disa persona td a-rmatosur ne
fsharin e tlre. Me kete rast kand lajmenrar STIPK-ne, e cila ka qene shpejte ne vendin e
ngjzrj es dhe ka pasur tE shtena ne mes te kdtyre personave dhe SIIPK-se. Nd vendin e
ngia{es ka dale shum€ shpejte edhe KFOR-i. Und kar.n takime tC shpeshta te rregullta me
komandantin e K FOR-it dhe komisionarin e Policise dhe shefin e UNM IK-ut, ku e
vleresojme situaten e sigurise nE vend dhe ne njd takim l.e vegante e kemi shqyrh.rar ket6
geshtje dhe kam kerkuar raport edhe nga K-FOR-i, edhe nga Policia. Edhe KFOR-i, edhe
Policia konfirmojnE qe aty ka pasur persona td at-matosur. Nuk kane deshmi q€ kane
qen€ te uniforrnllar. por kane qen€ te amtatosur, kalte shteng me armd ne drejtjm te
policise dhe nE vendin ku ata kane qenE janE gjetur gjurme qe deshrtrojn€ se ata kand
qer.r€ duke prere dru nd nenyte ilegale. Keshtu, ky 6shte versioni zyrtar i komandantit te
KFOR-it dhe i komisionarit te Policise- Une edhe vete kam qene nd fshatin Radisheve,
karn bisedual me fshatardt te ci]et vedet jane te shqetesuar pdr sigurine e tyre qE verehen
neper malet e fshatit Radisheve persoua te dyshimte, te panjohur dhe kan€ kerkuar qe te
shtohen masat e sigurisd: Kryesisht kerkojn6 nga I(FOR-i qe tE jet€ me prezent aty. Une
kete kerkese ia kanr percjelte komandanlit te K-FOR-it, i cili m€ ka premtuar qE do ta kete
nje v€mendje te theksuar nd sigurinE e fshatit Radisheve. Gjithashtu i karn sugjeruar qe te
shkojn€ nd kuvendin komunal, kane qen€ edhe ne Kuvendin Komunal te Skenderajt.
Policia, gjithashtu, i ka shpeshtua patrullat ne kete vend. Situata tani paraqitet e qete dhe
stabile qe nga a1o dit€; por sidoqofte, mbetet nje kujdes i vegante i strukturave te sigurise
ne kete fshat, por edhe nd zonat e tj era kufitat'e-

Lidhur nie pyetjen e pare; vet€m nj€ koment. Ne mbledhjen e Qeverisd para dyjav€sh, ne
kerni shqyrtuar sitr-raten nE zorrat kufitare n€ pErgjithesi rd Kosove, dhe i kemi det),ruar te
gjithe nrinistrat qe gjate hartimit, por edhe shpenzinit te buxhetit per vitin 2008,
veniendje te vegante tJu kushtojnd vendbaninreve me zona kufitare, ku pa dyshin.r edhe
Radisl.reva Eshte nje vendbarrin.r, sig thate edhe rg€. vend shune i rendesishEm per
sigLrrine e Kosor,Es. Keshtu, besoj qe ne vilin 2008 tlo te gjejnre mLrndesi nre 1e medha qd
t'i mbeshlesirn banoret e ketij fshati'qe te jene te sigurt, sepse siguria eshte parakr.rshl i
parE qe ata t€ qendrojne aty, e qe drimi i tyle eshte interesjetik i yni. Ju faleruiDderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Dy pyetjet e deputetir Hydajet Hyseni.
rle mungese te ministrit Grbiq dtre td Luth Hazirit mbesin pa pergjigj€ ne kete seance.
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f-lt"jt' .mj tutje. Depuleti Ramadan Kernrendi- ka pyetje p6r ministrin Sadik Idriz

KRYETARI KOLE BERISHA - Zori n.riirister, urdherori !

RAMADAN KELMENDI - I nderuari minister. Ne kohd td fundit, ne terd f(osoven jane
mbyllur bamatoret shteterore. Si pasoje, barerat shperndahen ncper .lrrrpl ,e ,f,lrl"*
nga persona jo te autorizuar dhe jo proiesionar, mungon kujdest*iu 

" 
,ute.'fefb;;;, i;

Ciitll:, keL1 prl:lole ishin punetorE re qend.res sherictetesore, . ,*i :-e iJprrrrJ. Cil
eshte qdndrimi i Ministrise lidhur me k6ie problem shumd t6 hap,r. Ju ra.*iiJl.iii- -'''

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdheroni, zori minisrer!

MINISTRI SADIK IDRIZ - poitovani poslaniie Keljmendi.
Dmstvene ili drzavne apoteke o kojima vi goro.it" nisu u nadleznosti Ministarstva
zd'avlja jos od 2002 godine. Nar.ron privatiiacije Farmeda. ove aporeke .u Jui" nu
menadZiranje Farmaceutskoj koproraciji i(osova KFK, koja dobira tender za o.porri.anie,
distribuciji i disperziciju lekovasa esencijalne lisia - 

:u septembru 2006. godine istekao je ugovor za disperziju. vlada je odlukom od 23.
avgusta proSle godine preporudila da se-ugovor produzi 

-samo 
do :"r. a"""*u.u iooo.

godine, a da u tom periodu Ministarstvo zdravrja ponudi artemativni pran za disperziju.
Napominjem da je po ugovoru za disperziju fff dobiiutu oko SSZ.OOO g jJai*:".
Disperziju vrsila samo za prinramo zdravstvo. Kada je u zadnjim godinama'smanftn
budZet za lekove, ispalo je da se vrsila disperzija, sto se re6i raspodela lekova iiia ie suina
oko 1,5 miliona ewa, a da su tro5kovi bili oko g32.000 €. Tako, *dJ grf;;1"
preporudila da disperziju vrsi centri porodidne medicine. iekamo .._ koji zu- izrazai
sprernnost da to radi i da imaju infrastrukh'u za obavrjanje ovih posrova. b"r.r", a-*
svi lekovi za esencijalne liste se djele preko cenrara porodi6ne -"di"irr.. Sto se iadnika
ovih apoteka ti6e, oni su imari ugovor nakon privaizacije sa ovom korporacijom. od
momenta raskida ugovora izneclu Ministarstva zdravija i KFK, kada nije dobil"a tender,
ova je.prekinula ugovor sa njima. Ministarstvo zdravlja oseie ovaj p.obl.* zajedno sa
radnicima, te je preporudilo opstinama da ovi radnici imaju prednosi u zapoiljav"anju i da
im se nekako resi status. Medutim, trenutno postoje limiii u zaposl-avanju rrdrriku u
oblesti zdravstva na svim nivoinra. Znai,i, ovim radnicima bi presiao ,gouo. i u srudaju
da KFK nije dobila tender, da smo produzili tender. Znaii, oni su bili radnici, nakJn
privatizacije nisu imali ugovor sa Ministarstvom, nego su imali ugovor sa KFK-om.
KFK.mje. vi5e dobila taj tender i oni su ostali. To je problem koji imaju i ostale
orgaruzacije kada se izvrBi privatizacija. Hvalal

KRYETARI KOLE BER rsHA - Ju farenrinderirl Keni pyelje shtese? Urdheronil

RAMADAN KELN'IENDI - MinistEr. vreresoj se je.i ne dijeni se bamato[a" te thenl
kuslrtimisht, shtetdrore ne MitrovicE, e cila iplotesou te gjitha kriteret, do te beher kafene.
Ku eshte i,teresi yud ketu? Kjo eshte tmerr. Kafene po bErrel, po privatizohet. Ju
hieminderit!

MiNISTRt SADIK IDRIZ - Kad je u pitanju privatizacija. mi nismo ru odgovomi. To je
pitanje AKM i r.i ne moZerno zausiaviti ni5to ito r. p,.rrut,ru.j". Nenramo znati te
ingerencrje. Mi nisrno uspeii kada je privatizovan Farmed, 

-koji je bio znatajna
instit.cija. Te apoteke ie doii na red i to je pitanje privatizacije koje minismo moi.ri'da
zaustavimo. Hvalal , :
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Deputeti Jonuz Kaskati ka pyede pdr
ministrin Ardian Gjini. Doni ta perserisni pyetjen? Urdheroni zoti Kastrati! Jonuz
Kaslrati e ka fialen.

I nderuari miuister,
A keni ndermarre d.igka nd rastin kur nE Ujevarat e Mirushds nuk ka njedhur as edhe nj6
pike uje. Pdr me teper, nga baseni i Banj tx ne shtratin e Lumit Mirushe dshtd derdhur e
njejta sasi e ujil sikur edhe viteve te tjer4 qd do td thote se ka pasur keqperdorim shum6
tE madh te ujit. Faleminderit! '

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdh€roni, zoti minist€r Gjini!

MINISTRI ARDIAN GJINI - Faleminderit, zoti Kryetar,
Zoti Kryeminister,
Deputete te nderuar te Kuvendil. tE Kosoves,

Duhet konstatuar se qe prej dates 20 korrik td ketij viti ka pasur vizita td, shpeshta t6
ekspeneve te Ministrise se Mjedisit ne Mirushe dhe nE njedhen e Lumit Mimsha dhe ne
UjEvarat e Mirushes. Jane diku 32 kilometra rrjedhe te Mirushds, nte peraGrsisht l0
hektare sipedaqe te rrjedhes. Gjate te gjitha vizitave ekspenet e MinistrisE se Mjedisit
nuk kane mundur td konstatojn6 se nderprerja e njedhds ne liqene eshte per shkak td
keqperdorimit te ujit. Jane bdrE disa vizita. Arsyeja pse n€ fund te njedhes ende ka uj€,
eshte per shkak te burimeve te fuqishme te cilat e mbushin njedhen. jo prej burimit
kryesor, rnir€po nrE poshte, e sidomos prej dy burimeve tE ci)at gjenden nen liqenin e l6-
te, t€ cilat prape se prape e mbajnE rrjedhen n€ pjes€n e Ulet te Lumit Mirushe. Ne pjesen
e Epemre nuk ka rrjedhe te ujit per shkak te thatesise, do te thote nuk eshte per shkak te
keqperdorimit, por per slrkak te thatdsise. Mendoj se td giithe deputetet e kane te qarte se
kur Eshte that€si, jo vetem Ministria, po askush tjetel nuk ka mundesi te bejd diEka per te
kthyer rrjedhen. Nuk jand shpilor metodat td cilat kishin per ta kthyer rrjedh€n e lLrmit
nese eshte per shkak te thatesise. Faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISTIA - Jr-r faleminderit! Ka pyetje shtese? UrdhEroni!

JONUZ KASTRATI Sa per infonrrim, i nderuari minister, une jetoj dhe jam i

perditshem ne Malisheve. Jo per te polemizuar, po e thashe se e njejta sasi e ujit derdhet
ne Banje, ka uje, shkon ne Malisheve, te tjerat s'po i permendi. Vetem ne njedhen ku
gravitojne [shctrat TLr4'ake, Dantanek, Bub€J e Qupev€ ka uje. mandej shlrati mbetet I

thate. Une thash€, keto vine sidomos ne dy fshatrat Banje dhe Malisheve, po edhe nE dy
Islratrat ne vrjinr. Kdtu per qytetaret n€ Malisheve eshte shume e qaAe kjo, megjithate
eshtd geshtja e eksped€ve te juaj dhe e te tjer€ve se si e kane konstahiar gjendjen.
Falenr irrderiL!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! UrdhEroni, zoti minist€r!

MINISTRI ARDIAN GJINI - Me qene se ju, zoti deputetE, e nxordt ne kete fomre,
atehere duhet thene se polemiken e shnd€rruat ne at€ se gka eshte keqpdrdorim, e gka
eshte pErdorim. Njerezit qe jetojne ne ato lshatra gjithmole kane marrd uje prel r4edhes
se Mirushes dhe keqperdorim mrrnd ta quajme nese ka digka te re qe ka ardhur aty. nje
pompim te madh i cili ka per ta uhtr nledhen e lumit. Edhf nje here po them. ne kelni per
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te dalE p1zpg ne terren, ekspertet e Ministrise se Mjedisit kan6 per te dald prap€ ne teren,
mi repo deri me tani nuk eshte konstatuar se nj edha e lumit dshte naaie fer shkak tE
keqperdorimit. Ajo 6shtd ndale per shkak te thatesise se madhe. Falenrinderiti

KRITTARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit! Nd mungese td rninistrit veliu, deputeti
Jonuz Kastrali nuk merr pergjigie ne kdt€ seance. l ,

Deputetja Safete Haderxhonaj do t€ marrE pErgjigjen ne seancen e ardhshme td radhes pdr
pyetjen qe e ka shtruar. '
Deputeti Xhevat Bislimi tash ikthehet pyetjes sd pdrparshme qe ka harruar ta bdje per
Kryemiristrin Qeku. Kjo eshte pyetja e fundit. .

XHEVAT BisLIlv{l - Falenlinderir, zoti K'yetar. unE nuk kam harruar, e kam bere kete
pyetje tastxne 6 muaj dhe e kam perseritu' dy - tri here edhe nE administrate, meglithate
nuk prish pun€.
Zoti Kryeminister, kthimi dhe angazhimi i te rinjve tand te shkolluar nE universiteret e
Per€ndirnit. Jemi deshmitare qe koalicioni qeveritar LDK, AAK dhe institucioner e
udhdrequra nga ky koalicion kane shpenzuar dhe vazhdojnd te shpenzojn0 miliona euro
te taksapaguesve tane per trajnimin dhe arsimimin e nepunesve dhe funlisionareve te te
gjitha niveleve. Sot, zoti Kryeminisrer, nd perdndim ietolne mui 500.000 shqipr.are rE
shpdmgulur nga Kosova vetem nga viti '81 e kdndej. Mr'dis kdtyre td debuarve ka mij era
djen: e vajza t€ shkolluara nE universitetet e vendeve ku jane te vendosur. pyetja: A ka
b€rE dhe.pse nuk ka b€r6 Qeveria e juaj ndoajd projekt apo plan pdr rikthimin e tyre ne
Kosovd dhe pdr angazhimin e tyre si profesionistE:ne ldnrit perkatese si: nd administratE,
ekonomi, arsim, giyqEsi dhe shum€ ldmi te tjera ne Kosove? Ju Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdheroni, zori Kryeminisrer!

KRYEMINISTRI ACIM CEKU - Faleminderit Xhevar edhe per k€re pyege! Nje nder
pnontetet e Qevense se Kosoves eshte gjithsesi edhe ngritja e kapaciteteve brenda
institucioneve tona dhe p€r kete men)ra me e mire eshte angazhimi i kuadrove pdrkatese,
do me thenE, tE specializuara ne fushen konkrete. Ne kemi bere p€rpjekje n€ kei6 drejrim.
Angazhirni i eksperldve apo qytelareve rane te shkoliuar jashte vendii ka qene p.obl.,
dhe pengesa kryesore ka qen€ paga e .let te shdrbyesve civil ne institucion"i toni. Arduj
kemi kErkuar ndihme nga donatoret e ndryshem dhe kemi mare kete ndihmd pdrmes
programit te ndefiimit te kapaciteteve, apo Fondit te ndertimit te kapaciteteve: Nga disa
donatorc ne kemi angazhuar shumE te rinj qE jale shkolluar ne vendet pereniimoi-e.
vetdm Dd Zyrdn e Kryeministrit sot punojne 29 ekspert€ te cilet jane shkolluar jashte,
kurse nd ministrite e tjera 50 te tjere jane shkoll uar jashtE, por keta te giithe paguhln nga
donatoret, do me thene uga tINDIp-ia, OSBE-ja, nga DIFID-i, ,rga USan_i-" tlere,-"
tje.e. Kesht,, ju kujtohet, kemi pasur nje perpjekje qe per t'i ruajtur keta ekspertel kemi
propozuar n€ Qeveri, bile kenri pas maru6 nje vendim, te cilin e kemi anuluar pe. rhiuk te
reaginrit qe r'i n)bajnre keta eksperle dhe per kEta eksperte pikerisht te bejnri nje pagese
shtes€' por kjo .uk u amt dlre ne kcnri veshtiresi pEr mbajtjen e ketyre eksperteve dhe
jemi duke bere perpj ekje pEmes donatoreve qe ata ende te qendrojna. Ata jane shumd te
dobislrenr dhejane kritik per mbarevajtjen e pun6ve ne.iustihrcionet tona.
Gjithaslrttr, kenri investuar ne tlrejrinrin tjeGr qe t'i dergojnre nE shkollirrr jaslrt€ vendit
punonjcsit tane, sherbyesit civile, djem e vajza te reja q€ i kemi ne pun€ dhJkemi arntur
shume suksese. vitin e kaluar i keui ndare 39 bursa vetcm per student€ td ri dhe sivjet i
kenri ndare 600.000 eLrro per 30 zyrtare qe do t'i dergojme nE snrdime master nd lushen e
legjislacionit evropian per re qene te afle te harrojiru ligiet apo t'i adaprojnd ligjet me
iegjislacionin evropian. Gjirhashru, nga LrE, pe,nes AER-it, sivjet kemi *ftu. re
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sigurojmg 1 nlilion erqo pQr st-r]<o]!imin e 40 zyrtareve_tane ne rlliv'ersitetet ewopiane.
Por, njekoh€sisht edhe AER-i vazhdon skernen e quajtur JAN CEL ne edukimin apo
dergimin e sherbyesve tane civil ne r.rniversitetet per studime master. Deri me tash 3j e

kane pErfunduar. TB premten kam qene nd nj6 ceremoni kur i kemi percjelle edhe 15
zyrtarE te Uere ne slrkollim jashte vendit. Keshtu qd priret qe brenda 2 - 3 viteve brenda
institucioneve tona t'i kemi 200 ekspertE te shlolluar jashte vendit qe do te jend ne
gjendje te perballen me sfidal e integrimit evropian apo me rritjen e kapaiiteteve
vepruese te institucioneve tona. Dua ta them kete qe personat te cilet perfitojne nga keto
skema q6 i ddrgojme jashte, kan€ kontratE tri vjeEare, jane td obliguar q€ sE paku 3 vjet tE
shErbejne brenda institucioneve te Kosoves.

KRYETARI KOLir BERISHA - Falerrrinderir, zoti Kryeminister! Ka pyede shtesd.
Urdheroni, zoti Bislimil

XHEVAT BISLMI - Zdti Kryeminister falen:inderit!
Un€ e karl shume te qarte q€ ka njer€z qE pr"rnojne ne organizatat te huaja. e kam shum€
te qarte qCju keni shpenzuar miliona p€r t€ ddrguar njer6zjashte. Pyetj a ishte: Pse ose a
keni bEre ndonje plan per kthimin e lemijEve, te njerezve qe u detyruan ne kluhte shume
te renda tenorj dhe dhLrne te shpemgrllen nga Kosova, p€r kthimin e tyre dhe angazhimin
e tyre ne qeverisjen e vendit, e jo ndper organizata t€ huaja- Sa jane klhyer prej tyre dhe a
keni ndonj€ plan per kthimin e ketyre njerezve, sig keni plane per kthimin e ikds t€
tjereve. Kjo ishte pyetje. UnE e di qe jeni duke shpenzuar para per t€ derguar njerez,
djalin e atrj, vajzdn e kEtij. Ne kemi rnijera djem e vajza jashte, jan€ td shkolluar dhe
duhet te kthehen, td integrohen dhe t€ shfi:ytezohen pdr td mirEn e vendit ton6. Ju
faleminderit!

KRYEMINISTRI AGIM QEKU - Kthimi eshte vullnetar i gdo kujt. Te girthe jane te
mirEseardhur ketu. Thashe se problemi Eshre te paga e ul€t nd shdrbimin civil ne Kosov€.
Por, sig e dini, pagat jane pak me te larta ne ndermarrjet tona publike dhe me ndermarrjet
publike kemi realizuar nje program i cili quhet EKSPAT, dhe pa procedur€ apo me
procedur6 td shkurter td konknrrimit pranohen ekspertd qejan€ shkolluar jashte. Mund te
them qe ne PTK me procedura te shkurtra jand pranuar 24 qytebre tanE te shkolluar
jastrte. E di qe kete pyetje e keni parashtruar kahere dhe ndoshta tash ky numer tash eshte
m€ i madh. Kdshtu, ne vertet mund t'i ftojme keta njer€2, por kemi shume pak gka t'u
ofrojme.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falen.rindeiitl

Vazhdimi i puuds sE seanc6s Das pauzEs. n€ ordn 11:30

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju lutenr, i zini vendet, fillojme punen. Vazhdojne me
piken e rrete td rendit te dites:

- Shqyrtimi i pard i Projektliglit p€r ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit pdr
rrugEl., n r. 2003/l 1
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KRYETARI KOLE BEzuSHA, Ju faleminderit! Zori Kryeminister

Propozoj 15 rninuta pauz€ p€r kafe. NE orEn 11,30 kthelemi nE sallE:.



Pr-ojektligji u dsirte shpemdare deDuteteve me 2g qershor 2007 dhe jane permbushur
kushtet pdr shqyrti.rin dhe miratimin e tij nd parim. rtol ministrin q.*41 air,nai qe ,e
emer te Qeverise s€ Kosoves para deputetdve td Kuvendit td prezantoje projektligjin.

MINISTRI QEMAJL AHMETI - Falenrinderit, i ndemari Kryerar i Kuverdit,
Te nderuar depulete dhe minislra,

Yr^T: ry.h*Mn e Projekrligiit per ndryihimin dhe plotEsimin e Ligit per mrget ff.
2003/11 eshte ndermard konform rzgjidhjeve 

te,dhdnave n€ kreun V te R-regullo-res se

_LTNMIK-uI 
2001/9 nrbi Komizen ?usritetuese per veteqeverisje t€ pErkishme, te

fuegullores se UNMIK-uI 2001/19 mbi. deg€n ekzekutivit te Institucioneve te
Perkohslme td veteqeverisjes sE Kosoves me cilen, perveg te tjerash, definohen edhe
pergjegesite e ministrive.

N€ kete drejtim,_duke vepruar nE pErprrihje me mandatir: e cih6nE, N{inistria e Transportit
dlre Telekonrunikacionit ka bdre p€rgaritjen e projektligjit per ndryshimin dhe plotesimin
e Ligiit pEr rrugdt nr. 2003/11 i cili, si i ti1l6, nc formdn 

" 
p.oporuur dshtd p€rgatitur nga

nje grup ekspertesh me shtriq'e te gere nddrministrore.

Pergatida e ketij Projektligi eshte Dgritur nc rangun e prioriteteve td Ministrise s6
Transportit dhe te Telekomunikacionit, td pakten pdr keto arsye:
Rrethanat e krijuara ne sektorin e infrastruktures rrugore qe rezultojnE rne nevojdn e
zgierimit tc 

'.J'etit 
te rrugeve te llojit t€ tye perfshin sidomos ato qe kane te bejne me

autostraden, cilesine e nderdmit, ruajtjen e rugeve nga ddmtimet e tjere, gjate viieve te
fundit ka nxitur perkushtime dhe pergjegiesinE instituJionale td Minisirisd p;r te krijuar e
zbatuar nje politike te avancuar nE kdtd leme, e cila nd rrethana te reja me mire io t'u
pergjigiej nevojave te qyrerareve dhe zhvillimit ekonomjk. Ne kete drejtim, si Miuish-i
konsiderojme se nje ndEr veprimet e nevojshme ne fidhje me kEtd geshtje do te ishin pa
dyshim. ato qe kane te bdjnd me plotEsimin dhe ndryshimin e legiislacionit perkates. Si
rrjedhoje, pErmes ndryshimeve dhe plotEsimeve te propozuara ne kete projektiigl synohet
le realizohet nje konsolidim i fuqish€nr i gjitha instinrcioneve te qeverisjes ne'[rrae, te
lemit se in frast nrktures m_rgore.

Ne and., tjeter, arsyej a e ndermarrjes se kesaj nisme li$ore qendron ne nevojen e
vendosjes se mekanizmave gjegjes qe do te siguronin hapjen e shtigieve per realizin-r me
l€ efektshEm te qEshtjeve q€ nderlidhen rne mbarevajtje te punimeve, dhe jo vetem te
kesai, ne kete sektor qe sliikohet si arterie baze pe. zhvillimin ekonomik te vendit.

M€ tulje, ndryshinret e propozuara janE ne runksion t€ vendosjes s€ njd politike publike
qe nxit zhvillimin e infi'astruktures rugore ne Kosoves dhe integri#n'" .uj ,.,J.4"t"t
lalnale _ 

dhe evropiane. Po ashtLt, konsideroj se me amendarl"rt"t 
" p.opor"ro.o

infi'astruktrrra ligjole pEr sektorirr m-rgol do te jete md e plotesuar dhe e gatshme.te
p€mbushd kiteret e parapara me aqua communil.are te Bashkimit Evropian.

Ndryshi,ret e propozrara ireferohen fuert I, pra dispozitat e pjeses sE pergjithslune, nre
g'rast jan6 amaudarnerhrar 7 nene, neni 2, 4, 6, 7, 8, 9 dhe ,reoi t0. Ne- keG drejtil, me
keto ndryshime dhe plotdsime, perveg tjerash, jepet nocioui i autoskades dhe percakton
mrget e vendosjes sd rnekaniznrave qe do te g antonjn nje qeverisje te drejre.
mir€mbajtje elektive dhe kusirte adekuate pe'ndenirn dhe rikonstnrktim te saj.
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Rrjedhimlsht, sa i pdrket mirembajqes hapen_shtigfet qe pdrveg mirembajtjes se reglrllt te
mrgeve publike. te kete edhe nrirdmbajtje irn'estive, me q'rast pErmes definimit te tyre
dhe vendosjes se parametrave le tjere synohet tE avancohet mirembajtja si nd aspektin
kualitativ, ashtu edhe te efikasitetit. .

Kreu IV, qd rregullon geshtjen e ndBrtimit dhe rikonstruktimit, ku jane amandamentuar 4
nene, neni 15, 16, 18 dhe 19, ne kuader te kdtlre ndryshimeve dhe plotesimeve jand
parashikuar td vendosen kriteret e avancuara te mbeshtetura me standarde te pranuara
nderkombetarisht te ndenimit dhe tE rikonstruktimit le n'ugeve publike dhe tE objekleve
rrugore. Ne kEte drejtim, nder tE tjera, €shte parapard qe stacionet e autobuseve duher
ndertuar jashte siperfaqes pdr qarkullirn te automjeteve, me gka syrohet krijimi dhe
ruajtja e stabilitetit te qdndnreshem te qarkullimit te automjeteve ne trafikun publik.

Kreu V, qd normon gEshtjen e shf4rtezimit te mlgeve, ku jane propozuar per ndryshim,
jane amandamentuar 8 nene, neni 2i, 23, 25, 26, 27, 28, 29 dhe 30. Ndryshimet dbe
plotdsimet e propozuara ne kuader tE ketij kreu, perveq te tjerash, synojnd avancimin e
mbrojtjes sd rrugeve publike, td objekteve rrugore, te sinjalizimeve nga nd€rtimet e
mundshme dhe kjo parashikohet te behet p€rmes vendosjes se sistemit adekuat tri
kontrolli, me g'rast eshte parapare te ndalohet gdo nderlim i objekteve te dera pa leje ne
pjeset e rmg€s dhe te objekteve mbrojtese.

Dhe, ne fund, esht6 sajuar Kreu VII me te cilin rregullohet geshtja e denimeve dhe t€
kundErvajtjeve, ku jane amandamentuar 3 nene, neni 34, 35 dhe 36. Me keto ndryshime e
plotesime pErmes percaktimit te nivelit t€ giobave synohet te sigurohel ruajtja adekuate e
rrug€ve publike, si dhe siguria me e madhe nE ndertimin e tyre dhe tE objekleve mrgore.
Sig duket, keto plotesime dhe ndrystrime prekin disa geshtje te shumta, po aq edhe kyge
sa i perket materies qe i rregullon ky ligj ne fiald, por td cilat per momentin jand vlerdsuar
si te domosdoshrne.

Bazuar nd k6to t€ dhena, por edhe ne geshtje te tjera qe jane pjesd e rregullimit te kesaj
malerieje, besoj se ndryshimet dhe plot€simet e propozuara ne Ligjin 2}O3lll do te hasin
ne perkrahjen tuaj dhe k€shtu do te hapen shtig,et per procedim td m6tejshem t€ tij. Ne
gdo rast mirepres kontributin e Komisioneve perkatese te Kuvendit ne begatimin e
mdtejshem te k6tyre ndryshimeve plotesuese. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA . Ju faleminderit. zoli ministdr!
Fjalen e ka deputeti Ibush Jonuzi ne emer tE LDK-se.

IBUSH JONUZI - Faleminderit, i nderuari K-ryetar i Kuvendit te Kosoves,
Ministra le pranishern.
Te respektuar deputet6,
Zonja dhe zoterinj,

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te KosovEs e ka shqyrtuar'me kujdes dhe me
vemendje te posagme Projektligjin p6r ndryshimin dhe plot€simin e Ligjit p6r rruge nr.
2003i 1 1 td sponzoruar nga Qeveria e KosovEs, respektivisht nga Ministria per Transpon
dhe Telekomunikafcion. Ministria per Transport dhe Telekomunikacion eshte duke bere
pune te rnir€ ne plotesiurin e inftastruktures ligiore. Ky eshte tgji i dyt€ q€ vjen ne
Parlament nga kjo Ministri me t€ cilin iniciohen ndryshime dhe plotesime t€ ligjeve t€
hartuara md heret. Sipas kesaj, Ministria po krijon baze e hapdsir€ me te mire pdr
transporlin mrgor, inlrastrukturen mrgore. Ndryshimet dhe plotesimet e Projektligjit per
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Prandaj, per fund, mE lejoni qe ne emer te Grupit parlamentar te Lidhjes Demokra[ike te

5::gvcs:ta mb€shtes nd parim miratimin e projektligiit pEr ndryshimin dhe plotEsimin e
Ligjit pdr mrge. Ju faleminderitl

KRyETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit! NE em6r t6 pDK-sd deputerja Hatixhe
Hoxha.

HATIXHE HO)GIA - Zot Kryetar,
Ne interes te njd zbatimi me te m ir€ te Ligjit na jan€ sjelle ndryshimet te ciiat mendohet
se do tE perplotesojne me m ire Ligiin, nd falt projektligjin per ndryshinrin dhe
plotesimin e Ligiit per rruge nr. 2003/11. vdrejtjet qd jand sjelle, shumica lane te bejnd
me pdrplotesimin, sidomos me pjesdn qE u dedikohet p&kufizimeve, definicioneve e qd

ryendojme se jane shpjegime md Id mira se sa q€ alo kan6 qend ne ligj. Mir€po, po e
ritheksoj,edhe nje here se gjatE hartimit te projektligleve ministrite duhen te ken'e kuldes
qe te giitha ligiet t'i harrnonizojue ne mes vete si dhe shpjegimet, gjegiesislit definicionet,
perkufizimet tE jend te njejta n6 te gfitha ligjet qe prekin nje sferd ie cakhrar. E re nd ketd
Prolektligi eshte edhe geshtj-a e autostradds, sepie me tiglin aktual nuk trajtojd autostrada.
Deshiroj te theksoj ketu fallin se kisha shumd rezerva lidhur mL vlerdsimin e
implikimeve buxhetore. Ne shkres€n qe kemi marre nga Ministria e Ekonomise dhe e
Financave ne Iidhje me ketd geshrje thuhel se ky projekttigi nuk paraqer ndikime
buxhetore, por me poshtE thuhet se dy eiemente mund te jene me ndikim 

-buxhetor.

Nen nje, autoriteti i mrges publike dhe shtrohet pyelja pastaj, a eshrd i njejte autoriteti i
cili ka qene i definuar ne ligi, apo dshte autoritet tjeter. Sipas infomraci,oneve del se ai
eshtd i njdjti autorirer qE ka qend i formuar nd ligi dhe se nuk ka implikime buxhetore
shtesE. Ndse eshte kdshtu, ateherd ai duhet te definohet md mir€ ne projektligj.

Edhe te rezervat qe i patem n€ lidhje me ndikimin buxhetor, nen dy, qe theksohet nga
Ministria e Ekonomise dhe Financave, thuhet se financimi, qe"easla, koncesion'i,
ndertiuii, rikonstruimi, mircmbajrja mbrojtja dhe mbikeqy{a e autoitradei. eeshtj a si ajo
e shpronesinit, duhet tE kihet parasysh se ato duhet t6 behen ne perputhje me Ligiin per
shpronesim.

Qeshda tjeter eshle geslrrja e gjobave. Shihet se derisa nd ligj parashiheshin gjoba me te
uleta, ,d Projektligi propozohen ose ofrohen gjoba shume me te rafia. pdi shenrbull
derisa per k-undervajrle r,e gjob€ nE lig parashihej 25 €, ketu rrsh ne riojetiligl
qropozo$125!0 €- Ne Projektligf del se p€r te njejrat kqnde.ajtje ke[ri gioba n9 500i
den nd 50-000 € dhe ne nuk e din.r€ arsyen se p€r cfar€ fakti kemi gjoba kaq te larL. Keto
jepen pa dlrene shpjegirne shtese. Edhe per ne srrtrohet pyetja, se a thua kemi aq shurn6
kund€rvajtje sa qe duhet ta ngrisim edhe gioben dhe'duhet marre masa shtese me te
rrepta, denirne me t€ Ia a e te tjera.

Pas korrigiimeve qe do re bEherr ne Komision, Grupi parlamentar i parrisE Demokratike
tash i jep mbeshtetje ne parin. Faleminderiti
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rruge, qe sot po i shqyrtojme ne parim. edhe komisioui parlamentar f nksional ika
vleresuar poziliyisht,: sepse ndryshimet e bEra nd masd te madhe jane mjaft te q6lluara,
por nuk do td thote se nuk ka edhe m6 rutje vend pEr ndryshime te lera si dhe per
komgfime dhe plot€sime te disa neneve. Tani, me qend se dshte shqlrrimi ne parim, nuk
do ]e ndalem nd to, por ne lazen e metudeshme te punes se komisionit parramenter
funksional ne do tEjapim kontributin ton€.



KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Ne salle kemi 72 deputetd. Fjal€n e ka
deputeti Mazllom Kumlova, nE emer.te AAK-s€. I ' '

XHEVDET NEZIRAJ Faleminderit! Me kartelen e Mazllom Kumnoves do tE

perglrgem une.

Projektligji ne fiale perkrahet edhe nga Grupi Parlamentar i Aieancds pdr Ardhmerine e

Kosovds dhe nga ekspozea i ministrit u arsyetua se cilat ndryshme dhe cilat ndryshime td
amendamenteve do td behen ne kete Projektligj. Gjithashtu, edhe komisioni funksional ka
vlerdsuar se duhet tE behen ato ndryshime me qellim te zbatiruit md te mirE nE p.uttike te
ketij ligii. Un€ do t€ kisha veguar se nre ane te ketij ligii do td lehtEsohet edhe puna e
gjykatave per kunddrvajtje, 1e cilat kan€ adresuar njd varg problemesh me ligjin e

mEparshEm qd nuk ka qene i definuar ashtu sig duhet, e qe besojmd se me ndryshimin e

ketij ligii do te munddsohet q€ giykatat ta kryejnd pun€ e tyre me md shume sukses.

Prandaj, Grupi Parlamentar i Aleancds pelkrah dhe do td kontribuoje nd leximin e dyte qe

ky Projektligj tejete mE i persosru dhe i zbatueshdm ne praktikd. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA
Muhaxheri.

Ju faleminderit! Nd em6r te ORA-s Gazmend

GAZMEND MUHAXIIERI - Faleminderit, zoti Kryetar!
Arsyeja e ndErmarrjes se veprimit per ndryshimin dhe plotEsimin e ketij ligji qendron ne

rritjen e elikasitetit nd kryerjen e punove te adresuara nga ky Projektligi. Me ndryshimet
dhe plotesimet e propozuara td kdtij Projektligji synohet te ndikohet pozitivisht n€
implementimin e tigjit per m,rget. A thua gka e ka pengur MinistrinE e Transportit qe deri
rne tani ta inrplikoje pozitivisht mbrojtjen e brezit mrgor, do me thend, gka ndryshojne
ndryshimet e propozuara, me gka e rrisin efikasitetin e mbrojtjes se brezit rugor.

Ne nenin 25, ndryshimi i vetem qendrou gjoba e cila eshte e parapare qe tEjete 100 mije
€, tani e tutje do te jete prej 1000 deri ne 50.000 € dhe asnjd veprirn tjet€r nuk eshte

nd0rmarr€ qe mlget magistrale dhe regjionale. me ndertimet dhe atakimet qe jane be per

kEto 4 vjet prej se dshte nxj err Ligji per rruget, te pengohen. I vetrni ndryshim, sig duket
edhe arsyeja themelore per sjelljen e ketrj Projektligji p€r ndryshirnin dhe plotesimin e

Ligjit per nuget, qendron ne nenin I 1, me te cil6n Ministrise i jepet e drejta qe

arLtostradEn ta jape rne koncesion.

Ne si Grup Parlamentar japim perkr ahj e qe Ligji, duhet t0 ndryshohet, por jo keso
ndryshimesh me te cilat behet pErzie{a e kompetencave dhe krijohen favore pdr dikE.
Falemirrderitl

t9

Ne si Gmp Parlamentar mendojme qe autostrada nuk mund te jepet me koncesion me
vendinr t€ mLnistril, por ose duhet te jete ve:rdim i Qeverise, ose vendim i k€tij Kuvendi.
Ajo gka eshtE absurdi md i madh nd ketE Ligi eshte'se rne nenin 12, e kete po dua t'jua
Iexoj plotesislrt, te ketij Projektligji, thuhet: "Lej en per nde{imin dhe rikonstruktin.rin e

autoslrades, te rrugeve magjistrale dhe regjionale dhe tE objekteve te Uera ne kete mtge c

jep Ministria." Kjo do te thotd. zoteri te ndenral deputete, se lejert per ndertimin e

spitaleve ne te ar d}rmen do ta jape ministri i Sh€ndetesisE ose lejen per nd€rtimin e

shkollave e jep ministri i Minislrisd se Arsimit.

KRYETARI I(OLE BER.ISHA - Ju falenrinderitl Per 6+ Mahir Yagcilar.



MAHIR YAGCILAR - Faleminderit, zoti Kryerarl

Saygrdeler Meclis Bagkam, sayrn bakanlar ve milletvekiller

6+ Parlamenter Grubu .2003/11 numarah yollara
tamamlamalanna iligkin Yasa Tasarrsrnr 6zel ilgiyle inceledi

ait Yasanrn deligme

Refakat mektubunda da ileri siiriildii gibi biz de bu yasa 6nergesinin, yollann idare
edilmesinde etkililigin daha tist dtizeyi grkanlmasl ve dolayrsiyla ro.oru;n,n g."a
kalkmmasrnr. k<iniklemeye ydnelik oldugunu dtigiintiyoruz. Ayn,ci bu def,igmelerle] s6z
konusu alanda Avrupa Birligi dlgiirlerine yakrnlagmanm ktirfiklenecelinil d;g", rurun-
qimdiye kadar gegerli olan yasa ire kapsanmayan bir alan orarak aiayoilar"rn;, J;;"
alfimasl olanagrmn sallandrgrnt dtigtiniiyoruz.

Bundan baqk4 6nerilen deligmelerin gergekten gerekli ordulunu ve bu deligraelerre
Yollara ait yeni Yasamn hayata gegirilmesi konusunda daha eikili ve iglevseioiacagrru
diistiniiyoruz.

Bu genel olumlu deferlendirmeler ya,, s'a, s6z konusu yasanrn daha kaliteli ve titiz
olmasr igin real tinkogulla'n oldulunu da dii5iintiyoruz. Devammda sayaca[rm
eksik-likler, Yasa Tasansrrun daha iyi ve kusursuz olabileCelini kamtlamakadrr.

ilk uyanm olarak, Yasa Tasansrnda, drnegin "niteliksiz yol" tarumlamasrnda bu yollann
kamu yollar srnrflandrnlmasrna girmedikleri ileri siirtiitirken, bu yasa Tasansrrun 2.
maddesinde kamu yollar alr gergevesiyle niteliksiz yorann da kapsandrlr gibi tutarsrz
tutumlar mevcut

Bundan bagka Yasa Tasansnrnrn r0. maddesi, yo a'n bak,nrna delinirken bu konu,
bakrmryla ilgilenen bdliime defil, anayollann tasarlannasr, ingaatr ve-yaprmrm ele alan
bdliime ahnmrg durumda.

I l- madde dolrusu Yasanra 16.2 noktasr yolann finansmaru, idare edilmesi, rincelikrere
sahip olmasr v.s' gibi konulann Bakanhfirn altyasa akidleri ile ele ahnmasr olanalrm
yaratmaktadrr. Bize g6re bu etkinlikler, yollara yatr.mla.n yaprlmasr ve devamh baklmr
ile ingaatr gibi konulann Yasa ire incerikli olarak ele arrnmasr girekmektedir.

Yasa tasarrsrnrn yolla.rn ingaatrna ait olan 13. maddesi daha do!rusu 19.1, 19.2 ve 19.3
noktalan, gevre korunumundan s6z edilen 19.4 ve 19.5 noktala, dnrine ahnmrq. Malesef,
Yasa tasansrunda, anayollan kavramrnrn da ele ahnmasr maksadr tam olarai amacrna
ulaqmamrgtrr, giinkii Yasa dnergesinin I8 maddesi 26.1 noktasrna ahnmasr dnerilnemig,
doiayrsryla Yollara ait Yasanrn 27. ye28. nokra.larr ile kapsanmamrgtrr.

Mrifettislik b<iliimiinde, ingaat denetimi ve karayollan denetimi ile ilgili tanrm.lamalar
mevcut, bize grire bu olgu, denetim siiresir:de zorluklar yaratabilir.

Bundan bagka cezalar bdliimiide, 6mesin bazr cezala,n 25oo'den hatta Soooo,e kadar
crkanlmasr durumu Eagklnhk yaratmaktadrr.

Yary s1raJ6, madde 36.1.c noktasmda, ehliyeti olmadan 6zel ta$rt iglerini yaptrpr takdirde
(ayraqlarda 28. madde) tiizel ki$inin cezalandtrrlacalr ileri siirtiliiri<en, hlmen-ardrndaki
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d) noktada, ehliyet _kogullanna dayanar4lr dzel tatrt iglgrini yapan. nizel kiqinin
cezalandrnlacalr(ayraglarda 28. madde) ileri stirtilmektedir,

Sonunda bizim arwrnzd,a da, Kamu yollan Otoritesi kavramt, bu orgarun rolii .r,e Yasanrn
uygulanmasr icin biitqe nrasraflan ile ilgili kawamlar pek ayan degil,

Sayrn milletvekiller, l.ukarrda sriziinti etti$im zayrflikJat ve ayan ohaayan konulara
ralnen, Mecliste iierideki srlreglerden geglikterr soma bu Yasa tasansrun, daha kaliteli ve
kabul edilir yaprya sahip olmasr igin olanaklann var oldugunu ve lv{ecliste ikinci
okunugtan sonra kabul edilir hale gelece[ine inanmaktaytz.

Dild<atinize tegeklurler

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Nd em€r t€ LDD-se, Miiazim Haliti.

MILAZIM FIALITI - ZonWeLar,
Miniska te pranishem,
TE nderuar kolege deputete,

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Dardanis€ ka shqyrtuar me vEmendje
Projektligjir per ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit ptir mrget nr. 2003/1 1, i propozuar
nga Ministria e Transporlit dhe Telekomunikacioait dhe vlerEson se i njEjti eshte i
nevojsh€u.r qe td miratohet nga Kuvendi sepse Ligji aktual ka disa mangEsi dhe v€shtiresi
glate zbatinrit te tij. Ndryshimet e propozuara do te munddsojn€ rritj en e efikasiterjt dhe
qe pun6t e kesaj fushe te kryhen sa me mir€ nga Sektori i Transportit td Ministrise. Me
ket€ Projektligj sylohet qd td behen ndryshime dhe plotdsime esenciale, ku nga ,43 nene,
sa ka ligi aktual, jand propozuar pdr amandamentim me se 21 nene. Me kEto ndryshime
te propozuara do t0 krijohen kushte mC tE mira per zbatim, ndersa e veganta e tij Eshtd

geshtja e trajtimit td autostradave, td cilat nuk trajtoheshin me ligiin ne fuqi edhe kjo do te
rregrllohet me akte nenligjore te MinjstrisE, si dhe eshte propozuar kreu i ri, K-reu VII,
dEnimet per kund€rvajtje qe ikane munguar si kapitull ivegante, do me thane, termi
"denimet p€r kundervajtje" qe ne mase te madhe ka pamundesuar zbatimin e dispozitave
ndEslrkimore.

Teksti i nenit 22 e ploteson dukshem dhe e ndryshon nenin 30 te Liglit me te cil€n
parasl.rihet ruajtja, pErtatesisht mosdemtimi i rmgeve publike, ku parashihen me se 19

raste te ndalesave td ndryshme qe ldikojne drejtpersEdrejti n€ mosdemtinin,
respektivisht ne ruajtjen e mrgeve putrlike.

Sa Lr perket propozimeve td masave te reja ndeshkuese, pErkatesisht denimeve per
kundervajtje, ne mendojme se propozintet e bera jane shutr.re te larta qe mulrd td vejne n0
pikepyetje edl.re zbatimin e tyre, sig Eshte ner.ri 25, ku parashihet d€nimi p€r kunden ajtje
prej 5000 deri ne 50.000 €, i cili nen ploteson nenin 34 te Ligiit qe parasheh dEnlnrin plej
l5 deri 2500 e. Si rast i denirnit per IiundErvajrje ne kete lanesi eshte parapare edhe rasti
kur pronari i aulon.rjetit td r-nbingarkuar qe ldviz ne nje mrge pLrblike paleje te vegante, do
te thote, do te denohet deri ne 50.000 €. Ndersa, per te njejtin rast, neni 27 parasheh
denirnin prej 5000 deri 15.000 € q€ ne kete rxst do te shliaktohet nj€ konftrzion, qe do te

thote se duhet t€ korrigjohet pika c) e nenit 25 ose pika b) e rtenit2'1.
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BesojmE se Komisioni Funksional, g;itt procedures sE an:andlmentimit, Co td kete
parasysh keto. verejrje dhe verejtjet e lera qe duhet te korrigjohen n6 menyre qe te kemi
njd Projektligi me re komprehrar dhe mE re pershtatshdrn perinrprementimin e ti.i.

Duke vleresuar renddsine e ndryshimeve dhe rE plotdsimeve te projektligjit, Grupi
Parlamentar i Lidhjes Demokratike t6 Dardanise e pdrkrah n€ 

,p*i- *T-ii-i, '"
Projektligjit nd {ale dhe do tE kontribuoje ne iroceduren " "rerul "rrr-"-- ,e
amandarnentirnit. J u falenri nderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ne emEr t€ Cnrpit per integrim, Vezira Emrush

VEZIRA EMRUS - Prvo,'pozdravrju. rL,,p, predsed,ik4 ministra i gospodu poslanike,

Nacrt zakona o izmenama i dopuna:,a zakona o putevima br. 20031I I razmotriii smojako paZljivo kao Grupa za integraciju. Sam Nacrt'zakona o prt"ri; j" u'r;;;;""
Nac4azaliorla o putevima, o dopunama, deo je Nacrta zakona o putevi"ru toii ,o,. l-uf;
prethodno, koji smo usvojili ovde u Skup5tini.

Predlozenim amandmanima dopunjuje se pravna in Iiastruklura istog Zakona, kako bi biri
spremni za ispunjavanje krirerij uma koji iu predvideni zakonom Errop.r"'*1.-. N*.t
zakona 2003/17 se postavlja kao osnova za javnu poritiku razvoja drumike infrastnrkturE
na Kosovu za brZe irtegrisanje na regionalnim i evropskim .o.izu.u. Nacrt zakona ima,y"jl .j:1[tury opisanu u 8 poglavlja. Jako vaZno i poglavlje sa op5rim odredba:na,
takode [v Poglavlje o izgrartnj i i rekonsrmkciji, v poglivlje o wsrama koris6"ni, put*u
iVIIPoglavljedajepreciznokazneiprekr5ajenaimeiIacrtazakona2003/11,

Nacrt zakona po drugi put opisuje vrste puteva, tojest definiie kategorizaciju puteva na
Kosovu, ividimo da su to: autoputevi, magistrarni putevi i regionarni putevi.bve ri vrste
puteva su u ndaleznosti Ministarstva za iaobra6aj, dok imamo vrstu lokalnih puteva i
nekategorizovanih puteva i ove druge d.ve vrste su nadreznosti samiii opstina. op;;";,
i sve vrste izgradnje i rekonstrukcije svih ovih vrsta puteva na Kosoyu i autoriteia koji su
nadleZni da izvr5avaju iste poslove za potrebe projekte lzgradnje, rekonstrukcie i
odrZavanje javnih puteva i to u saradnji Ministerswi za saobracaj i Ministarstva ,."di'* i
prostomog planiranja.

N1'kr-aju, u vII Pogiavlju odredene su kazne .u pnuuru i fizidka lica koja ne6e postovati
odredbe Nacrta zakona kadu su u pitauju radovi i izgradnja koja ometa"puteve.'odredbe
zakona su namenske i Zelimo da Sto pre podnu cla se sprovode na terenu. Hvala!

KRYETARI KoLE BER]sr-rA - Ju rareuiinderit! Meqe nuk ka re rjerd re inreresuar per
disk utim, le te votojme.

Lus regjine dhe deprrtetet te pergatiten per votim.

Votojnre tash:

Ne sallejane tE pranishem 78 deputetE.

Y.. ,91 
vola. "per'.!h9 agnjd ..kunder,', konsraroj se Kuvendi miratoi, nE parim,

ProJektlrg1rn per ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit pEr rruget.
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Kalojmd nQ piken e kaldrt te rerldit td dites:

- Shqyrtimi i pard i Projektligiit pdr organizimin e institucioneve tE kadastrit

Projektligji iu dshte shpemdare deputetdve md I gusht 2007 dhejan6 pdrmbushur kushtet
pEr shqytimin e lij, ne parim.

Komisioni pdr Sherbime Publike, Administate Lokale dhe Media si komision fi.urksional
dhe raportues, ka b€r€ shqyrtimin paraprak dhe Kuvendit i ka paraqitur raportin me
rekomandime.

Ftoj n-rinistren Milihate Termkolli qe De emer t6 Qeverise se Kosov€s pam deputeteve ta
prezantojd Projektligiin ne !ale: Urdheroni ministre!

MINISTRIA MELIHATE TERMKOLLI - I nderuari zoteri Kryetar,
Td nderuar deputet€,

Them q€ ky Projektligi rregullon, pra, organizimin e institucioneve td kadastrit ne
Kosov€. Ne fakt, mund te them qd me Projektligj rregullohet organizimi iri i
institucioneve te kadastrit nga se organizimi aktual nuk ka ofruar fi.rnksionim te mirefilltE
ligior te kadastrit dhe l€ shume hapdsir€ pdr konfuzitet dhe parregullshm€ri te medha n€
punen e ketyre institucioneve.

Esht€ e qartd se kadastri dhe sh6rbimet qE ofrojnd keto institucione kanE rendesi per
qytetardt dhe td drejtat e tlne ttremelore, sig Eshtd e drejta pronesore, por kjo ka rendesi t6
vegante edhe pEr zhvillirnin e vendit nd fushEn qe lidhet me hipotekat, heditd, sigurine
dlie rregullshmerinE e te drejtave pronesore dhe gEshde td dera- Eshte vErejtur dhe eshte
vlerdsuar se institucioni qendror i kadastrit, Agjencioni Katastral i Kosov€s, ka zbrastesi
te theksuara ne lirnks.ionimin e tij, ndersa ka paperputhshmeri dhe laranlani te medha tE..^..cilat Jane v€rejhr ne flnksionimin e zyraye komunale te kadastrit. Kjo ka shtuar
domosdond p€r organizim nd5rshe, pra, te ketyre institucioneve dhe funksionim md
efikas td tyre.

Me kete Projektligj eshte parapard njd lidhshmeri md e madhe dhe harmonizim i
Itnksionimit te zyrave komunale te kadast t me Agiencionin Kadastral te Kosoves. Me
kete, pra, Agjencioni Kadastral i Kosov€s do td merret me organizimin e institucioneve te
kadastrit dhe merr pdrglegiesine per funksionimin e kadastrit ne Kosoves, sigurine e t€
dhenave kadastrale, garantimin e te drejtave nga ldmi i paluajtshmerive dhe geshtje te
nglashnre.

Me kdte Projektligj krijohen kushte per integrim te kadastrit.te Kosoves ne institucionet
nd€rkombdtare nga ldmi i regjis_trimit tC td drejtave mbi pronen e paluajtshme dhe lemi i
kadastrit nga se eshte Projektlig qe pEmrbush standardet uddrkombetare ne kete fushd
dhe gjithsesi me k€te Plojektligj l<rijohen kushtet per sherbime nre cildsore per qyterarer,
institucionet qeveritare dhe subjekte te tjera.

Ne Projekttigi, pra, pErcaktohen orgauet kompetente pdr kadaster, themelimi i tye,
kompetencat, organizimi territorial dhe udheheqia e tyre. Sipas kesaj, Agjencioni
Kadastral i Kosoves percaktohet si institucion qendror pdrgjeg.jes, nddrsa zyrat komunale
kadastrale pdrcaktohen si njesi te Agfencionit Kadastral te Kosoves si nga pikepauja
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organizative, ashtu edhe nga pikepamja financiare buxhelore. 14und te them se
Prolektligii dshte nd hamroni me standardet ndErkombetare per kere fushd dhe, giithsesi,
ajo q0 nuk ka implikime buxhetore ne zbatimin e tij. - l

Kdrkoj, deputetd td nderuar, qe ky projektligi te miratohet n6 leximin e pare dhe,
gjithsesi, me kontributin e juaj t€ perplotdsohet giat0 fazds tjetdr deri nd miratimin e tij t€
plot€ nE Parlamentin e Kosoves. Faleminderit shume!

KRYETARI KOLE BEzusHA - Ju faleminderit, zonja ministrer Ftoj kryetaren e
komisionit funksional Nekibe Kelmendi, ta marrd !al6n.

NEKIBE KELMENDI - I nderuari zori Kryetar,
Te nderuar minjstra dhe ju deputete,

Komisioni pdr Sh€rbime Pubfike, Administrate Lokale dhe Media, duke i shfrytezuar
rregullat e reja tE Rregullores p€r Pun€n e Kuvendit qd edhe para miratimit, ne lexim t€
pare t'i shqyrtojd ligjet qd bcjne pjese n€ fush€veprimin e kdtij Komisioni, apo ne rastet
kur ky Komision €shtd funksional, e ka shqyrtuar projektligjin ne fde dhe ka marrd
qdndrim q€ tE rekomandohet qE Kuvendi i Kosoves t'ia klhej€ eeverise kdt€ Ligj per kdto
arsye.

Ky Ligf pdrmban gjithsej 9 nene. Neni I ka te b6je me qdllimin e Ligiit,
neni 2 ka td b€je me pdrkufizimin e Agiencisd Kadastr ale te Koioves- p€rkufizimi i
Agy'encisd Kadastrale te Kosov€s eshte i rregulluar nre Ligjin per kadaster, neni 2.16,2.17
dhe 2.14.
Neni 3, statusi i institucionit te Agiencis€ Kadastrale tE Kosoves dhe i zy.ave kadastrale
komunale, gjithashtu 6shte i rregulluar rne Ligiin pEr kadastrin, por edhe me Rregulloren
e IlNMIK-ut w.2000/45, sipas t€ cilds komunat e bejn6 organizimin e brendshem td tyre
dhe caktojne drejtoratet td cilat do te veprojne nd kuaddr te tyre. Komunat kEsaj radhe,
me statutet e t)tre, po edhe me rregulloren e cituar, janE pdrcakfuar qe nd kuaddr td
Agfencisd kadastrale td funksionoj€ edhe Drejtorati pdr prond, Agjencia kadastrale dhe td
fomrohen per kete qellim edhe zyrat kadastrale. Zyrat kadastrale jan€ tE themeluara n6 td
giitha komunat e Kosoves, td cilat jane t€ permendura ne Rregulloren e ITNMIK-uI nr.
2040/200s.

Autorizimet dhe pergjegiesite e Agiensisd kadastrale te Kosoves dhe te zyrave te
kadastrave q€janE rregullua. me nenin 3 te Projektligfit jane tE rregulluara me Ligjin pdr
kadastrin, nenin 3, 4 dhe 5. Themelirni i zyrave kadastrale komunale dhe themilimi i
zyrave le reja kadastrale komunale dshte rregulh.rar me Rregulloren e uNMIK-ut, sig
thashe, pdr veteqeverisjen e komunave te Kosoves ru. 2000/2005. Ky eshte neni 6 i
Projektligjit qd po e shqyrrojine.

Punetoret dhe mjetet e pun€s te drejtorive konrunale p6r gjeodezi dhe kadaster, jan€
punetor€ dhe mjete te punes te drejtorive komurrale p€r gjeodezi dhe kadastdr, ,"p." Ldto
jand organe komturale, (neni 32 i Ligiir per kadastrin).

Nxje..ja e Lrdlrdzirneve adnr inistr.arive dsht€ e n.egulluar, gjithashtu, me Ligjin p€r
kadastrin dhe eshtd kompetence e Ministrise pEr shdrbime publike, perkatdsislli e
m.inistres p6r Shdrbime Publike qe te n"xjerrE udhezime administrative mbi geshdet te cilat
mund t€ rregullohen me alite ndnligjore.
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-Percaktimi i organeve kompetente p€r kadaster nd Kosove eshte i rregulluar me Ligjin
per kadastrin, nenin 3, 4, 5, 7, 3, 20 dhe 30 dhe me Rregulior"n e Ln IMIK-ut 2000,'45
mbi veteqeverisjen e komunave te Kosoves, nenr 3.3 e tjera. Prandaj, meqe geshtjet e

kadastrave, pdrkufizimet, pergjegjesite dhe konrpetencat, organizimi, punetoretrdhe
mjetet e punEs, nxjerrja e udhezimeve adrninisrrative jale rregulluar me Ligjin per
kadastrin, i shpallur me Rregulloren e LINM IK-u1 nr. 200414 date I8 shkune 2004, i ciI
Ligj tash per tash eshte i aplikueshem deri ne nxjenjen e Ligjit per ndryshimir e tij, dhe
nre Rregulloren e LINMIK-uI 2000/45 nrbi veteqeverisjen e komunave te Kosoves, e dtrke
qene se me keto zgjedhje qe jane bere me ProjeLlligjin e cituar Eshte bdre vet€m
dyfishimi i zgjidhjeve tE cilat jand berE me ligjet e ciruara, Komisjoni per ShErbime
Publike, Admii:istratE Lokale dhe Media i rekomandon Kuvendit te Kosoves qe
Projektligji per organizim.in e institrrcioneve te kadastrit t'i kthehel propozuesit. QeverisE
sE Kosov€s. Faleminclerit I

KRYETARI KOLE BERISHA
Urdheroni!

Ju faleminderitl Nga LDK-ja profesor Gashi

ALUSH GASHI - Faleminderit, zoti Kryetarl

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves i kushton vemendje te posagme
organizimit te institucionit te kadastrit dhe me tere kapacitetet e veta ijep mbeshtetje
negullimit te kesaj qEshtjeje ne menyren me t€ mire liglore. Ne nre shume kujdes e kemi
shqyrtuar kete tekst dhe ne bashkEpunim me komisionin funksional kemi ardhur n€
perfrurdim se kerkesa e k€tij komisioni €shte e drejte dhe presim qe komisioni funksional
te bash.kepunojd, t'i bash-lidrendoje veprimet me Jvtinistrind pErkatese, si propozues. dhe
ne njE afat sa mE td shkurter ta zgjidh kete geshtje, e cila do te jete n€ te mire te
q)'telareve te Kosoves dhe kjo geshrje te rregullohet. ashtu sig duhet, me ligj. Ju
faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ne emer t€ PDK-se, prof. Nerxhivane
Dauti.

NERXHIVANE DAUTI - Faleminderit, zoti Kryetar!
Te ndemar kolegd deputete, ju pershendes te gjitheve,

KRYETAR]
I(nnurova.

KOLE BERISHA - Ju faleninderit!. nd emdr te AAK-se Mazllom

MAZLLOM KLMNOVA - Grupi.yone mendon qd, pdrkunder kesaj, tli hapet nuge ketij
Projektligji meqe me te sigurohet themelimi idy instihrcioneve slrunre te rend6sishme.
Kaq!
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Grupi Parlamentar i ParlisE Demokratike te Kosovds e ka shqyrtuar kete lgj me
vemendj e t€ madhe dhe gjate shqyrtimit te Prcjektligjit per organizimin e institucioneve
te kadastrit ka konstatuar se organizimi i institrcioneve te kadastrit eshte i rregulluar me
Ligiin per kadastrin 2003/25 dhe Rr egulloren e fINMIK-ut mbi veteqeverisjen e
komunave te Kosoves 2000/45 dhe me miratinin e ketij Projektligji do te behet
duplifikirni i dispozitave ligiore ne fuqi. Dutie u bazuar ne keto arsye, Gmpi Parlamentar'
i Partise Demokratike tE Kosoves e perkrah rekomandimin e komisionit f,rnksional, pra te
Konrisionit pdr Sherbinre Publike, qe Ligii t'i krhehet propozr.resit, Qeverise se KosovEs
ne shqyrtirn. Ju lirler rr inderit !



KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderitl Ne emer te ORA-s, Teuta Sahatqija

TEUTA SAHATQUA - I nderuari Kryetar i Kuvendit,
Te nderlar nrirristra.
T€ nderuar kolege deputete,

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ne emdr te Gmpit 6+ Shpresa Muati

G.upi yne Parlamentar e ka shqyrtuar kete projektrigi pdr kadaster me klrjdes re vegante
dlre.eshte konsultuar me .kspe.t6_te kesaj lenrie arr" iga kdto konsultime ta aate qe Lig;
ekzistues per kadaster dhe Rregullo4'a e IrNl\4IK-ut ne nj€ mdny.d e kane negulluar kd?
qeshtje. por, sidoqoftE, eslrr€ evidenre qE gare funl<sioninrit, gjate perdorimii,. keryr;
ligievejand evidentuar mangesi dhe jane evidentuar zbraz€si ne tntsionimi, 

" 
tet-"

zyrave komunale nE nderiidhje rn" z>ryat qendrore. prandaj, sa kemi mundur td shohim
edhe prej diskutimeve te meherslme, keto mungesa, keto zbrastesi jand evidente dhe ato
dulret te rregullohen. Ne qoftE se komisioni funlsional ka marre pri*yrt ;;;";;-i;
qe ai t. krhehel, mcndoj qe duhet ic kihet parasysh qe ato mLLngesa re ciiat ekzistojnd, ato
zbrastesi, te rregullohen ne menyre qe rEjene sa m€ funksionaG keto 

"yru 
dhe te kene ate

hierarkin6 e nddrlidhjes me Zyrdn qendrore dhe td mos jet€ si tash qe inxhiaieret'e
kadastres duhet te licencorren. te rnbik€qyren, te inspeitoben prel inxhiniereve te
nddrtimtarise apo te makinerise, por te jetd nje hierarki vertikale qe io te sigurojd nje
funksionim me td mird. Faleminderit!

SHPRESA MIIRATI - Hvalal Parlamentama gJLrpa 6+ takode
funkcionalne Komisije za javne sluZbe, lokalnu administraciju i
zakona o organizovanju institucija katastra Kosova vrati Vladi,
Hvala!

KRyETARI KOLE BERISITA - Ju faleminderit! Ne emer te Grupit LDD, Ramadan
Kehnendi.

RAMADAN KELMENDI - Ju faieminderitt

Grupi i LDD se e ka shqyrhrar, po ashtu, ketd propozimligj pdr organizimin e
institucionit t€ kadastres dhe duke u mbeshtetur ne argumintet 

" 
p."iantua.-u ketu, edhe

rte i pdrkrahtm rekomandinret e koniisionit funksional. Ju faleminderit!

podrZava preporuku
medije da se Nacrt

odnosno pledlagadu.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju falemilderitl Grupi per Iategrim? S'ka. Minist4'a
Melihate T€rmkolli e ka {al€n

MELIHATE TERN,IKOLLI - po, natyrisht, ne shume respekt p6r qendrimin e
komisionit parlamentar pEr kete geshtje, por nregjitliate dua t'i paraqes disa shpjegine
ketu ,E Pa'lanrcnrin e Kosov€s. sepse nrrk do te deshir.oja qE parlainenti i KosouEs te
mant p€rgjegesirrE per geshtjet per tE cilat, tlrjesht, nuk do td duhej t6 mente
pergjegesi. Ne_ fakt. eshte Parrarrenti i Kosoves qe do te duhej t'i ruflonte ato gJera, tecilat po ndodhin ne Kosove dhe,io rc jere nje mbdshret€s, apo nje kreator ilhuine
veprimeve. te cilat jane te denrshne per veudin dhe per qyleraret e KJsoves. se pari. une
mendoj qd ndoshta nuk eshte kuphrar drejt esenca L eroletttigrir. projektligri ,,rt po 

"dyfishon negullinrin e kadastres. Eshte . ue.t"te qe ka Iigje per-L"ar"Jr, ,rt?. ,r;;il;;
ne nje fomre. Projekrlig1i i ri ka nj€ or-ganiziur ti ri te 

-k"aaastre. 
N; p; ;;; il ;;



rregullim te ri, per nje forme te re te negullimit te kadastres dhe nd asnje menyre nuk
eshte kjo nje dyfishim ose nje perseritje e asaj qe eshte ne ligjet e rneparshme, sepse po
flasim per flu*sionimin e nje agjencie ndaj sE ciles do td jene pergjegjese zrllat
komunale te kadaskes, do te jene njdsi te kesaj agjencie dhe ne fimksion te shtimit te
pergjegjdsive. ngase gjendja aktuale eshte teper e rende, per te mos thene alannanie.
Eshte gjendje alamrarte ne institucionel e kadastres sE Kosoves. Eshte gjendje alarmante
ne njd pike teper te ndjeshme pdr zhvillimir e vendit, ne njd pik6 teper t€ ndj eshme pdr
Kosovdn dhe ne nje pike, e cila nuk duron nt€ tutje panegulJsi te ketij lloji gfare jane.
Un€ e di qe kjo rregullohet edhe me fuegulloren e organizimit lol<al, me Ligjin per
kadastren e t€ tjere, por kjo ka shtruar nevojen qe ky rregullim i deritanishdm nuk 6sht€
ireguar hrnksional dhe kjo m€nyr€, thjesht. duhet te nderpriter. Ne k€rkojmE nje forme
dhe nj€ mdnyrE te re tB organizimit; pavaresisht ketyre rreguliave te UNMIK-uI qe jane,
p0r ta bire k€te institucional, m€ funksional dhe mE tE pergjegjshdm ndaj institucioneve,
ndaj qytetareve edhe geshtjes me te cilen merret realisht.

Se pari , une kujtoj qe $o ka qene ne srategiine legiislative dhe nuk eshte mird qe
Parlamentit, pas sa muajve, pas sa viteve, t'i kujtohet qe duhet te hiqet. Mua m€ vjen
keq, por thjesht ka qend nd strategjinE Iegjislative kur ky Parlament e ka pare ketd.

E dfa, pra e thash6, eshte nje ndryshim esencial. Nuk dshtd {ala pEr persdritje.
Absolutisht. Mund te ketE ndonje perseritje qe nuk e peq'ashtoj. Mund t€ jete ndonjd
negull e[j., qe ka qene e domosdoshme per ta funksionalizuar kete ligj. Por, absolutisht
nuk eshte geshtja per p€rs€ritj e. Eshte fiala per nj6 ligy qe rreguilon ne menlre te re
organizimin e kadastres te Kosoves. U permend diku, jo i kan€ zyrat komunale, te
drejtat, ndoshta dikujt po i dhemb pak a shume edhe g6shtja e decentralizirnit etj.
Decentralizimi Eshte ofrim i shdrbimeve q).tetare, jo ofiim i konrpetencave. Ju lutem
shumd, ndse lejojme qe kompetencat kerre pEr t'u shrnlar nga secila zyre kornunale nd
menlre tE veEantd, atehere e kemi shum€ parasysh se gfar€ do te ndodhE me keto
institucione. Pra. absolutjsht ne jemi per te ofruar shdrbirne sa md afEr qytetareve dhe
keto sherbime ofrohen me kete figj pemres zyrave kornunale qe veprojne si nj€si t6
kadastrEs, porjo si kompetence, sepse ne fakt kjo gjendje aktuale qE u lejon kompetencE,
thjesht ka krijuar njd kaos ne institucionin e kadastres dhe kete Qeveria e Kosov€s,
Parlamenti i Kosov€s, une besoj, qe nuk nrund ta lejojne m€ tutje.

Se dfi, kemi edhe raste te tj era qe kerri njE organizim tj eter, perkunder rregulloreve te
IJNMIK-u1. Ne kemi Ministrind e Brendshme, po e zeme, qe te punesuarit qe kryejne
shdrbime td caL.1uara te dokumentacionit e tjere. taslun€ janE punetore te Ministrise s€

Puneve te Brendshme, ani pse kan€ pasur statusin e njesive edhe ato komunale etj. -
keshtu qe nuk eshte ndonje gie krejt e vegante qe s'ka ndodhur dhe s'po ndodh nd
tlosove .

Nje pilie tjeter shLrure e rendesishnre, esl:tE ky lig1. te cilin e kenri vEnE po ashtu nE

konsultim me mekanizmat nder-komb€tare. Ky ligj eshtd kusht, ne fakt zbatimi i trj,
sepse edhe ligji nrd i mire nuL vlen nese nuk zbatohet. Miratinri i trj do le jele nje
parakusht per Kosoven dhe integrir-nin e saj , ne strukturat nderkomb€tare, ne
institucionet nd€rkombEtare. Prandaj, une nuk r1o {'iajqpja vetes kete pergiegjesi qe te
bllokohet kjo geshtje dhe thjesht me lelrtesine kaq tE maJhe te anulohet dhe l€ thuhet -

kthelrer etj.

Nja pike t3etdr- Ne natyrisl'Lt, te gt itha ligiet, apo shumicdn e t).re, e kemi bdre dhe e

bejme pak a shqme duke u mb6shletur edhe ne p€rvoj at e vendeve td tjera dhe ne veganti
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Edhe nje geshLje rjeter. Me rregullimin aktrLa t, ky kadaster eshte nje burim i madh i
komrpsionit nE Kosov6. Fa*eqdsislrr jan€ te lidhura shume interesa. Fatkeqesisht k6tu
s'jane te pe{ashtuar edhe z}Ttare, apo te mos them jan6 ti; paret z1,flardt qE jane te
hidhur me ato interesa. Dhe, me vjin teper keq q€ jane dy ligie, q6 e.r.,ie rt r-e
indikativ, qE liahen nre qeshtjen e paluajrirneriv"' il," ar.ltuu"'p;;;;;";; ;;;;;;;
nga ky Parlament. Une nuk do te doja asnjdhere qe parlamenti te marre plrgjegfdsi te
tille. Eshte geshtje tjeter, jane argLrmenre re tjela, por kujtoj qd argumentet mite?eala
shliojne ne funksion te miratimir te ketij projektligii. M6 falhi, me kete laramani qe dshte,
seciles zyrd komunale tE kadastres, ndoshta edhe Zyres eendrore, i teket qd, ne'em6r te
^frimii 

16 chE"h;-;{ -.,L1;1, ^xpuu,,r\ rtL c; 
^<r 

usryrc qc ra uuuJts arE snetDlmr gonet OIle la mohon
ate te drejte qytetarit, shkon edhe,e menyr€ private diku 50 € diku 100 € etj. sepse nuk i
jep pdryiegiesi askujt . Eshte nje pundtor aty, i cili kryen njd pjese te puneve'dhe nuk
eshld pergiegjes ndaj askujt.

rlandlj' k]'o ka qene nje nga arsyet qe tc bejme nj€ formd ld re dhe nje mdnyre t6 re qe
ajo agjenci e Kosoves te marre pdrgf egiesine e rregullimit td punEve nc institucionet
komunale te kadastres dhe, si e tille. une kujtoj - sigurisht e ka arsyen e vet td plot6.

Une nuk di kujt po i pengon rregullshmeria ne kadaster. E di se parlamentit te Kosovesjo. Mund t'i pengoje, ndoshta ndoqje individi brenda n€ parlament te Kosovds!'?
Fatkeq6sisht mund tE jenE ato inreresa krej t personale. Dikujt, ndoshta, edhe i ndalet puna
pak' me njE rregull me 1e madh ne ins[itucionet e kadastr€s. Mirepo, kjo nuk ben t'i
pengoje Parlanrenlit tE Kosoves, sepse jane interesa me te meiha tE qytetareve te
Kosoves dhe ju lutern shume, abstenoni nj€ here. si individ po flas, nut flas per
Parlamentin. Ka ndonje deputet ketu, Abstenoni nje herd ne jeten tuaj interesat tuaja
personale ne dobi rE interesave te Kosoves dhe te qltetareve td saj dhe ju lus ta miratoni
projektligf in. Ju faleminderit shume!

Edhe nje geshtje tjetEr. Eshte nje rregull n6 parlament, qe kur shql,rtohen keto ligie te
ftohet Ministda, te ftohen zyfiaret e Ministrise. Mua me .,jen shume keq qe ndoshtfjam
prej ministrave qe vazhdimisht kam shprehur vullnetin per te marr6 pj".e 

"c 
pr..,e, .

komisioneve parlamentare. Ndodh qe pdr te krijuar nje aiibi p€r ta suimuar ministrin,
nganjehere ftohen ministrat, qE dihet paraprakisht qe nuk vijne. un6 n€ ket€ rast nuk jam
ftLrar. Nuk €shtE ftuar as nje zylar i Ministrise sE sherbimeve p,blike, me rastin e
trrjtinrit te kesaj. Urre kujtoj qe ka qerre e mrges, ka qene e domosdoslme qE te ftohen,
t€ trajtohen keto geshtje, te bisedohet per keto 'dhe jam shirmd e sigr.rrt do t" tirt-,t" o;e. q€ndrim krejtesisht tjeter. Pse nuk e ka bdrd Korlisiori kete, une siriqerisht nuk e kam tE
qafle? Sa herE nrc karr6 ftuar. kanr slrkLrar. Ndoshta kjo eshie mangeiia;;", ,;;;;j;;;;
duhet t€ abstenoj, per t'tne ltuar-. J f,alenljnderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falenrinclerir! Fjalen e ka Nekibe KeLnendi.

NEKIB E KELMENDI- U pErmeud nga zonja mjnistre se nuk jane funksionale zWaL e
kadastrave. Esht€ e vertete 

9e 
mrk jant funksionaie, por duhet ihiku- " u err-,tc urry";u

pse ato nr* jan€ llnksionale. Nuk jane fun-ksionale qe tet€ vjet. sepse krejt len;a e
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ato qe kane rije nivei te zhviilimii dire qe jale pranuar ose jane ne mrgen e pranimit ne
Basl*imin Evropian. Ky lig nuk eshre perjashrim nga asnj E tjeter. DomethdnE, ka nje
perp.uthshnr€ri rE piote me standardet nderkomberare dhe thjesht Eshte nje model nia
vendet te cilat jane 1d pranuara nderkonrbetarisht ne kuptimin e funksionimit te kadastrls
si lushe. .



kadastiave te Kosovds, sidomos e PrishtinEs, qe €shte gjysma e Kesoves, €shte ne
K-rushevc. Qltetaret tane per ta m arre nje nranual. nj€ historiat te prones, nje dokument
tjet€r, duhet te shkojnE te paguajnd 2000 € atje. Do te ishte shume mE mir€ q€ Qeveria
tC angazhohet nepemrj et Ull|Mtr(-ut qe ajo lend€ kadastrave t'i kthehel Kosoves dhe te
fuaksionoja€ si dutret zyrat e kadastrave, keshtu si jane te organizuara, e jo te flasim ne
ketu pEr korrupsion. Komrpsioni nrE i madh behet ne Krushevc, sepse drejtori i kadasfes
te Prishtines ende fllnksionon si zyre paralele e kadastrEs se Prishtines ne Krushevc. Kjo
eshle nen 1.

E dyta. sa i perket kornrpsionit kelu. nuk eslrLe qellimi i ligjit qe na €shte prezartuar sot
qe te luftohet konupsioni, Korrupsioni luftohet me Kodin Penal te Kosov€s dhe
komrpsioni luftohet nga organet e ndjekjes, po edhe rlre bashkEpunimin e qytetarei.e,
nese i paraqesin rastet korruptive.

Sa i perket interesave personale, tJu them sinqerisht, dshtd Serje jashtezakonisht e

madbe ndaj meje, sepse une md sE paku kam pune me kadastdr ose fare nuk kam pune me
kadastrdn, edhe pse e ushtroj profesionin e avokatit.

Duhet te degfo;'e e gjithe popullata e KosovEs se kam sakrifikuar edhe njerEz e edhe
financiarisbt po e ndihmoj ndertimjn e shtetit te Kosoves. Nuk jam ajo q€ punoj per
interesa personale.

(Nderhy{a e kryetarit) - Nuk td 6shte permendur emri)

NEKIBE KELMENDI - Eshte aluduar ne mua, ju lutem, zoti loyetar! Taman puna, nese
kolegeja thote: Nekibe Kelmendi, avokate, ka interes. I.e ta argtmentoj€ kur, dhe pse, e
manifestova ate interes? Le t'i punoje me mire ligjet. Asnjd ligj nuk do tE klhehet. I ka
edhe dy ligie te tjera, apo ka pasur edhe ligje te meparshme. Natyrisht, gjatd dy
legjislahLrave, te ndodhe qe dy ligje te kthehen, nuk Esht6 kjo kiamet i madh. Keto ligje
mund te pdrpurohen me mird dhe t'i kthehen Kuvendit dhe ai do te vendose per 10.

Por, nuk eshte nlire qE Qeveria t'i kerc€nohet Kuvendit dhe t'i thote atij €sht€ ne
pergjegiesine tuaj nEse nuk kalon ky ligj. Kune Qeveria nuk e ka kontrolluar Kuvendin.
por perkundrazi, Kuvendi Esht€ ai qe kElkon llogari prej Qeverise. Kjo eshte pergligja
ime shume e shkurter- I(an-r mund te flas edhe me gjate. Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BEzuSHA Ju faleminderitl Lus regjine dhe deputetet te pergatiten
per votinr.

Votojme tash per n.riratinr nd partlt

Per......-.-..25,
Kund6r.-..30.

Me 25 vota "per" dhe 30 "kunderr', nuk miratohet ky Projektligii.

Pika e peste e rendit te dites:

- Shqyrtimi i pard i Projekfligiit p€r'vlerEsimin e ndikimit nd mjedis.

Projektligi iu EshtE shpEmdare deputeteve rne 9 gusht 2007 dhe jane permbushur kushtet
per shqyrrimin dlre rnirarinrin e lij ne parim.
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Ftoj ministrin Ardian Gjiui, qe nd ener td eeverisd se Kosov€s, para deputetdve td:
Kuvendit td prezantoje projektligiin. Urdheroni, zori ministdr!

MINISTzu ABDIAN GJINI - Ju faleminderit, zoti lcryetar!
Te nderuar depulete tE Kuvendit le Kosoves,

Sot parajush e paraqes Projektligjin per vlerEsimin e ndikimit ne mjedis, vleresim i cili,
edhe deri. m€ tani, eshre bere nga Minisrria e Mjedisit ane ptanitikimir Ht;.i;";,
m)repo pernes nJe rregulloreJe.

QelJirni i lig,it eshtd parandalinri ose zvogelimi i ndikimeve negative ne mjedis tE
projekteve td propoz,ara nga aplikuesi, qofshin ato projekte industriale, komerciale upo
edhe infrastru k turo re.

Ligji per vNli:I eshte i nevojshErrr pdr t€ rreguliuar procedurat per identifikim, vleresim,
raporlim' administ'irn dhe ndikimet mjedisore te njoprojekti 1e propozuar, me qellim qe
te sigurohet konsiderimi i ptote i td gjitlia informatave rilevante mjedisore para
implementi,rit te projeklit. Ky ligi eshte ne perp,thje me rreg.l'loret ewopiane te kesaj
fuslre dhe se bashku me al.tet nenligjore, qe'do te pasojne, do te ofrojd harmonizim te
plotd t€ elementeve tona legjisiative-per vleresimin " ,a"*i*it rre mjedis me ;c"ll;;
evropiane ose n'eguJlativat ewopiane.

Prqektligli eshte i ndare n€ strukture si vijon
zakonisht, dispozitat e p€rgiithslune, qellimi
p€rkufizimet dhe emerimi i auloril.etit kompetent.

Ne kreun e dyte percaktohen projektet qe do t'i nenshtrohen vlerdsimit te ndikimit ne
mjedis dhe detlrirnet e aplikuesit p6r pelqimin mjedisor dhe detyrimet e Ministrisd ndaj
ap Iikues it.

Nd kreun e tretd trajtohen g€shtjet p€r'procedurat e vlerdsimit nd mjedis, fazat e
procedur€s se vNM-se. kerkesar per fillimiu e procedures se vNM-se dhe shqyrtimit tc
saj, udhezimin e st,dimit dhe studimin - raporfin e vNM-sd per mbaiden e plrpiluesit
dlre shqyrtinrin e ketij raporti etj.

Ne kreun e katert percaktohen rreguirat pdr informim dhe pjesdmar{e tE pubrikur,
ndikimet nderkufitare, arkivimi i dokumentacionit, qasja ne dokumentacion d.he
mbikeqlrja e atij dokrunentacion i.

Ne kreun e peste percaktohen *egullat dhe dispozitat ndeslLkuese te kund€rvajtjes.

Ne kreun e glashte paraqiten dispozitrt perfundintrare dhe kalimtare, qE kane per qellim
percaktimin e afatit per nxj enjen e akteve n€nliglore, zgjidhjen e kerkLsave te paraqitura
,l: lii:t nderprerjen e r,lelshrnEnse se rregulloreve te ;ep;rshme . si dhc hy{ln ue luqi
te ketij ligii.

Ligii' po ashtu, i ka edhe tri shrojca. Shtojca e pare ka re bejd me projektet. rc cilat jane
subjekt i vleresimit te ndikimit ne mjedis, do te thote radliten.

E ka kreun e pare, ku paraqiten, si
dhe ldnda, rregullimi i ketij ligii,
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Ne shtojcen e dyte, radhiten projektet e pdrcaktuara nd shtojcdn 2- projekte td cilat do t€

Shtojca 3 ka t€ bej€,me kriteret e pdrzgjedhjes sd proj ekteve, te cilat realisht radhiten nd
shtojcen dy.

SHABAN HALIMI - Ju faleminderit, zoti kryetarl
I nderuar zoti minister,
Te nderuar kolege e koiegd deputete,

Projektligji n€ lald ka qend ne rend te dites nd seanc6n plenare te 31.5.2007 dhe ky
projektligi i €shte kthyer sponsorit, me qdllim te plotesimit me te mire dhe, giithashtu, td
hannonizimit me ZyrEn Ligiore te Bashkesise Ewopiane, glegiesisht te Agjencise p€r
Integrime Evropiane; Ne kete drejtim, domethdnd, andtaret e Komisionit tE Grupit
Parlamentar te LDK-se e kanE shqyrtuar kete projekLligj dhe kemj pard se projektligji
dshtE i plotEsuar, sidomos me pjesen shtesE - shtojcOn e pare, te dy te dhe te hete, qejane
elemente shum0 te renddsishne tE ketij prqektligji. Gjithashtu, krahasuar me ligiin e pard
qe ka qene ne seaucen e pare ka edhe nene nre teper dhe do tE thotE se edhe neni 6 eshte
nen i shkurter qe edhe md teper e qarteson fush€veprimin e kefi.; ligli.

Mir€po, anetar€t e Komisionit funksional td GrLrpit Parlamentar te LDK kane verejlur se
eshtd bEre njE lEshim. qe konsideroj se mund te jele teknik, ku deklarata e pajtueshmerise
me legjislacionin evropian eshte deklarata e njejte e ligjit te pare, ne te cilen thuhet se
"ky ligj nuk eshte ne perputhshm€ri me ligjet e Bashkdsise Evropiane".

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Deputetja Selvije Halimi, ne emer te
Grupit Parlarnerr tar tE PDK-se.

SELVIJE HALIN'II .lu falen-rinderit zoti liryetar,

Partia Demokratike e Kosoves ka shqyrtuar k€t6 projektligl edhe herdn e parE kur ka
ardhur ne seancd dhe nrinisri e ka tdrhequr pas verejljeve qe janE dhen€ para saj te

lexohet edbe heldn e dylE.

Mendojne se l€shirret , teknike qe vazhdimisht po bdhen ndp€r ligje dhe kur ato
p€rseriten, faktikisht tregojne njE moskujdes pEr pdrmiresimin e punes se atyre te cilet
prmojne ne grupel plrnuese dhe td atyre te cilEt i dhEnE dorEn e fundit nje ligii qe vjen
per miratim nE Kuvendin e Kosovds. 

3l

Un€ e lus Kuvendin e KosovEs qE ta miratoj€ nd parim kete figi dhe glatd kohds sa do td
shqyrtohet neper komisione dhe gjate punes lre Kuvend, dhe se ekspertet e Ministrise s€
Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor do tE jere nE gjendje gjate giirhe kohes re
bashkepunoje me ju. Ju laleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA Ju lalerninderitl P6rfaqesuesil e partive politike?
Naxhije DoEi; sigurisht ne emer te LDK-se, apo Shaban Halimi, ne emdr te LDK-id'

Shpresoj se kjo n.rund te rregullohet edhe nga ana e Ministris€, prandaj Grupi Parlamentar
i LDK-se do ta kete voten e vet pro leximit tE pare dhe besoj se si anetare tE Komisionit
funksional do td japim kontributin tone qe ky liei te jete edhe md i plotesuar- Ju
faleminderit !



Megiithate, qd te .,los u marrd kohe deputeteve, me verejtjet dhe mosp0rputhshmdrinE
ne mes parag.aGve ne kete [gi, te cilat besoj se do t6 shqyrtohen giat€ Komisionit,
crupi Parlarnentar i Partise Demokratike te Kosoves, n€ parim e perkah kete ligi dhe
t€rheq verejtjen se gjatd punimit nd Komision duhet td bdhet nj€ analizd me e thufte ne
mes kompetencave te cilar mund te delegohen n6 komuna, sa iperker vleresimit t6
ndikimit nd mjedis dhe atyre qe do t€ mbesin nd kompetence ekskhzive t€ Milistrise s€
Mjedisit. Ju [aleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - JU
Kumnova.

faleminderit! NE em€r t6 AAK-sE Mazllom

MAZLL0M KUMNOVA - Aktualisht giendja nd mjedis Eshtd shqet0sim i mbar€
njerezimrt. Keto shqetdsime jan€ edhe n6 Kosovd, kuptohet. prandaJ, gdo ligi, akt
n0nligior, ose nismd tjeter q6 ka tE b6j€ me gdshtje mjedisore eshte jo uetem e mirEfritur
nga grupi i .Aleancds per Ardhmdrine e Kosov6s, por shprehim erlhe nj€ gatishmeri per te
kontribuar, Nevoja p€r afrimin e ligjeve tona me standardet e kErkuara nderkombetare
dhe ne fushEn e mjedisit, €sht€ pjesd e angazhimeve tE institucioneve tona.

Edhe ky projektlig q€ sot e kemi nE dorE, ka qEllimin e cakhrar ose hartuesi ka b€r€
perpjekje qe te merren me parandalimin, ose me uljen e ndikimeve negative n€ mjedis,
dukuri kjo ne Kosov€, ne permasa shqetesuese.

sa jemi te inform,ar, ky projektligi duhet zdr€ hap6sirEn ligjore t€ nje udhezimi qti
aktualisht €shte n€ fuqi. Peweq tjerash, ky projekrligi njdherd 6shtd tdrhequr nga
ministri Gjini pEr sbkak te mangdsive, te cilat, m6 sa duket, jand plotesuar deridiku.
Mir€po, edhe giate shqyrtimit te projektligiit kemi konstatuar disa vdrejtje si vijon. E
para, se Agiencia per Integrimin Evropian ka shEnuar si verejtje se projektligii nuk ka
pdnnbushur ne tEresi sidonos kErkesdn e Aqua communitare por besoj se giate
procedurds te Komisionit duhet pembushur kjo kiirkes€.

E dya, Projektligji ka anaslrkaluar plot€sisht institucionet e nivelit konunal ne k€td
proces, si iDstitucione qd duhet te leshojne lejen e ndertimit- p.sh. pas marg'es se pdlqimit
mjedisor.

Neai l l, pika 5, akoma m6 shunE e mjegullon rolin e kom.n€s ne terEsine e ketij procesi
te pelqimit mjedisor. Prandaj, shtrohet 96shtja, a mund komuna te rifillojd piocesin e
vNM-se nese Ministria ka konstaruar se nje gi€ e rille nuk kdrkohet. pi dyshim, kjo
kerkon nje qartesim.

E treta. Ne nenin 16, pika 1 thuhet: Raporti i MVM-s€ hartohet nga personi fizik ose
juridik. Me kete mbylletredhe neni. pra, mbetet e paqarte se cilei persona fizik osejuridik mund 1a bejne \NM-dn. A duhet te jen€ eksporte t6 kesaj fushe, apo gfaredo
profili, si dhe - a duhet t€ kete ndonjE deshmi licencd se jand t€ aftt ta beine Let6 pune?
Nese mrk precizohen keto kdtu,

probleme t'i
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nd ligi vete Ministria e Mjedisit dhe e planifikmit Hapesinor do td ket6
vleresoje raportet e p€rgatitur nga joprofesionalist6t.



Edhe pse jane berd pApjekje te ganohe! kjq mg nq4rn,!8, p&s€ri mbetel shqet6sim se

mund te favorizohet nje arnbient konuptirni. Megiithate si qasje shumd pozitive nd k€te
projektligi, duhet tE thuhet, Esht€ pdrfshirj a e publikut nepe.rmjet debatit.

Neni 19 n0 procesin e konsr"rltimit para marrjes se vendimit p€r dhenien ose refuzimin e
pelqirnit mjedisor n€ baze t€ kapitullit IV te projekrligit. Grupi yne mendon se publiku
giate debatit, jo vetem td informohet dhe te konsultohet, por qe v€rejtjet e tij te merren
n€ konsiderate nga zhvilluesi i projehit si dhe nga Ministria, para dh€nies se p6lqimit
mjedisor.

Grupi i AAK-sd, duke konsideruar domosdoshm€rine e kdtij ligji, e mbeshtet propozimin
ne parim dhe dshte i gatsh0m qe kete ta beje gjate procedimit. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE
Muhaxheri.

BERISHA - Ju faleminderitl N€ emdr te ORA-s, Gazmend

GAZMEND MUHAXHERI - Ju faleminderit, zoti kryetar!
Ne fleten qE i eshte bashkangjitur ligjit nga Mjnistria thuhet: - Ekziston UdhEzimi

Adurinistrativ qe rregullon vleresimin e ndikimit ne mjedis, i cili eshte nd zbatim, por kjo
materie do td rregullohet me ligj edhe per faktin se duhet td harmonizohet me direktivat
evropiane. Nd vlerEsimin e Zyrds s€ kryeministrit thuhet se edhe pemrbajtja e projektligiit
reflekton permbajtjet kryesore, mirepo shumd pjesd td rdndesishme nukjand perfshire.

Une, thjesht, dyshoj se nese ekspertdt e Ministrise se Pianifrkimit Hapdsinor, tE cil€t e

kanE punuar kete projektligj dhe nuk kane mund ta pershtalin me direklivat evropiane, si
do te mund ta beje kete Komisioni pa amentar?

Edhe nje verejtje, zoti n-rinist€r. Udhdzimi Adminiskativ i miratuar tre vjet md pare
eshte shume m0 i avancuar se projektligji, te cilin e keni sjelle ju sot per miratim nd
Kuvendin e KosovEs. Qka do te thote kjo? Ne list€D qe e keni bashkangjitur nuk
ekzistojnd emrat e asnjerit nga ekspeftet, te cilet kanE puntrar ne projektligj. Eshte
praktik€ qe ne projektligiet e tjera te punuara te jene emral e giithd eksperteve qe kan€
punuar ne projektligj. Ketu, ne kete prcjektligi nuk ekzistojn€. Made, Kuvendi i
Kosoves nuk i ka.

Duke b€rE kralrasimin e UdhEzimit Administrativ dhe tC projektligjit dhe kualitetit ne
renie te ketij projektligi, duhet te keni parasysh se si iu fun-Iisio non Zyra ligore. Nd
rregullimin qe kerkohet te bdhet ne kete ligj, u hiqet e drejta komunave qe te b€jn€
vleresimin e ndikimit te objekteve qe do te nderlohen ne komunE dhe kjo perglegiesi
bartet nd inslitncionin e Ministrisd, pa specifikuar se cildt persona do te rnarrin pjes6 nd
vleresimin e ndikirrit nE mjedis. D.m.th. eshte cekur vetem se do ta bejnE personat
juridike dhe fizike, pa u caktuar se k€ta persona duhet te jene te licencuar, qe mund te
bCjne vleresinr te ndikimit n€ mjedis. Komuna duhet te jete e interesuar me shumE se

Ministria pdr atd se gfare ndodh€ nd komunEn e saj. Besoj se me ndryshimin qe do td
behet ne projektligi, komunave duhet t'u jepen md shume te drejta, sepse ato preken
drej$erdrejte nga objektet , te cilat nderohen e vleresimin e jep dikush nE Ministrine
tuaj. J u faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falen:inderit! Ne emer te Grupit 6+ Mahir Jagcilar'.

MAHIR YAGCILAR - Ju faleminderit, zoti kryetar!
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Ne si g^rp periantentar 6+ e perkralrinr ne parim. por, gjithashtu ,ddshirdmE disa
shpjegime, ose arsyetime rreth deklarates. Ne detialatd thuhet se disa pjese shumd te
rdndEsishme n'uk jane e pdrfshire n€ tigi dhe ja,6 n€ kundershtim me ... Unionin
Evr opian. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit!
Kelmendi.

N€ emer tB . LDD-sE, Ramadan

RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit! '

I nderuari kyetar,
I ndenra i minister,
Kolege deputete,
crupi Pallanrentar i LDD-sE ka vlerdsuar propozimligjin dhe ke konstatuar sejane bere

l{y:.h],i. pozitive, re cilar kane bere te mundshme qd nE panm ta perkrahim.
Megjithekete, qe nga emdrtimi qE eshte i pdrgiithshem e deri ie disa joiaktesi dhe
pajtuesh:::cri ligjorc mes dispozitave, nuk jzrnd te definuar qane nriikimet negative ne
mjedise t€ cilat ne realitet jane te shumta'nd num6r dhe te ndryshme ne: permbaltle,
megjithate 6shte qdndrimi ai q6 u theksua m€ lart6 pa u percaktuar qartc ndikimet
negative te cilat mund td jene tE shumeltojshme dhe nuk mund re jene te ptf ashtuara nd
plocedurat e identifikimit, vler€simit, administrimit, ne raport me ndikimin negativ ne
rrethin qE realizohen.
Pes€. Nuk eslrte vetem e nevojshnre qE nje propozirnligi te jete nd pajtueshmdri me
rregullat e BE-s6, por duhet shikuar qe'gdo propozimligi tii adaptohet edhe,rrethanave
konkrete nE Kosov6, me te vetnrin qellim qe apiikueshmeria e tij tC jetd shume e
arsyeshme dhe e bazuar. A mund te aplikohet ne Kosovd per shkak te specifikave
ekonomike dhe politike ekzistuese ne r?port me rregullat e peical-tuara ,rgu bsnr-;u?
Edhe te pErkufizuarit, ka leshinre, si p.sh. projekti -nuk mund re nenkuptohet veGm
ekzekutimi i puneve te ndertimit, por projekti eshte edhe pjesd ideore.

Neni Ii.2 paarsyeshmerine e aplikimit duhet dordzuar Min.istrise n6 6 kopje, ndersa njd
kopje nE formE elektronike n6 raport- gka vertet vesht esojnd procedurdn dhe nuk e kane
arsyeshm erin € e efektit.

Perveg percaktimeve ligjore, menyra m6 e drejtd dhe demokratike e mbrojtjes se ndikimit
ne mjedis eshre debari publik per gEshljer nre interes dhe pelqimi i mleaiiit, pa re cilin,
mendojme se nuk duhet nderrnarre asnje veprim i mbrojtjes se ambientit, ngase vetd
mjedisi ,apo popullata jane ala qe, ndoslrta, jo mE se miri, por shumegka-mund te
defir.rojn.r€ n€ kete drejtim. Ne zonat nderku{itale, ndikimi i mjedisit duhet rregulluar ne
raport bilateral ndershtetEror mbi parimin e reciprocitetit dhe Lteresare e jo rie tigie te
,jeanshnre ,sepse aro ne praktikat e gjertanishme nddrkornbEtare tune siette iaie
konflikte te papaj tueshnrerise ndershteterore. Masat ndeshkinrore nLrk jane edhe aq te
arsycslrrre. Me gjithe keto sugjerime qe ne nrendojrne se janE pozitive, Cnrpi
Parlamentar i LDD-sE edhe nje here konfimron perkrahjen ne paim me ko,rstaiimin se
rre do t'ia paraqesim amendaluentct tona Komisionir lunksional. Ju hleurinderit!

KRYETARI KoLE BEzuSHA - Jrr lalenrinderit! Ne emer te Gnrpir pdr Integrim, Vezira
Enruslt.

VEZIRA EMRUSH - Pozd'avrjam sve. prisutne. Nacrt zakona o proceni uticala na
zivotnu sredinu ima za funkciju direktnu zastiru zivotne sredine te ,.nut.orno ou t 

"irro 
a,

idc na usvcjanje. U nadelu podrzavamo Nacrt zakona- slazemo se kao crupa, ali slaZemo
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se isto i sa ostalim Sefovima grupa koji su precizno anali -z:*ali zakon i Zelimo da se zakon
dopuni sa preciznijim definisanjem nadleZnosti ministarswa i op5tinskih instirucija.
Znati, da se zakon prilagodi za teren Kosova i Evropske zajednice. Kao idejni projekat
neka se vrati na doradu Pravnoj kancelariji. Hvalal

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Flaco eka depute$a Naxhije Dogi.

NAXHUE DOQI - Faleminderit, zoti kryetar!
I nderuari zoti kryetar,
I nderuari zoti ministEr,
T€ nderuar kolegE deputetE,

Projektligii per vler€simin e ndikimit ne mjedis, i pdrgatitru nga Minisfia e Mjedisit
dhe Plauifikimit HapEsinor Esht€ shumd i mirdseardhur pdr ne ne Kosove, sepse krijon
kushte legjislative per kontrollim tE veprimeve tona ne shfrl€zim te mjedisit tone
hapesinor, ne harmoni me nevojat tona.

Pennes ketij projektligii, do ta kemi parasysh me ligi ruajtjen dhe vleresimin e ndikimit td
mjedisit tone si pasuri jo e gmuar dhe jo e vleresuar sa duhet deri m€ tani. Me mjedisin
eshte e lidhur tere jeta e njeriut, prandaj be{a e ligjeve te mira p€r ta vlerdsuar atd, 6shte
vetd bdrja e jetes se mir6 per vetveten- Ky projektligi dshte i mire se krijon kushte pdr
kritere pozitive ne dobi t€ parandalimit dhe te zvogElimit t€ ndikimeve negative nd
mjedisin tone giatd vler€simit te projekteve td propozuara nga aplikuesit.

Eshte e ditul se Kosova ka nevoj 6 td madhe per zhvi-llim ekonomik sipas trenddve td

kohes, sepse nuk €shte e zhvilluar, por ka nevoj e te madhe edhe qd zhvillimet e bera t'i
plotesojn6 domosdoshmerisht kushtet e planit hapdsinor. Konkretisht qe t'i plotdsojn€
kushtet e rregullimit tE jetds nld tE rnire dhe me te sigurt pEr ne dhe nd aspektin e ruajtjes
sd shendetit te popullates se saj, si dhe nd ruajden e botds bimore dhe shtazore ne te.

Dihet se Kosova eshte nder vendet md te dendura me banor€ ne nj€ metdr katror edhe se

ne te jand bere ndetirnet e shumta pa kritere - vend e pa vend te qelluar ku, nder td tjera,
ndikim negativ b€jne edhe \jerat e zeza qd nuk kanE kanalizime te duhur4 n€ fshatra jo
sejo, por edhe n€pdr shum6 qytete te Kosoves. Krahas k€saj edhe rritja shume e madhe
dhe e shpejte te ltumrit te veturave, te autobusEve dhe te trenave, dhe si pjese me e madhe
e tyre automjetet e vjetruara qd ndikojne ne mjedis,duke e ndotur ajrin dhe duke e

rrezikuar ne menyre te pakrahasuar shdndetin e banorEve te Kosoves.

Eslrte e kuptueshme se q€llimi i ketij projektligii 6shtd parandalimi ose zvogelimi i
ndikimeve negative n€ mjedis td projekteve te propozrnra nga konkum:esit dhe se nevoja
per te eshte rregullimi i procedurave pEr sigurimin e hformatave glith6perfshirdse
mjedisore dhe kjo estrte e rnir6 dhe mC se e duhur per t'u zbatuar. Megjilhate projektet e
propozuara ctuhet qE te parashohin giithsesi edhe si tE eksploatohen mineralet dhe si te
mos ndikoje d€mshdm ky eksp'loatirn ne mjedis dhe ne shendetin e njeriut. Keto te dhena
eshte dashur td ceker: nd lnen) 'e me t€ qartd dlie qe te konlqetizohet si duhet dhe mir€ ky
qafiesin, mendoj se duhet shtuar edhe nje nen, pas nenit te dye- Pra, te shtohet neni 3
dhe pastaj tE vazhdohet me radhe.

Edhe pse nE nenin 23 eshte e cel<ur se parashtruesi i k€rkeses p€r projektin perkates
eshte i obliguar qe t'i realizoje masat mbrojtese te parapara ne projekt, si dhe 6shtd i
obliguar q€ t'i sigurojO edhe kushtet e caktnara sipas vendimit per p€lqimin hapdsinor td
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pampare n€ raportin e vlerdsimit te ndikimx hapesinor, duhet pasuredhe kritere t6 tjera
shtese, te precizuara mir€, q€ parasbohin ruajtjen dhe sigurind e mjedisit dhe te jetds s0
njerezve e nd veganti pdr ruajtjen nga s€nrundjet virusale qd mund t6 shkaktohen.

Mendoj se krijimi i mjedisit tE ddmshdm nga shfryezimi i xeheve minerale, qymynt e
tjera - Eshte dh6n€ nE njd m€nyr€ tE p€rglithshme e nuk eshtE dhend me shembuj konkret.
P.sh. eshte dashur t€ theksohet se kerkohen projekte te calituara prolesionale se si p€r tE
vepruar q€ te mos ndotet apo helmohet mjedisi hap€sinor per rastet konkrete si nd:
Trepge, Zvegan, Artane, Obiliq-Kastriot, ose neper vendet e naftes q€ pritet te
eksplorohen si edhe ndper fabrika tE reja qe priten tE ndErtohen ne Kosovd.

Projekti duhet te pemlbaje edhe td dhdna gjatd procesit t6 prodhimit. Mbi bazdn e ktisaj
propozoj q€ duhet parapard edhe nje nen dhe dy nene te veqanta pdr nrajtjen e mjedisii
ekologiik ne dy giiganret tand ekonomik, nje p6r termocentralet ne Ka;tuiot dhe nj6 pdr nd
Trepg€n, pOrkatdsisht Mitrovicdn dhe atd iek vendimi per p€lqimin hap€sinome-fuq"n
l8 te projektligiit.

Pra, per termocentralet e Kastriotit te shtohei pas nenit 19 oeni 20, ndersa p€r Trepg€u
neni 21 e mandej te vijoje me radhE neni 22 sig dshrd nd projektligj.

Neni 20, i shtuar per termocentralet ng Kastriot, si qender me rdndesi per ekonominE
tone, eshtd i domosdoshem, ne te cilen duhet te sqarohet mire dhe ne menyrC rigoroze
vlerdsimi i ndikimit nd mjedis, sepse ndotja e ambientit prej tye rrezikon, pos banoret e
fshatrave perreth edhe banordt e kryeqletit te Kosoves, PrishtinBs.

Termocentralet tona, qd te mos e infektojne dhe helrnojnd ambientin me kemikalie dhe
me gazra. vdekjeprurdse, duhet t€ punojne ngjashem 'si veprojne termocenhalet e tilla td
qymyrit nepdr vende demokratike per6ndimore.

Shtimi i nenit 21 pdr Trepg€n dhe Zveganin dshtE, po ashtu ,shume i nevojshem se duhet
parapard besim td posagem t€ ndikimit te mjedisit atje, ngase dihet qe para nj€ kohe nd
Mitrovic€ dhe rrethind ngordhnin me t€ madhe shpezEt dhe shtazet nga kimikaliet e
xeheve td Trepges. Mendoj se ka pasur ndikjme edhe a€ vdekjen e njerEzve. pra
pergiegiesimin e ruajtjes sd ndikimit ne mjedis nga ndotja prej xeherores apo shkritores
se Stan-Tergut mendoj se edhe kdtu duhet marre masa ngiashem si veprohet me
xeheroret e tilla .minerale t€ ngjaslrme n€per vendet perendimore demokratike.

Ky projektligi ka 6 krerd dhe 36 nene sipas versionit te fundit dhe Eshte n6
p€rputhshmdri me rregulloret evropiane te fushEs se njejte dhe kjo eshte mirc dhe
inkurajuese per ne, per nj€ zbatueshmeri te suksesshme te realitetit tone ne kete kohe te
tranzicionit. Eshte nje proj ektligl i punuar mir€ si edhe eshtE i mird sepse ligji eshte, sipas
versionit td ftrndit te perpunuar, edhe nd perputhje nre versionet e Basl iesise Evropiane.

Eshte nje Projektligi i punuar mir6 edhe konceptualisht edhe gjuhdsisht dhe eshte i
kuptueshem edhe pse nuk dihet se prej cilit vend eshtd marre si nodel si d'he nuk dihet
edhe grupi punues qd e ka pdrpiluar apo modifikuar si te tiile. Projektligii ka edhe te
h),Tat e yeta qd anihen Dga pagesat e tarifave dhe te kund€rvajtieve tE personave fizik
dhe juridike qE veprojnd nE kundershtim me dispozitat e parapara dhe qe mendoj se jane
te larta per kushtet tona nE Kosovd. Propozoj qe shuma nd€shkuese te jete pak m6 e
zvogeluar dhe mendoj se te jet€ diku 2000 deri nd 8000 ne kratras me atd 3000 gier nd l0
mije euro.
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Ne fund theksoj se Projeklligiin e pdrkrahim nE parim me shprese te nje finalizimi tE

suksesshEm ne Komisionin Funksional ne plotesim te nevoj ave dhe td kerkesave td
banoldve te Kosoves. Ju faleminderit shumE!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaidn eta deputeti Nimon Alimusaj.

NMON ALIMUSAJ - Ju faleminderit, zoti kryetar!
Te nderuar ministra dhe kolege,

Prandaj, edhe nje here theksoj duhet t€ ishte- Projektligii per vlerdsimin e ndikimeve
negative, ose te ndikimeve te demslme ose te ndikimeve njerezore nE mjedis,
pemdryshe kEshhr si eshte - eshte kejt i paqartE. Ju falemjnderitl

KRYETARI KOLE BERISHA Ju faleminderit; profesor! Fjalen e ka deputetja Sala
Berisha- Shala. Le t€ pergatitet Nekibe Kelmendi.

Projektligiet q€ rregullojne mjedisin jare jo vetem te miresealdhura, por dihet qE jand
obligative pEr futj en e Kosoves nE BE.

Une nuk do te zgjatem shume, sepse disa prej verejtjeve i ceken edhe koleget e mi,por
esllle shqctesuese vazhdimishl qe ne projektligie nrrngon edhe grupi punues. pEr tE pare

se gfar0 ekspertesh kan€ punuar ne kete drejtim.

Propozuesi i Projektliglil qe ne fillim ne letrcn shpjeguese i cek nje sere direktivash qe do
te zbatohen dhe qe do te regullojn€ kete fuslie- thote me rastin e nxjerrjes se akteve
neniigjore. N,Iirepo, ne ne deklaraten e pajtueslul€rise me legjislacionin e BE-sE e

shohirn qE ky projekllig nuk eshte ne peryuthje me aqlLr communitare. PEr mtra eshtE

clilemE e nradhc, eshte ne pErput}je apo nuk eshte ne perputhje. sepse deklarata eshte e

leslruar diku rle mars te vitit2001, ndersa permiresimi i kdtij projektligi na vjer.r tash ne
g16ht te ketij viti. Kisha dashur nje per$igie nga i ninistri se e p€rcolla me vemendje se

37

Nrrk c kishr ndEr niend te paraqitetn, duke pritur se ata qe u paraqiten ne emer te
glupeve parlamentare duhet te sqarojrre se paku titullin e kefij ligji, qartesine dhe
salitesine ne elementet kryesore te stilit ligjor. Une ne kete titull te katij ligii po e shoh
nje pesaktesi te plote dhe nje paqartesi 1e plotd. Projeklligji eshte titulluar: -Vleresimi i
ndikimit ne mjedis. Vieresimi i cilave ndikime? Mund t€ kete ndikime pozitive dhe
negative.

Neni 1 e ka p€rcaktuar de fakto per cilat ndikime eshtd fiala dhe atje thot€ ne nenin 1 se
ligji ka synim zvogelimin e ndikinreve negal.ive. Edhe te pErkufizimi i nenit 2 ku etshte

perkufizuar termi vleresimi i ndikimit ne mjedis, ntLk ka saktesi. Une kujtoj se ky ligi
duhel ta kete kete tjhrll qe te jete i salrle, te jete i qarte, sepse titulii jep ne menyrE mE
koncize p€rmbajtjen e liglit dhe do te duhej te ishte - Projektligli per vlerEsimir e

ndikimeve negative ne mjedis, ose te dobesive negative per vleresimin e dobesive ne
mjedis. p€mdryshe keshtu si eshte, nese kalon n€ parim e pastaj nuk mund t'i ndryshohet
tirulli. nuk besoj se rirulli ka dald i qart6.

SALA BERiSHA - SHALA - Ju faleminderit, zoti K-ryetar! Pershendetje, juve kolegd
deputete dhe anetard te Qeverise.



gjat€ -.ekspozes€ sd tij nuk e pdmrendi kdtd defekt qd eshtd kEtu ne dokumentacionin dhe
ne projektligin q€ na ofrohet.

Pdrveg tjerash, eshte njd verejde qd ndoshta do te'merret si ma shtrmd si e dor& sd dytd.
Pdr mua 6shte e papranueshme qe nd kohen e digiitalizimit t6 kerkohen 6 kopje t€
dokumentacionit, apo td aplikuesit qe duhet tE beje vleresimin nd mjedis. Kjo mendoj qd
rdoshta glate amendamentimit komisioni perkat€s do t'i ketd parasysh keto dhe t'i ikim
disa procedurave burokatike qd e stemgarkojne edhe aplikuesin. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit!
Kehnendi.Le te pergatitet deputeti Rifat Krasniq.

Fjaldn e ka deputetja Nekibe

NEKIBE KELMENDI - Ju faleminderit, zoti kyetar!
Edhe und me teper dua tE pdrqendrohem ne titull e projektligjit. Me t6 vdrtetE titulli i
projektligjir nuk eshte iqartE dhe do t€ duhej te qaaesohej, sipas mendimit tim titulli i
ligiit do tE duhej td ishte parandalimi i nciikimeve negaiive nd mjedis, ose i faktordve q€
ndikojne nd mjedisin ose disi, sepse kEshtu shume eshte i paqarte vleresimi i ndikimeve

.ne mjedis, pothuajse €shtd nje projekt afatshkurter dhe ben nje vleresim edhe hajt,
kEshtu qd le td mendoj6 sponsori mird dhe le tE pErshtatel me nen.in l.l. titulli i ligjil dhe
1e miratohet si i till€ ne lexim t€ par€.

KRYETARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderit! Fjaten e ka deputeti Rifat Krasniq.

RIFAT KRASNIQ - Ju faleminderit, zoti kryetar!
Te nderuar ministra,
te nderuar deputete,

Pasi qe Ministria e Mjedisit e plot6soi kushtin formal, duke ia bashkengiitur shtojcat
ketij projek:tligii, tani s€rish e kemi kEtd projekt n6 leximin e pare . Ky projekrligi do t6
garantoje sigurin€ e projekteve t0 propozuara nga aplikuesi, ose zvog€limin e ndikimeve
negative ne mjedis. Subjektit, i cili pretendon ta fumizojd me p€lqimin mjedisor, ne
baze te ketij ligii ,Ministria ia leshon vendimin, pasi qe siguron td giitha informatat
relevante per mjedisin.
Edhe pse kjo materie rregullohet me udhdzim administrativ, tani e tutje do t€ kemi tigjin
i cili do td garantoje faktin e harmonizimit me direllivat evropiane, qd eshte shum€ me
rendesi per gdshtje mjedisore.
Dispozitat e ketij projektligii , sidomos sa i perket procedur€s sd paraparC te vleEsinreve
te ndikirneve mjedisore, do td rishikohen nga ana e Komisionit permes eksperteve
pirkatds, si eshte per shembull rasti i debareve publike te neni 19, ku duhet te saktesohen
palet e interesuara per k€te debat -nd e piken 5. Prandaj, und nuk shoh ndonj€ pengese per
miratimin nd parim tri ketij projektligli dhe ftoj Kuvendin per miratim. Ju faleminderit,
zoti kryetar!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Pasi qe nuk ka diskutues td tjer6, lus...
Po, urdheroni, zoti ministEr!

MINISTRI ARDIAN GJINI - Ju falemirrderit. edhe njE here!
Te nderuar deputete tA Kuvendi i Kosov€s,
Vetem shkurt, dy - tri sqarime. Mirepo. paraprakisht dua tju falenderoj pEr giithd pun6n
qE e keni bere dhe pdr mbeshtetjen q6 ia dhare deri me tash ligiit. qeshtja e emrit te ligiit
eshte geshde nderkombetare, do te thote temrinologji nderkombetare, e cila eshte



perkthyer ne.te giitlia gjuhdt e bo@5, lale pgq {al6 quhet keshtu. Vleresirrti i ndikimit ne

nr3edis. P.sh re anglisht 'esht€ evaluatiott of irtfluence in entit onnent, Nuk permendet
gabira osejo gabinr, i keq ose i mir€, per shkak se eshte gEshtje shumd teknike - geshtje
profesionale, eshle perktl:im profesional dhe n€ te gjitha giuhet e botes perdoret njejtd.
Te numri i kopjeve ishte njera prej verejtjeve td ljera. Numri i kopjeve percaktohet ne
baze te institucioneve qd do L'i shfrytezojne ato kopje si hord copy. Dy arsye jane pse

kerkojmE shumE kopje. E para eshte per t'i ulur shpenzimet e Ministrise pEr shkak se ato
projekte jan€ shume td medha - voluminoze, sidornos kur kemi te bejme me fabrika te
nrEdha. Ne kErkojme qe kopjet - materialin ne tE cilin do tE punohet, ta siguojne veie ata
qe i paraqesin, do te thote .qE te mos kete ngatenesa mes fotokopjimit ose humbjes se

faqeve ne Ministri dhe, po ashtu, kdrkohet nje kopje elektronike per pun€ dytdsore.

Edhe te pajtuoshmeria n€ aqua communitare, €shte permendru disa here ketu. Fshte e
vefletd qe e kemi shum€ veshtire qd ta kemi qind per qind te pershtatur n€ aqua
comanunitare ligjin sot pdr sot no Kosov€. Mirepo, aktet ndnligjore tE cilat do ta
plotdsojne kete hgi ne te ardhmen, ia mundesojnd MinistrisE, n€ disa raste Qeveris0, nd
disa raste te tjera edhe Kuvendit, qd vazhdimisht ta pemrirdsojnd atE gjendje. Mendoj se

e keni p€rmendur disa here nd Kuvend ketu, e keni permendur edhe ju qe eshte e
pamundshme q€ qind per qind gdo element ligjor sot n€ Kosov6 td jete ne perputhshmeri
te plote me aqua communitare, per shkak se do te duhet t'i mbyllim shume kapacitete, do
tE duhet t0 kalojme n0 digka tjeter. Ju fale[rinderit!

GANI KOCI - Me giithd respektin per komisionin qd do ta japE {a1en e vet pdr kete
raport, por do te ishte mird q€ gjato: shqyrlimit te ketij raporti te ishte dikush ketu nga

Zyra e R-regullalorit te Energlis€ Elektiike, por gjithsesi te jete edhe ministri prezent. Ne

l9

Votojme tash:

Me 61 vota 'per" dhe 6 "L:under" miratohet ProjeLtligji, ne panm. Ketu llogariten edhe
dy vota me dorE.

Vazhdojme me piken e giashtd te rendit te dites

- Shqyrtimi i Raportit tle ZyrEs sC Rregullatorit t€ ErerglisE p6r vitin
100 6.

Zyra e Rregullatorit per Energji, ne pajtim me nenin 10 te Ligiit per Rregullatorin e

energjisi, ka p€rgatitur dhe Kuvendit ia ka paraqitLLr Raportin vjetor te punes p€r vitir
2006. Raporti eshte shqyrtuar nga Komisioui parlauentar p6r Ekonomi, Tregti,
Erergietike dhe I(on-risior-ri p€r Buxhet dhe Financa, te cilit Kuvendit ia kane paraqitur
rekomandimet e veta. Ftoj kryetarir.r e Komisionit p€r Ekonomi, Tregti, EnergjetikE, n€se

deslriron la marrd fialen, zotin Ibush Jonuzi. Deputeti Ibush Jontzi e ka fialen.

IBUSH JONUZI - Jl falernir.rderit, zoteri i nderuar, Kryetar i Kuvendit!

KRYETARI KOLE BERISHA lbrrslr, vetem nje nroment. UrdhEro, Ganil

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit! Lus regjind dhe deputetdt te pergatiten
per votim, duke perfshir€ vdrejtjet qe i dhane profesor Nimon Alimusaj dhe Nekibe
Kelmendi-



mund ta diskrrtojme. rnund ta analizojme, mrmd ta kritiko-ime, por nese nuk _iane aktoret
kyesore ketu, atehere kjo i bie sikur po flasint me vefveten tone. Nuk esht6 mird qd
Kuvendi te flasd me veweteq por te flase me subjektet dtre t'i:kete parasysh dhe para
vetes ato.

KRYETARI KOLE BERISHA * Ju falemin deit! Zoti Ibush, urdheroni, si kryerar i
Komisionit. Urdhdroni, Ibush Jonuzi e ka falen.

fBUSH JONUZI ._ Jufaleminderit i nderuari kryetar'i Kuvendit,..'...
Mrnrster prezent
Te nderuar deputetd,

Ne baze tE Ligjit per Ztren e Rregullatorit te Energjisd, neni I0 i ketij ligii Bordin e
71,rds se P:egullator per Energji e obligon qd pas gdo vifi kalendarik t,i Famqet rapod
me shlcim per punen e vete Kuvendit td Kosovds. Andaj, Bordi i Zyres s€ Rregullatorit
pEr Energji iu ka pergjigl nenit l0 dhe Kuvendit te KosovEs i ka paraqitur raport p€r
pundn e vet njevjegare edhe pse rue vonesE, por n6 punen e vet perveg punes njEvjegare

Komisioni funksional ka marrE rapofiin ne fialE dhe e ka paraqihu para komisionit
funksional. sipas ligjit per rregullatoin e energjise w.2oo4/9 neni 10, Bordi i Zyres se
Rregullatorit per Energji eshtd i obliguar t'i paraqesE Kuvendit tE Kosovds raportin
njevjegar pEr punEn e vet.

Grupi Pariamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves e ka shqyrtuar me kujdes kdtE
raport dhe shpreh opinionin e vet pozitiv per nivelin e hartimit te ketij rapodi i cili u
pumra nga bordi i perfaqesuar nga vendoret por dihet se ne fillim te ketij viti kompetencat
ku jane kaluar nga nderkonrbEtaret, pra ne filiim rE kerij viti bordi i Zyres se
Rregullatorit te Energjise udhehiqet dhe eshte konrplet nga vendoret. Ky raport u
dordzua me vonesd, por ne kuptojme arsyen e saj, eshtd {ala pdr mungesdn e stafi1
punonjes td zyres per rregullator per energji dhe nje anEtari te bordit te Zyres re
Rregullatorit te EneryiisE mirepo; edhe pse raporti kdrkohet td jete njevj egar bordi ka
raportuar edhe per tremujorin e pare te ketij viti gie qe e siguron edhe e arsyeton vones€n
e vet.

Pergjithesisht, raportj eshre permbajtjesor, gjithepErfsfures, i stnrkturuar mir€ dhe jand
referuar sakte detyrat dhe obligirnet qe dalin nga ligii, prandaj nuk dua qe ta interpretoj ne
tel'esi, por po ndalem n€ disa geshtje qe mendoj se e kanE rEnd€sind e vegante, flasin per
te arriturat e paraqitura qe jane dhene nga Bordi i Zyres se Rregullatorit p€r Energii.

l. K,jimi i operalorit te pavarur te sistemit transnetues qe eshte ber€ ne vitin 2006
eshte njE e arril.ui'shumE e rnadhe ne kEt€ drejtinl,

2. Dlr€rria e 25 licencave per,dennarqe vendore dhe nddrkombetare te euergjise, te
cilat jand aklive ne sektorin 

" 
eo..giir" elektrike dhe t6 ngrohjes qendrore] mund

, te them se €shtd nj€ geshtje mjaft me interes per ne.
3: Rishikimi i gmimeve ne sektoiin e energjise eleltrike ka rezultuar nre dizajnimin

e tarifave te energjise elektrike.

. 4. Hartirni i legiislacionit sekondar q6 ne keG &ejtim eshte berd pdr vitin 2006,
planifikohet te punohet edhe mE hrtje pEr vitin 2007.



5. Shqyrtimi ! anligqave te kqnsrg;l4tgreve qe deri me lani kane arritur' 21.358
ankesa ne Zyren e Rregullatorit te Energiis€ dhe sipas asaj qe bordi ka raportuar
n€ komision; dita - dites ka te interesuar qe td paraqesin a.nkesat e veta. Bordi ka
shqyrtuar 15.695 ankesa, qe do te thot€ se ne perqindje i ka shqyrtuar diku neth
T5ohGre gjitha ankesave, c1e nenkupton se eshtd bdre zbarimi nd perpik6ri i nenit
17.1 tti Ligjil per Rregullatorin e Energjise.

6. Monitorimi i pun€s se KEK-ut 6sht6 b€rd mjaft edhe n€ vitin 2006.
7. Pasqyrimi i zhviilimit ne sektorin e ngrohjes qendrore. Bordi ka evidentuar nd

raport edhe humbjet tek:rike te KEK-ut, te cilat jand shqetEsuese pdr shoqErind
kosovare. K€to humbje kapin shumdu pdrafro 50%o te shpenzimeve te
pergiithshme td euergiise elektrike. Paraqitja reale e gjendjes .ne fr-rshdn e
energjetikds nxjerr nE pah dob6si dhe th€ret per vemendjen e shtuar dhe rolin
serioz qd duhet ta kene faktoret relevantd ud kdtd fush6: KEK-u, Ministria e

Energjisd dhe Minierave, Zyra e Rregullatorit te Energlise dhe td gjithd
konsumatoret per ndryshimin e situates ne t6 nrird.

Ky raport, si i tille, eshte mbeshtetur nga komisioni funksional dhe gjithashtu mbeshtetet
edhe nga Grupi parlamentar i LDK -s€. Duke pergezuar Bordin e Zyrds sd Rregutlatorit
td EnergjisE pdr kete Bport, n€ emdr td Grupit Parlamentar t€ LDK-sd kerkoj plotesimin e

stafit profesional td ZyrEs se Rregullatorit td Energjis6 dhe emerimin e anetarit te ri te
Bordit qe mungon.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ftoj perfaqesuesin e PDK-sd ta marre

f aldn. Urdh0roni, zoti Xhemajli.

BAJRUSH XHEMAJLI- Pdrshendetje zoti Kryetar,
Zonja ministre,
Kolegd deputete dhe te giithe te pranishem,
Vdrejda qe e dha zoti Koci ne {illim, ishte me vend, por mendoj u kalua ne heshtje.
Kryesia e Kuvendit nuk e ka kryer punen si duhet kur e ka dhdnd nE rend t€ dit€s dhe se

ne rend dite s'e ka vene Komisioni, por Kryesia. Ne, edhe ne vete Komisionin kemi
kdrkuar qd ta veme ne rend dite at€here kur do ta kemi shqyrtuar ket€ Eport. Prandaj,
kjo esht€ nj€ shkelje qe nuk do te duhej td behej. Sidoqofte dhe marr€ ne terEsi, ky eshte

njd raport nd td cilin eshte arritur te pasqlrohet puna qe ka b€rd Zyra e Rregullatorit td
energjis€. KEtij raporti do te duhej t'i pennblidhet sd paku pdr nje te treten me shkurt,
pasi nuk ka pasur nevoje te ngarkohet me detaje aq te shumta sa tE pershkruan deri ne atE

masE vepfirntaritE te ndryshme dhe rolin e mekanizmave te ndryshme, ngase deputetdt do
td duhej te kishin njohuri, sd paku elementare, pdr kete materie. Ne anen tjeter, ka
mungese shpjegimi i disa, fenomeneve, te cilat kand ndodhur giate punds s€ Zyrds sd

fuegLrllatorit.

Padyshim se eshte e renddsishnre paraqitja e rerporteve te punes se rregullatoreve para

Kr.rvendit dhe me kete rast rendesia eshte aq me e madhe kur kihet parasysh se roli i ketij
rregullatori eshte shume i madh dhe, pa dyslrinr, eshtE negullatori me i rendesishem dhe

me i ndjeshEm nga te giith€ rregullatoret e fushave te tjera.

Nga Raporti shihet se kjo Zyre ka kryer njd volum te madh te pun6ve qE ka ne domenin e

veprimtarisd se vete, pavaresisht se ka nj6 num6r td redukhrar punetoresh. I\4irtpo, ne
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Grupi parlarnentar i LDK-sd fukurajon Zyr€n e Rregullatorit tE Energiise per njd pund
edhe mC efikase ne td ardhmen. Ju faleminderit!



kEtd volum tC madh te punds; ka pasur edhe te meta te mddha, disaprej t€ cilave, do t'i vE
nd dukje.

Grupi Parlamentar i Partise Demokratike te Kosovds mendon se, ajo qka do te duhei
vegan€risht tE kihet parasysh ne punen e rregullatorit Eshtd pavardsia qd duhet ta kete ky
rregullator dhe t€ mos influencohet nga mekanizma e institucione t0 tjera, sig eshte, para
se giithash, Ministria e Energjisd dhe e Minierave, eeveria, pastaj kompanite e naryshme,
e nd veganti KEK-u.

ShqetEsimi yne ka qen€ i vazhdueshdm dhe dua ta shpreh edhe tani se Zyra e
Rregullatorit t€ Energlise nuk ka mund t'u pErbaltoje ndikimive td jashtme nga presionet
e mddha qe ijanri bdrE, nd veganti .ga Miuistria e Eneryjetik€s dhe Minierave dLe KEK-
u. Se Zyra e fuegullatorit nuk ka arritur tE mbajd pavarEsin€ qe td duhej ta kishte, u pa
md se miri me rastin e perpilimit tE tarifave. Zyra e Rregullatorit ntik esht6 dashur i'i
ndnshtrchet presionit te MEM-it dhe KEK+rt qd sistemi te jet6 nj€tarifor, vetdm e vetem
pdr shkak t€ paaftesise se tyre p€r te kryer detyrat qd iu takojnd, Kjo nuk ka guxuar te
ndodh€, sepse sistemi njEtarifor nuk demton rend vetem xhepin e koosumatoreve, por
edhe sistemin e bartjes pasi askush nuk kujdeset te kurseje ne kohen e ashtuquajtur te
PIK+rt kur ngarkesa eshte ma e madlre. Nd fall, askush nuk pErfiton, perveg pertaiise se
MEM-il dhe KEK-ut, te cilet do te duhej t€ mundesonin leximin e oreve:me sistem
shumetarifore. Sig duket tentimi i MEM-it qE tani udhEheq edhe KEK-,n p6r ta
ndryshuar Ligjin pdr rregullatorin e eneryfis€ e ka disiplinuar Zyren e R-regullatorit td
EneryjisE, deri ne ate mase, sa t€ mos i kund€rshtojE edhe atEherE ku shihei qafie se e
kane gabim.

Kdte me s€ miri e ilustron fakti qd edhe pse Zyra e Rregullatorit nc kEte raport konstaton
se plani ABC eshte i deshruar, prapeseprap€ vazhdon te pdrkrahe zbatimin e k6rij plani,
nd vend se td propozojE per ta ndaluar Llrgjentisht, meq6 dihet se perpos qe nuk ndihmon
ne inlcasim, shkelen td drejtave dhe liritd e njeriut, ashtu sig shkelin edhe memorandumin
e mir6kuptimit ne nres dy ministrive - MEM-it dhe Ministrisd sd pun€ve te Brendshme ne
lidhje me kushtdzimin qe u behet qytetardve qe te mos mund t'i regjisEojn€ vehrat pa
paguar rrymdn,e cila g€shtje ne kEtd raport nuk pdrmendet fare.

Se zyra e R-regullatorit te Energjise ka humbur pavar€sind, shihet edhe ne faktin se p€r
padrejtesite qe jane bdre nga Qeveria e vete Rlegullatorit me propozimin pEr nddrrimin e
ligjit e dera, pothuaj se nuk flitet fare nd ketd raport apo edhe kur flet keie e b€n me nje
z€ tE mekur, pavardsisht se dikur n€ Komisionin parlamentar funksional flitet me ze id
forte, ashtu si9 u takonte p€rfaqdsuesve te kdsaj zyre.

Me vendimin ekzekutiv 200616 i datds 17 mars 2006 pspS-ds u jane marr6 kompetenca t6
shumta Zyres me q'rast esht€ shfuqizuar kapitulli i vul i Ligiit pdr Rregullatorin e
Energjis€. Por, si duket firtja e pdrfaqOsuesii te zyres se Rregullato;t nJ Konritetin
Tendenres pdr tenlocentralin Kosova C ka mjaftuar jo vetem p€r t,i ulur gjakrat, por
edhe per t'u shnderruar nd altoparlant te Qcverise ne lidhje me termocentralin Kosovi c
qe po projektohet pdr t'u ndertuar. Ndryshe, nuk ka si td kr.rptohet e giithe ajo hapesire qd
dshte dhEnd ne mport ndertimit te kEtyre kapaciteteve prodhuese ne m€nyrdu m6
afimative. se zyra e Rregullatorit ne raport nrundohet te fshehe paaft€sin€ e Qeveris€
dhe td KEK-ut, shihet edhe n€ faktin se ne formdn tabelore td dhEnave edhepse-nuk ka
ndonjd perparim nd faturim, inkasim e tjera, prap€seprapd me lald vazhdimisht tl.rLrhet
sikur pundt kane marre te mbar€n. Madje, nd faqen 4l te raportit kur flitet per shkallen e
arkdtimit dhe ku bEhet kra}asimi me regiionin, jepet shifra 65% inkasimi i shumes sd
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faturuar,. qd nd fakt nuk h'egon asg'6 kur dihet fal(i se gjysma e rrym0s nuk &turohet.
Krahasimi me r-egjionin do te ishte real sikur td tregohej edhe shkalla e faturimit nd
slitetet e tjera.

Pika me e dob6t e punds sd Zyes eshtd mbrojtj a e konsumatorit si nj6 nga detyrat
kryesore qe ka.

Ajo qka thuhet ne kapitullin e pestE te raportit kryesisht ka te bdje me ankese te
konsumatoreve si dhe shqyrtimin e tyre, por i ik€t me mjeshteri diskriminimit qe Zyta
ua benE konsumatordve. Nd njer€n and mb€shtet plani ABC dhe vete ndihmon
diskriminimin e konsumaloreve qe paguajne rregullisht, kurse'nd an€n tjetEr ne raport
thuhet, dhe po citoj: "KEK-u ka deshtuar nE implementimin e kushteve t€ dhena permes
vendirnit tE ZyrEs dhe konsumatoreve te rregullt te grupeve B dhe C kane arsye qe te
jene tE pak6naqur"- Dhe, und thenr se, perveg qe kane te drejte tejene te pakenaqur, ata
kane te drejte edhe ta padisin KEK-un dhe duhej ta fitonin giyqin ne cilindo shtet
demokratik qe do te ishin, pasi q€ paguajne nre negull rymen, e rrymE nuk kand. Ajo
shkon tek ata q€ nuk paguajn€ e qd janE nE grupin A dhe sigurisht qe do tC ankoheshin
konsumatoret, por K-EK-u, Zyra, dhe Qeveria aq shumd e kand lodhur konsumatorin me
maltretime qe i bdn6 nd rast ankese, saqE e kand b0rd td pashpresd se mund t'ia dald,
behen edhe at€her€ kur ka te drejte. Pdr kete fletd fakti se nga 21.358 ankesa 5.663 nga
ato as qE janE marre ne shqyrtim dhe kjo dekurajon konsumator€t e tjere per t'u ankuar.

Nga raporti shihet se Zyra e Rregullatorit ka berd nje pune te madhe ne licencimin e

shumd kompanive. Ajo q€ do te duhej pasur me kujdes nd kdtd drejtim eshte gdshtja e
konfliktit te interesave pdr faktin se njerEzit te ndryshem punojn€ njekohEsisht edhe nE

kompani td caktuara ku prodhohet rryma edhe si konsulentd nE firma tregtare ku blihet
ajo, gie qe te le te kuptosh qd dshtd nje pund e dyshimte.

Ne fund dua te theksoj se p€rkunddr faktit qe nd sektorin e energjisE dshtd b€rd shtuarja
dhe koorporatizimi i operatorit te pavarur te sistemit te transmisionit edhe tregut KOST,
nuk mund te funksionoje si model. Jane te kuptueshme pengesat qd vijnd nga Serbi4
duke mos njohur fare KOST-in si te till6, por eshte pcr t'u brengosur se nuk njihet as nga
Operatori i Sistemit te transmisionit p6r Evrop€n Juglindore, pastaj as nga tregtimi
ndErkufitar dhe nga CSA-ja , pdrkunddr faktit se Rregullatori i Pavarur i Energjise njihet
nE Ewopen Juglindore, me drejta te barabarta. Demi dshte i madh, sepse tregtimi i rrym€s
per tE furnizuar ne, bEhet nga nj0 pale e trete, pra indirekt me g'rast konsumatori ne
Kosove paguhet me shtrerrjtd.

Sidoqo{te, ky eshte nje problem politik, te cilin do tC duhej ta kishte zgjidhur UNMIK-u.
Ne fakt arsyet e mosnjohjes te ketij oper&tori nga td tjerEt uuk janO dhdnE ne raport dhe
kjo padyshim eshtd nje e n]ete e kdtij raporti.

Dulie i pasur parasysh te giitha k€to qe i thasll Grupi Parlamentar i PDK-se miraton
kete raport pune, duke k€rkuar nga Zyra e Rregullatorit t€ Enelgjisd qe: te ruaje
pavaresi[€ e vet, te marre qgndrim te drejt€ nd lidhje rne sistemin tarifor, asl.rtu qe t€ jete
dy larifore, te mos mbeshtese planin tejet td ddmshem ABC, tE mos mbdshtes6
memorandumin e mirekuptimit nE mes dy ministrive pdr kushtdzimin e regiistrimit te
veturave, te beje me shumd n€ parandalirnin e konfliktit td interesit te personave te
prmesuar n€ kund€rshtim rne ligjin. Ju faleminderit!
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MAZLLOM KTMNOVA - Zoti l<ryetar, grupi yre parlamentar ka shqyrtuar me larjdes
raportin vjetor p6r vitin dhjetor 2006 t€ zyr€s s6 Rregullatorit pdr Energii dhe me kete
rast ka konstafuar

E para. - Raporti dshte mjaft i detajuar dhe profesional dhe ky aglencion i pavarur ka
berc pdrpjelg'e q€ td evidentoje te giithd veprimtarin€ e saj gjat€ vitit 2006, td rializuar n€
baze te [$it,duke u perqendmar ne rregullirnin dhe mbikdqyrjen e funksionit operues
kyE td nd€mrarq'eve nd sektorjt e energlisd dhe, m€ konJiretisht, t€ eneryiise elektrike, te
gazit dhe td ngrohjeve qendrore.

Padyshim, perpjekjet qe ka b6r6 ky agfencion qd n€ Kosove td krijohen kushtet e
favorshnre per nje treg te hapur e konkumres te energiis€, sidomos kur eshte gdshtja e
investilordve te huaj , duke zbatuar direktivat e Bashkdsis€ Evropiane per Eneryii, sithe
detyrimet qe dalin nga marrdveshja pdr kornunitetin e energiis€ nd Evrop€n Jrglirrdo."
mes nenshlcuesit te kesaj marreveshje q6 nga viti i kaluar, me sa di un€ - 6sht6 edhe
Kosova.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl
Kumnova.

Nd em€r te AAK-se Mazllom

Sipas ketij raponi zyra e Rregullatorit p6r Energii giate vitit tE kaluar ka lEshuar 25
licenca p6r ndermanl'et vendore dlre nd€rkombetare, jo vet6m per sektorin e energjisd
elektrike, por edhe pEr ngrohjen qendrore n€ Kosovd,si dhe monitorimin e tyre. Ne kete
kontekst duhet vlercsuar nddrhyrjet e para tg rishikimit te gmimeve n€ sellorin e
energiisE dhe ngrohjes, p6rpjekjer qe po uehet n€ drejtim td zhvillimit dhe miratimit te
instrumenteve dhe kodeve p6r tregun e energiisd.

Perpjekjet e ketij Kuvendi jane te krijohen kushte td favorshme t0 funksionimit te
institucioneve td pavarura, sepse jand t€ renddsishme pdr njd shoqdri demokratike.
Mendojme se priodtet ja,6 rishikimi i potitikes financuese td ketyre agiencioneve.
Padyshim, kjo duhet mbeshterur me plotesimin dhe pEmrirdsirnin e an6s ligiore, duke
klasifikuar, sidomos strukturen e eksperteve nd nivelin e punetordve te nevojshem, qd
eshte e tolerueshme dhe ka koh6 qe te zbatohet.

Duke jetuar ne situaten e veshtiresuar energjetike n€ Kosove dhe perspektivEn e sanimit
te giendjes dhe mundesite e projekteve qd Kosova t€ jet€ edhe eksportuese e energiisd
per nje periudhE kohore t€ ardhshme ,kjo zyre dsht€ kyqur drejtperdrejt nd kete strategli te
energjis€ dhe ka dhend kontributin e saj.

Ky Kuvend, perveg se eshte pErgiegjEs pdr te vler€suar veprimtarind e kdsaj Zyre, n6 vitin
e kaluar permes Komisionit per Buxhet e Financa ka berd perpjekje t'i rreshtoj€ keto
agjencio.e dhe, me sa duket, eshte vendosur nje rregull sidomos te gdshtja fininciare.
Mirepo, ne k€te drejtim ka pasur nddrhyrje t€ eeverisE dhe nd kete m6nyr0 ka rrezikuar
edhe pavar6sind e tyre. Kjo politike, e ka goditur me se shumti kete zyre dhe disa
agjencione te tjera. K€shtu, nga Zy'a e fuegullatorit p6r Energii jane larguar nd fund t€
vitit te kaluar, e sidomos ne fillim td ketij viti, mjaft ekspertE duke rrezikuar edhe
fu,ksionimin e k€tij agjencioni.. Kur kdsaj i shtohet edhe ajo se kjo zyre nga fillimi i
ketij viti, trajtohet nga vendor€t, atehere pasojatjane evidente.

seEdhe nje here, zoti kryetar, ne si Grup parlarnentar mbeshtesim raportin e Zyres
Rregullatorit per Energii, kuptohet Raportin e vitir 2006. Ju faleminderit!
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Nd emdr td ORA-s e ka {al€n Teuta
Sahatqija.

TEUTA SAHATQUA - Ju faleminderit zoti kryetar.
Sot jemi duke e shqyrtuar Raportin e Zyrd.s s€ Rregullatorit t€ Energfis6 dhe duhet tE

pdrshdndes kete praktike pdr td cil€n edhe €shtd e thirrur qe tejape raport dhe do tE kisha
sugjeruar q€ edhe komisionet tona dhe institucionet e tjera td japin raport, ne menyre qe
Kuvendi te shqyrtoje dhe t0japE rekomandime pdr pundn e tyre ne menyre qd ajo pune te
jetd md e dobishme n0 t€ ardbmen.

Sa i pErket sektorit t€ energiisd, e dim€ q€ sektori i energjis€ p€r Kosove eshte nje sektor i
r6nddsis6 se jashtezakonshme sot, dhe i njd r€ndesie edhe md td madhe nes6r pdr
zhvillimin ekonomik te vendit.

Duke pasur parasysh kete, atehere shfohet nevoja q€ edhe Rregullatori i Energjise t€ jet€
nje rregullator, nje zyre e r€ndesise se vegant€, njE zyre profesionale e pergatitur ne
mEnyr€ bashkekohore, e afte per t'u perballuar me kEtE lani t€ komplikuar.

Ne si grup parlamentar, apo si njd grup kemi vizianr Zydt e Rregullatorit dhe jemi
njoftuar me problemet, me sfidat, me t'giitha ato me t€ cilat p€rballet kjo zyre . Dhe, duke
pasur parasysh te giitha kdto, mendojm€ qe kjo lemi - ldmi e energietikes k€rkon qd
edhe zyra td jete, si thash edhe m€ par€, njd zyre profesionale dhe zyre e cila do tdjetd e

pavarur n€ vendimet e veta, e pavanr nga ndikimet e jashtme, nga ndikimet e ministrise,
t€ Qeverisd, apo edhe nga ndikimet e tjera,nd menyrd qd te jete sa md dobiprurEse pdr
qfletarin, pEr institucionet edhe per shtetin e Kosovds. Them kdt€, se duke pasur
parasysh qe kohe me pare kemi pasur ngride- zbritje te tarifave me t€ cilat, ndoshta pa te
drejte, kjo zyre ka qend, ne ndikimin e fuqishdm te faktordve t€ derd td cilet kane ndikuar
ne vendimet e tyre. Prandaj, mendoj q€ giatd ketij debati do td duhej qE tE sigurohet njE
pavaresi e plote e kdsaj zyre, nd mEnyr€ qd tEjet€ sa md profesionale.

Kur lexojm€ k€te rapor! mendojme qe eshte njd raport mjaft detal, ndoshta diku me
shum0 e diku me pak, por mendojmd se eshte njd raport i mir6 dhe ddshirojm0 qE me
raportime te tilla te vazhdohet dhe te nrhet pavaresia e k€saj zyreje. Ju faleminderit

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falenrinderit! NE emer tE Grupit 6+ Mahir Yagcilar

MAHIR YAGCILAR - Po faleminderit z. Wyetar.
Edhe Grupi Parlameutar 6+ e perkrah Raportin vjetor tE ZyrEs sE Rregullatorit per
Energii, por vdrejtja ekziston se raporti ishte pak i vonuar, por, gjithashhr, besojn:e se n€
tE ardhmen Zyra e Rregullatorit do te dor€zoje raporte edhe td rregullta edhe me koh6. Ju
[alerninderit. !

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ne emer te Glupit per Integrim Vezira
EmnLsh-

VEZIRA EMRUSH - Pozdra\,ljam prisutne, Lrjedno pozdravljarn i izve3taj Kancelarije za
regulatore. Ja sam sludajno i dlan Konrisije za energetiku, gde srno detaljno obradili
izve5taj i duli ovu gospodu iz Kancelarije za regulatore za energiju, tako da smo izveitaj
na istoj komisiji usvoj ili.
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Medutim, danas ja u svoje ime, u ime Grupe za integraciju, viie u svoje ime, dala bih do
znanja daje danas veliki propust zasto se izrnedju nas ne nalazi jedan od ovlasienih od

lame Kancelarije regulatora. Toje nezavisna kancelarija i danas su oni duzni da ovoj
skupitini dajr izveltaj lice u lice. Zasto smatram ovo? zato sto smo na komisiji, ja lidno
postavila neka pitanja kadaje u pitanju proizvodnja, nabavka energije, kada su u"pitanju
gubitci, naplata. To su jako vazni segmenti za kosovsko drustvo. Danas znamo da ie vise
nalazimo u mraku, rrego da imamo energiju.

Ovako, ja sam radnica KEK-a i zahvaljujuii ovom mom radu u KEK-u, smatram da
poznajem, donekle poznajem situaciju KEK-a.

Na primer. ja iu da dam jedan obidan podatali daje sa istim kapacitetima 99. godine
proizvedeno, sve potrebe Kosova su bile pokrivene i 48% energije srno imali ,u p-doju.
Danas imamo iste kapacitete, imamo isti ugatj, ista nalazi5ta, isto iskopavanje, a naSa
stnrj4 proizvodnja je opala, drasti€no opala.

Ja sam sludajno gospodinu iz Regulatome kancelarije rekla da se mi danas ne mozemo
nositi sa .interkonekcijom struje. Sta to znaEi? zna6i 20%o mi treba da imarno poveianu
proizvodnju energije_ da bi mogli da primamo i da dajemo kada nemamo dovoljno
energije za Kosovo. Sta se danas de5ava? Mi nemamo za pofebe Kosova, a to je jako
Zalosno, jer energija je jedan od najva2nijih segmenata za nzvoj Kosova. ZaEto? Niko
neie od stmnih investitora da dotle i da investira tamo gde nema stabilne energetske
situacije.

sludajno sam u izveitaju videla koje su sve obaveze Kancelarije na osnow Zakona o
regulatoru, odnosno videla sam koje su sve obaveze i gde treba da ima svoje segrnente
samostalnosti Kancelarija za regulatore. I, nadam se da nas slusa neko od predstavnika
Kancelarije za regulatore. Znadi, Kancelarija za regulatore po zakonu ima neogranidenu
mogudnost da posmatra rasdlanjivanje, znadi iznosenje pravnog oblika organizacije,
odludivanje i obradune energetskih preduzeia. Mi zramo da od energetskih preduzeiq
danas na Kosovu imamo samo KEK. Sta drugo ima? Da usvaja opste uilove snabdevanja
energijom, znadi da usvaja op5te uslove snabdevanje energijom. Opet snabdevanje
energije trebajoj garantuje KEK.

Pod tri, da resava sporove izmeilu potroiaia i energetskih preduze6a. Energetsko
preduzece je opet jedno, a potro5aia ima - znate koliko, koji su nezadovoljni. Da
revidira. usvaja i kontroli5e saglasnost sa svim teluidkim pravilima, ukljudujuii pravila
trgovine i pravila pristupa. zasto sam ovu tadku izdvojila. Evo, sludajno sam ovde videla
u ovom izveitaju da u zadnje vreme - kaie da su 4 velika medunaronda konzorcijuma,
30. decembra 2006. godine, pokazala da zadovoljavaju 4 postavljena kriterijuma. Zna6i.
na5a kaucelarija, naia Vlada, da kaZemo ministar za energetiku, u3li su u saradnju sa 4
konzorcijrurra,. i to su: Nemadka, Paver agencija, zatim Nenradka i Ameridka Agencija
N4BV, zatim igz - ieSka agencija I CrEta i Italjanska agencija NL. Sta ouo'znoeiZ
Sludajno sam na wEB stranici proditala sta se danas desava, nemojte da mi zamerite, u
Srbiji. Isto sam na5la ovu eEZ organizaciju za snabdevanje i trgovinu energijom.
stnrjoni. Mi znamo da se danas nalaze mnoge agencije na trzistu sa kojin-ra se trguje,
strujaje isto roba, i ova iEZ agencijaje sada najaktuelnija agencija gde se otroreoo irZe
da su Vlada i ministri energetike u Srbiji znajuii fpali i p;ili i"por. or" agencije da
preprodaju njihovu struju. Da li se to isto deSava na Kosovu, gde ostajemo bez stmje?
Svaka dast da preprodajemo, da se nalazimo na ovom trzistu, ali kada zadovoljimo nase
doma6e potrebe. Mi muiimo narod sa podelonr A,B,C, mudimo narod sa velikom i
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visokom qqnom loja je 48%_o veta u regionu od;ostalllr- dlanica i vedito ostavliamo
nereSena pitanja kad su potro5aii i distrubucija u pitanju.

Ova kancelarija nema nadleZnost nad KI,K-om. Ja bvde twdim i kaZem da se danas
KEK ponaia kao zakonodavac, a ne da sprovodi zakon.

Mi kao komisija smo ovaj zakon doneli, i kao poslanici njene nadleZnosti moramo da
uredimo i da traZimo da komisija u svom radu bude nezavisna kada je u pitanju KEK,
koji se monopolski pona5a isacenom, isa distribucijom, i sa prodajom i sa nabavkom, i
sa iskljudenjima i to samo Steti Kosovo i kosovskoj privredi i kosovskom narodu, a
korisno je za dZepove pojedinaca. Ovo tvrdinr, materijalno i moralno ovde pred svima
kao radnica KEK-a.

Molim vas, iz ove Kancelarije za regulatore da se obavezno pozove predstavnik
kancelarije, da bude prisutan ministar, da bude prisutno celo telo borda, a ovde ne6u da
napominjem kada su u pitanju novi objekti, da razrnatramo ovu situaciju. Ja imam
predlog da ovu situaciju razmatramo mnogo, mnogo ozb.iljnij e. Hvala!

KRYETARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderit! NE emdr t€ LDD-s€, Ramadan
Ketrnendi.

RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit kryetar. Edhe Grupi Parlamentar i LDD-se
shqyrtoi raportin e Zyre se Rregullatorit te Energjis€ dhe nd bazd te asaj qe 6shte
prezantuar aty, konstaton se, ndondse, eshte permbushur forma juridike, raportit i
mungojne disa elemente, td cilat nd pika te shkurtra do t'i elaboroj.

E para, raporti eshte i vonuar dhe nuk eshtd me aktual nd shumegka nga p€rmbajtja qe
ofron, ngase tanimd shumegka ka ndryshuar ngavii 2006 dhe jemi nE fund td vitit 2007.
Nuk paraqet te gfitha t€ dh€nat per gjendjen e energjis€ nC KosovE dhe pasojat dhe si
rezultat i kdsaj keto te dhena nuk jand nd pajhreshmeri me akrualitetin ne raport me
raportin qE paraqitet. T€ dh€nat p6r licencimin per energii nuk jan€ td specifrkuara dhe
si te tilla keto licenca paraqesin njejoseriozitet ne dhenien e tyre. Pastaj eshte
mosshpjegimi i inkasimit ne disa mjedise, pasojat dhe inkasimi nE pjeset e tjera qe
shprehet pikdrisht mbi bazat nacionale qd nuk 6shte paraqitur ne raport dhe dLrhet td
figuronte, sepse eshte realitet i kohds.

Ne mpofl, po ashtu, masat per efikasitetin e punes dhe eliminirrin e dob€sive, nuk jane
paraqitur.

Raporti nuk i sqaron menyren e tarifave dhe format e shfrytdzimit te rrymes si
p0rditshnreri dhe mungesen e saj.

N€ veganti, ky raport nuk paraqet dhe nuk njeh qytelqet per faktin e pengesave me
rastin e regiistrirnit te automjeteve te pronardve shqiptare td pjesds veriore te Kosovds,
per sl*ak te prezantimit te faturave tA rrymes elektrike, krrse nd te vertete ata nuk kard
ku t'i n.ramin ato, sepse nuk paguajn€ edhe si shqiptare e te tjeret dihet. Prandaj, te g,itha
keto problene do te duhej te paraqiteshin nE raporl, sepse ai eshte nje dokument i nje
veprimtarie te nj e zye, e cila n€ realitet eshte edhe pjese e punds njd Qeverie.
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|4egiitheketo leshime dhe sugjerime, Grupi i LDD-se e miraton kete raport me shpresd se
raportel e ardhstune do td jen€ me p€rmbajtjesore dhe do t'i eliminojnd dobesitd qe u
paraqit6n kCtu nga td tjerdt dhe un6; Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERIS1IA - Ju faieminderit! Behxhet Brajshori e ka fialon.

BEHXHET BRAJSHORI - Ju faieminderit zoti kyetar, t6 nderuar kolegE deputet€.
Raporti i Zyr€s sE Rregullatorit td EnergjisE qe sot e kemi para veti, mendoj se eshte
mjaft permbajtjesor, bile nd te vefietc kdtu eshtd pasqyruar tere puna deri nE detaje e
Zyres se Rregullatorit te Energiisd dhe ajo qe nlua me vjen mire q€ ka diktuar vet€ Zyra
e Rregullatorit jane dy geshtje: - e para ka t€ bEjd me importin e energjis€ elektaike,
p€rkatesisht me mesataren e tendenrar te gmimit te importit tE energjise elektrike q€ n€
raport thuhet se eshtd 54 pike e digka dhe mesatarja e ponderuar e gmimit te eksportit te
energjise elektrike qe eshtd me e vogel se sa ajo e imporlir. une do te doja se ketri te beje
nje pdrpjekje pdr nj€ p€rafrim td Emimit te importit dhe t€ eksportit, ure qellim te ruajtjes
se mjetet buxhetore qE do te realizoheshin nga shitja Che ble{a e energiisd elektrike.
E para dle e dyla, Ztra e Rregullatorit t6 EnergiisE ka konstatuar me &ejte se kemi
hurnbje shume t€ m€dha,sidomos kemi humbje jo teknike. Nuk po i pdrmendi ato tE cilat
jan6, sepse vet€ raponi thote dhe ketu, po ashtu,kemi humbje t€ konsiderueshme
financiare. Neise arrijme qd t'i zvogelojme kEto humbje qe Zyra e Rregullatorit mund t6
kete qasjen e vetd nd K-EK+rn pdt tE bdre kdt€, atdhere, po ashtu, do td kemi nje mundesi
me tc madhe per t€ ruajtur buxhetin e konsoliduar te Kosoves dhe te hyrat te sigurohen
nga vele afaizmi i KEK-ut.

Nje geshtje tjeter qe une dua ta potencoj esht€ nevoja qe t6 kemi njE angaz}im shume
edhe me tE madh tE Zyrds se Rregullatorit td Energjise per mbrojtjen e konsumatorit. Ne
kemi shume her€ nd6rprerje te energfise elektrike. Konsumatoret kan6 deme te caktuam
dhe natyrisht fumizuesi me energji elektrike duhet te bej€ kompensimin e d€meve. Nuk
them Zyra e Rregullatorit, por K-EK-u duhet ta beje kele, kurse si monirorues Zlna e
fuegullatorit te Energiise duhet te gjejd fuqind ligjore qe ta detlroje K-EK-un per te bere
kete Eeshtje dhe natyrisht per ta mbrojtur konsumatorin. Apo, natyrisht per te respektuar
kodin,do te thote per mbrojden e konsumatorit bazuar ne Ligiin per energjine elektrike_

Zyra e Rregullatorit td Energjisd ka berd nj€ pun6 t€ mird dhe te madhe nd nxjer4'en e
legfislacionit dytesor qe i mundeson ,do te thotd ,nje monitorim shum6 me tE mire t€
punds qe e b€ne KEK-u n€pErmjet atij legiislacioni qe ata e vejne ne funksion. Ju
faleminderit shume!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Lus depuretet te jend te gaBhem per
votun

Votojmd Raportin e punds s€ Zyr€s s€ Rregullatorit te Energiisd per vitin 2006.

Votojmd tash; Kush 6sht€ pdr?

Per...........47,
Kunddr....8

Miratohet raporti i Rregullatorit td Energiis€ pdr vitin 2006-

Ju faleminderit. Do td shkojme ne pushim td drekds, deri ne oren 15, 30 minuta.

48



(Nderhyrje nga vendi pa kygur mikrofonin, nuk ddglohet)

KRyETARI KOLE BEzuSHA:Pajtohem me ate, por vetem ketd pike te rendit tE ditEs, jo
te tjerat.

SABRI HAMITI - Qkapo doni? A po doni ta vazhdojmd.? Vazhdo edhe njd pik6.

KRYETARI KOLII BERISHA - A e vazhdojm€ kete pik€ apo jo? Po. At€her€, uluni!
Pika e 7 te rendit te ditds.

- Sbqyrtimi i rekomandimit tE Komisionit per Buxhet dhe Financa per bartjen
mjetet buxhetore tE Zyres sE Rregullatorit tE EnergiisE pir vitin.2007.

Komisioni pEr Buhet dhe Financa n€ pajtim me Ligiin pEr Rregullatorin e Energiise ka

shqyrtuar kdrkesen e zy.es se Rregullatorit per Energii pEr bartjen e mjeteve buxhetore
dhe Kuvendit i ka paraqitw rekomandimin.

Ftoj kryetarin e Komisionit p6r Buxhet dhe Financa, zotin Naser Osmani ta marr€ {alEn.

NASER OSMAM - Ju faleminderit zoti Kryetar,
Nd emEr t€ Komisionit kam bdr6 nje kerkes€ te bazuar nE Ligiin per menaxhimin e

financave publike, neni 27-3, qd, te behet transferimi i mjeteve te zyres se Rregullatorit te

Energiise Elektrike ne vlerE prej 45 mije €. Kjo dshte e baztar nd kdrkesdn qE ka sjell
drejtori i bordit te kdsaj zyre qe eshte dlejtuar edhe Ministrit te Financave dhe qd dshte

dhEne n€ sqarim qd njE transfer te tilld duhet ta bdje, pikerisht Kuvendi. Arsyeja dsht6 e

vetme se giatd hartimit te buxhetit te vitit 2007 nuk e kemi shqyrtuar me kujdes njd

geshtje qd ka rezultuar me ikjen e eksperteve nga kjo zyre, q0 tani ka pasoja ne pundn e

mire td kdsaj zyre qE mori mirEnjohje edhe ldvdata edhe nga raporti qd sa po u aprovrn.

Prandaj ,konsideroj qd kjo duhet td aprovohet.

Kdtu, dua te bej njd sqarim qE ky vendim apo ky rekomandim i Komisionit €sht€

fuqizuar edhe n€ mbledhjen e fundit, mE 23 ,qE eshte mbajtur tE enjter dhe konsideroj qe

ka marre fuqind e vet te mjaftueshnie qe sot te miratohet. Besoj qe deputetet do te kene

konsiderat€ dhe mirEkuptim .Eshtd g€shtja qe ky institucion tejete ashtu i pavarur si 6shte

kertuar, qe Qeveria td mos implikohet as ne pjesdn financiare qd ka t€ beje me agjencite

e pavarura, vegan€risht n€ Zyr€n e Rregullatorit td Energiisd Elektrike, ne ART-ne dhe

me Agjencine Antikomrpsion. Kdrkoj mir€kuptim dhe pe*rahje nga giith€ deputetet. Ju

faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - P€r lale 6shte paraqitur deputeti Gani Koci

GANI KOCI - Ju falenrinderit zoti kryesues, td nderuar deputete

Md Slithe respektin pEl kryetarin e Konrisionit dhe pEr vetE Kornisionin per BLlxhet le

Kuvendit te Kosoves, une dua te ndalem pak ne procedurdn se si eshte urarrd ky vendim

,qe konsideroj se ka nje sN<elje edhe pdrkunder faklit se kerkesa eshte plotesisht e
arsyeshme dhe plot6sisht e drejte. Kerkesa e Agiencise, k€rkesa e Zyres se Rregullatorit
per bartje te mjeteve- Ne mbledhjen sipas ketij vendimi 31.07. ne mbledhj en e fundit tc
mbajtur, dshtd marrd ky vendim, Komisioni nuk ka pasur kuorum dhe nuk 6sht6 marre ky
vendim. Ka pasur njd qdndrim te perbasl*dt ne parim qe duhet td perkrahet kjo kOrkes€

e Zyres se Rregullatorit td EnergjisE Elektrike, por vendim nrrk ka pasur 23 korriku ka



qene . nd parim jemi pajtuar se duhet td pdrkrahet, pbr vendim nuk €shtd marr€. Kjo
dshtd arsyeja edhe pse kerkesa eshtd e drejte. Eshtd mird q6 m6 ne fllnd edhe Komisioni
edhe vete ministri kand p€rloahur bartjen e mjeteve financiare pdr funksionim md te mird
t€ k€saj zyre .Pra, kur eshte dashu dhe kur eshte folur rreth ndaq'eve buxhetore p€r vitin
2006, pikErisht Grupi Parlamentar dhe Komisioni per Buxhet kane kerkuar nga
Komisioni dhe nga ministri qe td respektohet Ligji i Zyres te Rregullatorit te Energjiid
Elektrike, icili ligf, edhe nd aspektin e shdrbimeve q6 kryente, por edhe nd aspelrtin
financiar pdrcaktohet shume qarte dhe shuurE drejt. Me ne fund, m0 vjen mird q6 edhe
vete ministri edhe vete Komisioni, sepse edhe shnmica e anetareve te Komisionit i kane
kuptuar se duhet respektohet ligii.

Shpresoj shume qd nd projektimet buxhetore p€r vitin 2008, ministri nuk do ta bEje td
njejten gid, nuk do ta thyej ligjin dhe shpresoj shurne qe edhe Komisioni do t6 jete nE
nivelin e detyr€s sd vet pdr td mbikeqyrd respektimin dhe zbatimin e k€tij ligii.

Zyra e Rregullatorit te Energiisd Elektrike ka qenE ne presion edhe nd aspektin e
ushtrimit te kompetencave te veta qd i ka mbi baze te kdtij ligjit, por edhe n€ aspektin
financiar: Edhe kur u shqyrtua me heret raporti, nuk u paraqita qe te flas p€r vet€ falrtin
qe nuk ishte ministri ketu dhe s'ishte drejtuesi i kEsaj zyre dhe te kerkoja prej tyre te
thone se cilat kane qen€ v€shtiresite e kdsaj zyre De ushtrimin dhe respektimia e
funksioneve dhe pErglegldsive te veta qe i ka pasur.

Edhe n€ aspektin e kompetenc€s se rregullimit td gdshtjeve, eeveria dhe Ministria
pdrkatese kan€ berO nj6 presion te jashtezakonsh€m qd e ka zhveshur nga kompetencat
nre nderhyrje te urdhEresave administrative, q€ i kane konvenuar dikujr pcr qAlime te
cakluara.

Ligli p6r Rregullatorin e Energiis€ Elektrike, n€ kuptimin e financave, nuk eshte
respektuar pikErisht nga ky Komision dhe nga vete ministri.

Se €shte keshtu une duhet td pErmend vetem Ligjir:. Ka pas njE kembdngulje shum€ t€
madhe nd percaktimin e pagave te anctareve t6 Bor<iit te Rregullatorit iE Energjise
Elektrike dhe nuk dsht€ respektuar neni 8 i kefij rgl'i qe pdrcakton sakte se cila dshtE
paga ose ciladuhettejete shkalla oseniveli i pages te kdsaj zyre.

Po them, k€rkoj nga kryesuesi i Komisionit, n0se jemi ne si anetard td Komisionit kEtu tE
gjithd per njd minut6 te marrin vendimin e drejte .'eth ketyre ndarjeve, sepse vendimr
ekzistues nuk eshtd i plotfuqishem per shkak t6 procedurave. Nese dCshirojm€ t'i themi
procedurat, une ne parim jam qe keto bartje t6 bEhen por duke i respektuar giithmone
procedurat. Kerkoj respektirn te procedurave edhe nd k616 rast. Ju laleminderit!.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Fjalen e ka kdr.kuar Besa Gaxherri.

BESA GAXHERRI - Ju faleminderil zoti kryesues, kolege deputete!
Und pdrkrah ne emer td Grupit Parlantenrar te Lidhjes Demok-r.atike tE Dardanise

propozimin pEr bartjen e ketyre mjeteve, por njdkohesisht edhe si anetare e ketij
Komisioni, ne kemi shqyrtuar edhe raportin e kdsaj zyre, por edhe kEt€ kErkese pei
bartjen e ketyre mjeteve buxhetore dhe pajtohemi p6r t'u bere kjo bartje natyrisht duke i
respektuar procedurat.
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Njekohesisht shfi'ytezoj lastlrl -qd lli- bej-&jrrje Kuvendit qe te kete kujdes ne kete

&ejtim, qe vertet, pagesa e ketyre bordeve, apo e k6tyre eksperteve td merret nje veadirr
ose t€ respektohet ligi qe te paguhen te giithe, ndoshta kisha me then€ ne njE nivel, p€r

arsye se ekspertet ne Edo fushd jane ekspertd, dhe mos te na ndodh si ka ndodhur ketu qe

t€ ikin ekspertet ngakjo zyre e pastaj ne e dim€ se gfarE problemesh kemi, qoftd ne AIR,
qoft6 ne energjetikE e borde td tjera q€ i ka themeluar vetE ky Kuvendi. Edhe nje here

po them, n€ emdr te ketij grupi ne pdrkrahim bartjen e ketyre mjeteve, sepse ata kane
qene shum6 te fuqish€m dhe e kanE arsyetuar kete bartje td k6tyre mjeteve. Ju

faleminderitl

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju falerninderitl Fjalen e k€rkon deputeti Mazllom
Kumnova.

Jo vetem pEr k€td vit financiar, por kjo mdnyre e qasjes se ketij Kuvendi, te vazhdohet

edhe me agiencionet tjer4 sidomos pdr planin financiar te vitin 2008 duke respektuar

edhe Ligjin, ne mbeshtetje td cilil i kemi formuar edhe keto agienci.

Ne nuk po bdjme asgie tjetdr, vet6m po e respehojme Ligiin, td cilin e ka miratuar ky
Kuvend. Mir€po, edhe kjo nuk 6shtd e mjaftueshme. Ndoshta sE shpejti duhet te

rishikohen keto lide ne drejtinr t0 pdrmirdsimit te tyre per t€ siguruar nje pavaresi te

ketyre agiencivejo vetem financiare, por ne p€rgjithesi. Ju faleminderit!

KRYESUESi SABzu HAMITI - Ju faleminderit zoti Kumnova. Fjaldn e ka kerkuar

deputeti Fatmir Rexhepi.

FATMIR REXHEPI - Ju faleminderit zoti kryesues.

Une kujtoj qe rekomandinret dhe propozimi i argumentuar nga kryetari i Komisionit
Parlamentar per Buxhet eshte ne pajtim te plotd me rregullat se si dr.rhet te procedohet,

prandaj duhet t'i japiin pdrkrahj e te plot6. Ndersa, sa i perket seances, m€qe u pemlend

pak m€ her€t mundesia e nderpreq'es, besoj qe sugierimi do t0 ishte cle seanca te

vazhdoje se ato dy pikat e tjera nuk do td na i marrin md shumE se sa 10 minuta.

KRYESUESI SABRI HAMITI -Mir0 zoti Rexhepi, fialen e (a k€rkuar deputeti Ibush

Jonuzi,

IBUSH JONUZI - Ju faleminderit! I nderuari kryesues, te nderuar deputete do te jent

shume i slrlorrter dhe ate qe e thane te giithe, s'do ta pdrseris, dhe ate ne veganti kryetari

i Konrisionit per Buxhet.
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MAZLLOM KUMNOVA - Zoti kryesues, n€ kuaddr td asaj se gfarE diskutuan-r ne pikEn
pararenddse , besoj qE jemi pajtuar, sipas votimit po flas, qE ky Kuvend te bend perpjekje

p€r respektimin e pavarEsis0 te agiencioneve dhe ne k€td rast p1t Zytdn e Rregullatorit te

Energiisd, sidomos pavarEsind financiare. Prandaj, kemi rasti te bejme konkretisht njd
peEnrreslm le tille.

Komisioni p6r Buxhet dhe Financa ka shqyrtuar kdtd shqet€sim E ZYes se Rregullatorit
pEr Energji, dlre propozimin e kdtij Komisioni ne si grup parlamentar e mbeshtesim nd

teresi.



Neve si Komision Funksional pdr Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetikd, Transport dhe
Telekomuni}acion edhe kete g€shtje e kemi shtruar pdr arsye se e kemi nje bashkdpunim
s-hnmd tE mire, do td thot6, me Zyrdn e Rregullatorit pdr Energji qe edhe m€ herdt l cek..

Pikerisht edhe mungesa e kryerjes sd detyrave ne kete z1,re eshte per shkak td largimit te
njE numri te madh te stafil punonjes td administrates qe gjithsej jand largrar deri tani 9 si
dhe ldshimi i nje andtari te bordit qe do thote se bordi funksionon me kater a 6tar€,
prandaj ne asgid s'po bdjm€ por vetem po e zbatojme Ligiin per Rregullatoria e
EnergjisE p€r vitin 2004/8 dhe und plotesisht e rnbeshtes kdtd dhe se duhet te miratohet
rekomandimi i Komisionit per Buxhet dhe Filanca. Ju faleminderit"

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit zoti Jonuzi
deputeti Nazim Jashari .

Fjalen e ka k€rkuar

NAZM JASHARI - Ju faleminderit zoti kryesues,td nderuar kolegd deputete. Mendoj se
kolegu Koci, md sd miri e ilustroi mdnyrEn e vendimmanjes nd Komision iidhur me ket6
problematike qe po e trajtojme. Edhe nje herd konstatoj nje menyre jo te pelqyer tE
Kuvendit tE Kosoves, ku vendimet merreh ne menyrd arbikare, duke mos respektuar
procedurat dhe aktet, sipas t€ cilave funksionon ky Kuvend. Mendoj se nevoja qd Zyra e
Rregullatorit te Energiisd td ket€ njd pavar6si firnksionale dhe tE ket€ nj6 qetdsi, nje
stabilitet funksional, financiar, dshtd nevoj € e cila nuk do diskutim, mirdpo vendimet
duhet te merren konform rregullativ6s qe kemi ne luqi dhe jo te bejme shkelje te
negullave dhe t€ procedurave, sepse me kete deshmojm€ qe nuk e kemi fort rend as
haber lidhur me pun€n e institucioneve.

Sidoqoftd, mendoj se Zyra e Rregullatorit te Energiise eshte njE problem ne vete dhe
giitha zyrat apo agiencitd tona negullatore jand probleme tE cilat nd njdfare mdnyre, ne
sistemin shoqeror politik te Kosoves, ky qe eshte, meglithe keto mangdsi qe i k4 nuk
ia ka dal€ t'ua sheh hajrin dhe nuk ua ka dale qe t'i asimiloje dhe t'i institucionalizoje
ne menyren me te mir€ td mundshme ne t€ mire te qyetareve t€ Kosov€s, qe u tha edhe
me heret giate debatit per raportin e Rregullatorit. Mendoj se sa do qd ne t'ua rrisim
pagat ose t'i krijojme rrethanat qd anetaret e Bordit td Zyrds sd Rregullatorit te Energjise
td kenE paga me te larta, ata do te kene shum€ veshtirE tE barazohen me paga me K-EK-
un , me z),ftaret e K-EK-ut, ku kemi pasur informacione qe zyrtardt e niveleve te mesme
kane paga jashtezakonisht te mddha krahasuar edhe me institucionet me perfaqesuese te
Kosovds si jane: Kuvendi, Presidenca, apo Kryeministria dhe vijm6 te njd dilem€ ijerEr -
A mund Kuvendi i Kosoves, nd ketd rast Komisioni i Buxhetit q€ me k€so zgjidhjesh ad-
hoc td klijoje balans fimksional mes institucioneve nE KosovE apo duhet q€ kjo shoqeri
t€ ulet dhe ta shelr njd herE mir€ analiz€n. Ta beje nje analize te pagave dhe te m€nlres
se shpemdag'es se te mirave shoqerore ne kete vend dhe duke notuar nj€ ndaq'e te re t6
mirave, te cilat realizohen nga monopolet publike,,te perpiqet ta nd€rtoj€ njd balance te ri
funksional per ketd shoqeri. Sa do qe do te rritet paga edhe me k6to sa jan€ kOrkuar 45.
mijd euro te ketyre zyrtareye te ZRE.se ,gjithmonE, do tE gienden ara te tille qd do td ikin
nga ZRE-ja, sepse nd KIK jand pagat shume me te larta dhe meqenese ata pdrgiegiesish
jan6 njerezit,te cildt kane ardhur nga KEK-u ne ZRE, ata e kane lene vendin e vet atje
dhe kthehen giithmone ,sepse ujerdzit, tek e fundit eshte njerezore, vrapojn€ pas pagave
me te mira.

Mendoj se problemi themelor, po e tlreksoj edhe nj€ here ne Kosove eshtd KEK-u dhe jo
pagat e ZRE-se ,Me k€to paga qd realizon KEK-u , duke punuar me humbje maksirnale,
ai vetem e destabilizon sistemiu ekonomik te Kosoves. Nje here md herdt ne kdte foltore

52



e karn quajtur Kosovdn e kam krahasuar me njd aeroplan, i cili e ka nje vrime dhe ajo

vrime eshte

KEK-u. Pa e mbyilur ate vrimd, Kosova e ka td vdshtird tE nddrtoje nje sistem ekonornik

te qendrueshen. Prandaj, un€ nuk jam per zgjidhje ad-hoc, jam qE proceduralisht tE

p€rcillen td giitha zgiidhet dhe te bdhet nje zgiidlije sisternime , sigrrrisht duke negociuar
Komisioni i Buxhetit me Qeverind, sepse Qeveria i ka paratd, Qeveria i harxhon mjetet,
kurse Komisioni i Buxhetit do td duhej te ishte ne kete rast avokat i ZRE-se dhe jo te

marre vendime Kuvendi pdr nda{en e mjeteve, sepse dshtd nje praktik€ e cila nE botd nuk
praktikohet. Ju faleminderit!.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit zoti Jashari. Und po shoh emra qe po

perseriten, Ndse mendojn€ te bejne replika dhe i shohirn t€ domosdoshme , do t'ua jap

{alen nga nj€ minut€ dhejo me shume. P€r tE njejten problenr , nuk. bisedohet dy here,

pos replike. Urdhdro Naser Osmani.

NASER OSMANI - Un€ kam vetem qellimin tB jap nje sqarim: Nuk 6shte f ala pit
rritjen e buxhetit per mjete td reja, por 6shte f ala per bartje te mjeteve nga njd pozicion ,

nga pozicioni i mallrave dhe shOrbimeve qd kane qene mjete te destinuara per

shperblimin e sherbimeve intelekh.rale nd kategorind e pagave dhe mddi!'eve. Kjo dshte

geshtja.

Sa i pdrket ands t1'eter, md 37.7 nuk ka pasur forum se njerezit kane qen€ n€pdr deti.

Keta qe po flasin , koleget e mi, kam biseduar me ta dhe kam marrd pdlqimin se me 23

eshte shfuqizuar dhe dshtii botuar ne Komision qe nuk kanE qen0 te pranishEm asnjdri qe

po fol, kjo eshte ajo desha t6 them..

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit, Gani Koci. Gani -replike' NjE minute e

ke, md shum6 jo

GANI KOCI -Zoti ksyetar, m€ 12 qershor kemi shqyrtuar raportin financiar td kdsaj zyre

dhe aty u shtruar gdshtja e mungesds, ose e buxletit te limituar dhe i interesit qe t€ b€het

nje bartje nd rishqyrtimin gjashte muirre te buxhetit. NE parim, kjo kerkese e tlre eshte

miratuar esht€ pdlqyer dhe €shte kdrkuar q€ tE vazhdohet nd procedura dhe te bdhet

kerkese. Kur eshte bere kerkesa, me daten 18. 7 eshte dashur td shqlT tohet me 23 le
shtatit qd nuk eshte shqyrtuar kjo si k€rtesd edhe ateher€,p€r shkak te kuorumit. Une

kam qene n€ ate mbledhje tE 24 korrikut.

Md 31 korrik Eshte thirrur mbledhja dhe vendimi thote se u mor me 3 1 korrik nuk €shte e

vertete. Une kerkoj te respektohen procedurat dhe tE bdhet kjo ndarje- K€tu ka edhe njd

shlielj e tjetEr procedurash,

SABRI HAMITI -Hajt, grahni me sl.rpejt.

GANI KOCI - Prit se po duhet t'ia interpretoj nenet dhe ligiet, td lutem- Ligji per

financat publike, menaxhimin e furancave publike tregon qafie, neni 27 se kur dhe si

behet transferimi i mjeteve nga nje linje buxhetore ne nje linj ti tjeter buxhetore. As kjo
nuk eshte respektuar, ju lutem.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Koleg€ nuk e ke !a1en, pa e mare f alen mos flisni.l Le

te me lejohet nje shpjegim i vog€l. Mos u tregoni histori te procedurave andtaret e te

njejtit komision. Kjo eshtd sipas procedurave, gdo gjd eshte ne rregull. Kryesia e
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Kuvendit ka pasur arsyet dhe argumentet q0 i ka nrjerre nE Kuvend dhe eshte seanca

,qE lundi i fundi, vendos per gdo gie.
Md ne fund, ju te gfithe po thoni qe eshte e arsyeshme dhe po humb njd kohd me
problemet e tjera. Fjaldn e ka Ali Sadrij a.

ALI SADRUA - Po flas si deputet .Nonnalisht me vjen mir€ qd kolegdl thirren nd ligj,
por nuk e lexojne ligjin. Lete urdhdroje ta lexoj6 ligiin dhe do te sheh se nuk ka kurrfare
sh-kelje td procedurave. Ne [gi, nuk funksionon dhe nuk pdmrendet as Komisioni i
Buxhetit, as Kryesia e Kuvendit. Jane procedurat se si b€het bartja e mjeteve prej nje
destinimi n0 destinim tjetdr. Une, nga materiali qE kam perpara tlhe sic e.keni .tit giithE
ju , eshtd propozimi i organit rregullativ dhe dshte Kuvendi i cili vler€son arsyen e.bartjes
se atyre mjeteve. Une po shoh se te giithe arsyen po e pranoni, por po thirreni nE do
procedura dhe po ju them se ligji nuk ka procedura te asaj natyre gfar€ e shpjeguan dy
koleget e mi. N€se doni une po ua citoj.

KRYESUESI SABzu HAMITI - Ju faleminderit. Fjalen e ka Rifat Krasnig

RIFAT KRASNIQ- Ju faleminderit zoti kryesues, Edhe und n€ em€r te Grupit
Parlamentar 6+ dhe ne emer te Komisionit pdr Buxhet e perkrah propozimin me
rekomandim per bailjen e mjeteve buxhetore te Zyres RregullatorE te Energiis€. Asgi€
tjetdr, ju faleminderit!

Per............50,
Kunder..... 1 8.

Edhe dy vota, qd ju me dor€ i bEni, bejne 52 - per. Ju lutem shum€, t€ merreni vesh. K€tu
pat ide se jane edhe dy pika q€ mendohet q€ kalojn6 shpejte. A jeni qe t'i kaloni keto dy
pika apo td shkojme ne drek6 te merremi vesh te giithe. A jeni te vazhdojmd apo te
shkojmE?

Atdhere, te kalojme nd piken num€r 8

- Shqyrtimi i Proj ektrezolut€s pdr Trepg6n, td propozuar nga Komisioni,pEr
Tregti, Industri, Miniera, Transport dhe Telekomunikacion.

Komisioni pEr Ekonomi, Tregti, Industri, Miniera, Transport dhe Telekornunikacion, ne
pajtim nre negulldn 32 tE Rregullores se puu€s ka hartuar dhe Kuvendit ia ka propozuar
tekstin e Projektrezolutes pEr Trepgen. Teksti i ProjektrezolutEs i Eshtd shpdmdarE
depute(eve.

Une kerkoj, sipas radhes dhe rendit, propozuesi i kdsaj rezolute ta marre flal€n, e ky €shtO
kryetari i Kornisionit pdr Ekonorni,Tregti, Energjetike, zoti Ibush Jonuzi.

IBUSH JONUZI - Ju faleminderit. I nderuari kryesues, deputete tE respektuar dhe ju te
pranish€n:. Dola p€r dy arsye ketu. Arsyej a e pard dsht€ se tani eshte 80- vjetori i pun€s,
do te thote tE minierave td Trepges nen 1. Nen 2. kemi td bdjmd me njd shtresd, apo me
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KRYESUESI SABRI HAMITI - Ateherd, ju th€rras te beheni gati qe te votoni per
rekomandimin rreth kdty're bartjeve tE mjeteve. E lus teknikdn td dhe deputetd td jinE
gati pdr votim. Ne salld jand 69 deputete. Ju lutem votojmE tash:



tnire td them me njd Trepgd qd dshte pasuri kombetare. DLtke pasur parasyslr rdndesind
qd ka Trepga dhe ka pasur edhe nd td kaluardn, Komisioni Funksional vazhdimisht ka
qend i preokupuar a thua gka po nglet me Trepgeo? Radhazi nuk kemi heshtur asnjdherd,
vetem koh€paskohe e kemi shtruar si gEshtje me prioritet ne Komisionin Funksional. Ne
vitin e kaluar, pikerisht me 10 tetor te vitit 2006 ne e kemi thirrur nje mbledhje te
Komisionit me te vetmin rend te dites- geshtja e Trepges. Kane man'e perfaqEsuesit e
Trepges dhe perfaqdsuesit e AKM-se. Si perfundin i rnbledhjes ka dal€ se tani eshtd
vlerEsuar n€ te gjitha ekspertizat profesionale, si ato prej vendordve dhe
nderkombetareve se Trepga mund te punoje me rezultate pozitive, qe eshtd pa dyshim.
Ndn nje. Dhe, n€n 2, nga p€rfaqdsuesja e AKM-s€ eshtd th€ne se nuk do td behet
privatizimi i TrepgEs derisa te definohet statusi perfundimtar i Kosovds, pdr gka

Komisioni Funksional plotdsisht e ka mbdshtetur kete.. Pastaj , degfoheshin kohe pas

koha z€ra se dshtd duke u punuar n0 kanale pali pas perdes qe thuhet pdr gEshtje td
Trepges. Nd prill te ketij viti kemi thimr pdrseri AXM-ne dhe anetaret e bordit tE
AKM-s€ qd jan€ nga Qeveria jone se ku do te jetd Trepga? Pa e zgiatur edhe ate eshtii
thene se giate faz€s s6 privatizimit, meqE Trepga eshtd me interes td vegantd, do t'i
kushtohet edhe theks i vegante, por qasja ndaj Trepges do te kete nj€ qasja krejt tjeter nd
krahasim me ndermarrje !era. Pse? U tha edhe me heret e thuhet glithmon€ Trepga
eshte njO pasuri komb6tare. Qdo respekt per te giitha ndEmrarrjet ne te kaluardn dhe tani,
por nuk €shte Trepga nje kooperativE bujqdsore as njd ndermanje ndErtimore por, si e ka
pas thEnd ambasadori i Shteteve te Bashkuara te Amerikds nd 2001- prape Trepga dshtd

Trepgd.

Shqetdsimi i Komisionit Funksional ka arritur kulminacionin ,atehere kur jemi marrE
vesh ,md mird kenri marr€ informata se Perfaq6suesi Special i Sekretarit tc Pergiithshem
do t€ emErojd njE adrninistrator i cili ka per detyre riorganizimi dhe privatizimin e

Trepges n€ baze t€ Rregull ores 2005/49, rregullore e cila jep giitha kompetencat atij
administratori, pa pasur qasje as Qeveria e as Kuvendi. Prandaj, kjo e ka shtyrd
Komisionin Funlcsional qe te jete shume me aktiv n€ k€te gdshtje dhe me 26ie muajit td
kaluar,do te thote korrik ,Komisioni ka thimu mbledhje me te vetmen pike te rendit te

dites- geshtja e Trepg€s . Kemi thim.rr prej kryeministrit qE ka qene perfaqesuesi me mird
te thuhet kdshilltari i kryeministrit, Ministrine j per EnergjetikE dhe Miniera, MinistrinE
per Ekonomi dhe Financa, Komisionin e Pavarur p€r Miniera dhe Minerale dhe komplet
Kouiisioni.

Me njd !ale, strukturat qe kand qasje ne geshtje te Trepges. Pas nje debati te giere eshte

ardhur deri te ajo qe duhet te kihet kujdes dhe duhet te hartohet nje draft rezolutE per
geslrtje lE Trepges.

Me 31 te muajit t€ kaluar, do t€ thotd korrik, Komisioni Funksional e ka hartuar draft
rezoluten pEr TrepgEn qe e keni gjith€ parajnsh, qE nuk dua te komentoj.

Pas kesaj kohe kand pasuar presionet dhe reagir:ret prej te gjitha niveleve ,duke filluar
prej AKM-s€, Shtylles se IV te UNMIK-uI, Perfaqdsuesit Special, Ie Sekretarit te
Pergjitlrshem , USAI-dit amerikan dlte z Zyres amerikane, duke u thimr ne Qeverine e

Shteteve te Bashkr.rara t€ Amerikes.

Komisioni Funtrisional edhe n€ mbledhjen e re*eullt td dates 24 e ka shtruar k€te gdshtje

dhe eshtd informuar me .ngritjen e tensioneve neth hartimit te kesaj rezolute. Pas njE

takimi qe e kemi pasur bashk€risht td thirrur nga Pdrfaqdsuesit Special, ka qend kryetari i
Kuvendit, kryetari i Qevelis€, ministri i Energletikes dhe Minierave, ministri pdr Tregti



cihe Industri, ministri pdr Buxhet dhe Financa, respektivisht perfaqesuesi i tij, eshte
kSrkuar nga Komisioni qe pJr nj€ kohe te heqe dord,me mir6 td thuhet te pauzojd
kerkes€n e vet pEr nxjerrjen e njd rezolute.

Kerkese e vegante nepermjel dy perfaqesuesve te USAID-it amerikan q€ dsht6 thdne se
kemr ardhur ne enrdr le Zyres Amerikane dhe ne emEr tE Qeverisd amerikane qe tE
shikohet se gfare eshte kjo qeshde . Nd fund ka dale se kejt ka qend informim i
gabueshdm, sepse nuk eshte qellinri i Komisionit dhe i Kuvendit q6 ajo q6 eshte
trumbetuar jashte, por te ruhet Trepga si TrepEe dhe te mos lejohet qe te caktohet njd
administrator pdr privatizime dhe organizimin e Trepges nd kushte qd nuk ka qasje
Kuvend.i dhe Qeveria e Kosoves dhe esht€ kErkuar prej tyre ne te japim njti afat shtesE
prej 2 javesh qe te behet plotesimi dhe ndryshimi i Rregullores ZOO5/48 q6 te ken6 qasje
institucionet vendore, do te thote Qeveria dhe Kuvendi e pastaj te miratohet Rezoluta n€
{ald. Sot eshtd ulur Komisioni dhe pas ketyre kErkesave qe i thashe me herdt t6 giitheve,
Komisioni pajtohet qe te shtyhet miratimi i Rezolutes pdr 2 javE, por Kuvendi, nE einer te
Komisionit e them, td votoj sot qe pas 2 jave td hyjd ne seance pa procedur€ r_lhe td
votohet rezoluta ne [ale. Eshte thene edhe prej pdrfaqesuesve te usArD-it amerjkane
nese nuk behet ndryshimi brenda dyjave ditdve, atdherE Eshtd plotdsisht e tlrejte juaja qe
tE miratoni Rezoluten n€ Ijale. Ju faleminderit shumd!

KRYESI/ESI SABRI HAMITI - Faleminderit zoti referues. Und u p€rpoqa te degioj
shum€ kujdessh6m njd histori gati epike qe e regoi shefi i ketij Komisioni gfare idish
kanE pasur dhe qysh jane mbrapsur, pak a shume edhe me shenja pdr pa amyetime. Une
kerkoj se dyti, sepse ne jemi n€ Kuvend .ne kemi obligime ndaj pikave qd i kemi nE rend
dite. K€rkoj ne menlre t€ disiplinuar dhe te sake gka po do Komisioni tash? A po do ta
heqe prej rendit te dites apo gka po do, sepse une dua ta qese nd votim. Ne emer td
Komisionit kushdo qoftd, por ne duam qartesi gfare don6 Komisioni- a te votohet sot pdr
ketd pike te rendit te dites apo karkon ta heqim prej rendit td dit6s?

Ibush Jonuzi, edhe nj€ here paraqitet per fale.

IBUSH JONUZI - Profesor i nderuar dhe deputet€ te pranishdm.
Kerkoj falje n€se nuk kam qene i qartd. Komisioni Funksional e ka shq;zrtuar edhe sot
dhe pas atyre kerkesave qe i ceka k€rkon qe te shtyhet pdr 2 jav€ dite miratimi i
Rezolutes. Pas 2 jave dite ,do te thotg, te shtrohet ne seance plenare miratimi i Rezolutes
nd Iale.

KR\GSUESI SABRI HAMITI - Prapd nuk je i qarte! Kjo 6shtE procedurE parlamentare.
A doni te votohet sot, ajo? A behet pas dyjave aZ vjete, nuk eshte problem qe vendoset
sot. une ju lus shurne - a doni q€ te votohet Rezoluta sot apo ndoshta Komisioni kerkon
qe kjo sot td rros votohet, do te thote te shlyher.

IBUSH JONUZI - Na kerkojme qe te mos votohet sor, profesor, te shtyhet.

KRYESUESI SABRI HAMITI - E po, mire pra, ateherC une e ve n€ votim kerkesEn e
Komisiouit giegjes qe sot te mos votohet as per as kunder propozimit te Rezolutes, por qC
kjo te shtyhet dhe shqyrtohet pas dy jav€sh.

Behuni gati te votojme. Lus tekniken te vazhdojme votimin dhe votojmd tash
Kush eshtE pdr?
Kemi 68 td pranishdm.
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45 jand pdr propozimin e ri te Komisionit, 13 jand krurddr edhe 2 votojnd me dor6. Pdr
qka jeni ju? A jeni per propozim td Komisionit. Ne rregull.

P€r -----47;
Kund€r ---13.

Miratohet propozimi i Komisionit, i riu, qe 6shte paraqitur ne seancd

Kalojm€ nE pikdn e firndit t€ rendit te dites.

- Shqyrtimi i Rel<omandimit tE Komisionit pEr Q€shtje Gjyq6sore, Legjislacion dhe
Korniz6 I(ushtetuese lidhur me propozimin e Prokurorisd Publike tB Kosov€s pir
em6rimin e njd anEtari nE K6shiltin Drejtues tC Llstitutit Gjyqdsor tE Kosov€s.

Prokuroria Publike e Kosoves, ne pajtim nre vendimin e Kuvendit, ka propozuar njd
kandidat tjet€rper andtar tE Keshitlit Drejrues te Institutit Gjyq€sor te Kosov€s.

Komisioni pdr Q€shtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komiz6 Kushtetuese, pas shqyrtimit
te propozimit te Prokurorise Pubtike te Kosoves, vendosi qe Kuvendit t'i rekomandoje
emrin e zotit Vesel Jashari p€r anetar tE Keshillit Drejtues td Institutit Gjyqdsor td
Kosoves-

Rekomandimi i Komisionit, bashkE me biografind e kandidalit, iu dshte shp€rndarE
deputeteve.

Ftoj nenkryetarin e kornisionit rapofiues, zotin Sadudin Berisha, q€ tE jape ndonjd
shpjegim te shkurter, ndse e sheh t0 nevojshme. Sadudin, shkurt, thash - nEse ka nevojd.

SADLIDIN BERISHA - Falerrinderit, zoti kryesues! Ky rekomandim Eshte dashur te
shqyrtohet dhe td miratohet ne seancen e fundit tC muajit te shkuar, por ruk eshte bere.
Sot esht€ paraqitur s6rish nE rend t€ ditds. E dim€ se Kuvendi i Kosoves,. ne njdr6n nga
seancat e shkuara ka zgiedhur numrin md td madh te anetareve te Keshillit Drejtues.
Vet6m Prokuroria Publike, sipas Ligiit nd fuqi, nuk e ka pasur kandidatin shtes6, pdr
shkak t€ reftrzimit td nje kandidature, andaj €sbtd pdrcjelle kandidatura e tij. Komisioni e

mbdslrtet kandidaturdn dhe i rekomandon Komisionit ta miratoje. Faleminderit!

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit!
B0huni gati tA votojme per propozimin. Teknika, behuni gati!
Volojm€ tash:

Nd sall€ jane 70 deputete.

Per.......... 53, plus 2 me ngritje dore - 55.
Kunder........ 12.

Konstatoj se u votua ky kandidat per funksionin e parapare.

Seanca e sotme n-rbaron me kaq. Mire u pafshirr: ne seanca te Eera!

(Seanca mori fund nE oren 14:30)


